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Vreme instabilă

Euro            4,2434  lei
Dolar           2,9572   lei

Maxime 

Sinaxar 

Naşterea Maicii Domnului

”Sa iubeşti înseamnă să admiri 
cu inima; să admiri înseamnă 

să iubeşti cu mintea!”

Teophile Gautier
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Blândeţea acestui popor nu era egalată decât 
de simţul umorului, pe care suntem pe cale 
să-l pierdem. Trăind seară de seară la televizor 

epopeea politică postdecembristă, ne trezim otrăviţi 
de fierea care se prelinge în spatele ecranului şi uităm 
că propria noastră fiere se pietrifică de atâta neputinţă. 
Şi încercăm cel mai nociv antidot: le căutăm tuturor 
scuze. Ar trebui să-l recitim pe Caragiale ca să ne 
redescoperim hazul de necaz şi să ne limpezim 
minţile. Măcar după ce am ascultat discursurile de la 
şcolile de vară-toamnă ale partidelor… Farfuridi se 
bâlbâie pe toate canalele, Brânzovenescu face furori 
la ştiri, Caţavencu îşi dă cu părerea în emisiunile de 
analiză şi Nae, Costică şi Mitică plimbă ursul prin 
legislativ şi executiv, cu nepăsarea detaşată a celor 
care se află mereu în treabă fără să facă nimic. Nouă, 
plătitorilor de taxe şi impozite  nu ne-a mai rămas 
nici măcar rolul cetăţeanului turmentat. Şi acesta este 
prea des ocupat de către vreo odraslă de bani gata, 
care scapă piciorul pe acceleraţie, de câte un demnitar 
îndrăgostit nu doar de funcţie, ci şi de licori alunecoase, 
de indivizi trecuţi din şcoala generală direct în facultate. 
Unii sunt turmentaţi pentru că au luat ceva la bord, din 
obişnuinţă sau de fason, alţii nu se mai dezmeticesc din 
beţia bogăţiei sau a puterii. Dar noi stăm gură cască 
să-i admirăm sau să comentăm viaţa lor, ca şi cum ea 

ar putea să o împlinească pe a noastră. Să o înlocuiască. 
„Săracul”, auzi câte un necăjit spunând despre generalul 
Stănculescu, condamnat la închisoare, care-şi ispăşeşte 
pedeapsa frecventând, de bolnav ce este, cazinourile. 
„Mititica, ce-i fac ăia”, se căinează mamaiele în piaţă, 
după ce au ascultat cum e acuzată madam Udrea că a 

încălcat Constituţia.  „Are şi omul o părere”, îi găsesc 
meşterii scuze lui Cataramă, care s-a trezit că partidul 
său ar trebui să facă sluj la alte uşi. „E om credincios, ce 
aveţi cu dânsul?”, comentează comercianţii de la tarabe 
ideea lui Becali de a candida la preşedinţie. „Să nu fim 
antisemiţi”, se indignează nişte tineri neterminaţi, când 
cineva glumeşte pe seama lui Nati Meir şi a proptelei sale 

electorale, Adi Minune. Aerul acesta blând, înţelegător, al 
necăjiţilor,  cei care se luptă cu sărăcia şi lipsurile, cu frica 
zilei de mâine şi cu nesiguranţa anilor care vin peste copiii 
lor, al electorilor anonimi, îi învăluie pe circarii din topul 
bogaţilor României într-un văl dulce-amar. Compătimirea ar 
putea fi semn de creştinească şi binecuvântată înţelegere, 

dacă ar veni dintr-o filozofie a îngăduinţei creştine. 
Dar ea vine deja din credinţa că unii sunt sus pentru că 
aşa e datul, iar alţii jos pentru că acolo le este locul. 
Greşit! Săracii oameni bogaţi care se fac zilnic de râs 
sub nasul nostru nu sunt coborâţi cu hârzobul din 
cer, nu binemerită nimic de la noi şi n-au alt merit 
decât de a fi băgat mai artistic mâna în buzunarele cui 
trebuie pentru a şi le mobila pe ale lor. Cel puţin, cei 
amintiţi mai sus. Faptul că, din când în când, mai scapă 
câte o fărâmă din ce au pentru spectatorii anonimi ai 
strălucirii lor nu e decât o altă cacealma. Ca şi grila de 
salarizare a bugetarilor, în care secretarele îi depăşesc 
în top pe profesori şi pe medici. O hotărâre, la urma 

urmei, normală, din moment ce secretarele fac jocurile 
în această ţară. Şi care bogat, cu funcţie sau fără, nu 
are secret(ara/arul) lui? Trăim telenovelistic şi simţim 
fabulos. Prin reprezentanţii noştri şi doar până la 
alegerile prezidenţiale. După aceea, mai vedem noi 
cum stăm cu legile, criza, salariile, nivelul de trai şi 
îngăduinţa creştină generalizată.   

Săracii
oameni bogaţi
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Tuturor celor 46.288 de gălăţeni
care îşi sărbătoresc astăzi ziua numelui 

„Viaţa liberă” le urează sănătate, 
bunăstare şi numai bucurii.
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Demi Moore 

îşi doreşte un copil

Avocado cu

somon şi orez

Afrodita în uniformăRocsana Marcu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Aproape 22.000
de gălăţeni
fără loc de muncă 

Şomajul
a ajuns
la 10 la sută
[ În lunile septembrie 
şi octombrie, alte 425 
de persoane şi-ar putea 
pierde slujbele

În luna august, 946 de 
gălăţeni au ajuns în şomaj, 
în urma disponibilizări-
lor colective şi individua-
le. Astfel, potrivit datelor 
Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Mun-
că Galaţi, avem în prezent 
21.848 de şomeri – 12.745 
de bărbaţi şi 9.103 femei - 
şi o rată a şomajului care a 
atins pragul de 10 la sută. 
Comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut, 
numărul gălăţenilor care 
şi-au pierdut locul de mun-
că a  crescut cu 9.377. Da-
tele aferente lunii august 
sunt în curs de confirmare 
de către ANOFM, a preci-
zat purtătorul de cuvânt 
al AJOFM Galaţi, Nicoleta 
Harţegan. 

Până ieri, la orele prân-
zului, cinci agenţi econo-
mici îşi anunţaseră intenţia 
de a renunţa la 327 de an-
gajaţi în luna septembrie, 
iar alţi şase agenţi infor-
maseră AJOFM că, în oc-
tombrie, vor disponibiliza 
colectiv 125 de persoane. 

Gabriel Kolbay 

Antrenorii Tănase şi Tămăşanu
au simţit zâmbetul sorţii

Au „dresat” 
moartea!

Paradoxul bornelor de pe digul 
Galaţi-Brăila

Digul - cel mai 
scurt şi mai lung 

drum din ţară
[ Întrebare: câţi kilometri sunt pe dig, de la Brăila la Galaţi? 
[ Răspuns: mai întâi 20, apoi 14, 13... 15!, 7, 11
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Eveniment/3

Mister gălăţean 

Oraşul cu miros
de gunoi

Vinerea trecută ne-au sunat 
cititori din Micro 39 sau din Ţigli-
na II să ne întrebe de ce miroase 
oraşul. Practic, un damf greu, de 
gunoi stătut, plutea din centru 
până în cartiere. Am întrebat şi 
noi, însă părerile au fost diverse 
şi un răspuns clar nu a reuşit să 
ne dea nimeni. Se făceau presu-
puneri că, pe o pală de vânt, ar 
veni mirosul tocmai de la crescă-
toria de porci din Brăila sau că, 
din motive de lucrări ISPA, s-au 
descoperit canalizările gălăţe-
ne şi o parte din mizerie a fost 
dusă la containerele dintre blo-
curi. Sâmbătă şi duminică am 
tot căutat explicaţii prin diferi-
te locuri din oraş. Însă misterul 
„parfumului” care la începutul 
weekendului transformase „ora-
şul cu miros de tei” în „oraşul cu 
miros de gunoi” n-am reuşit să-l 
dezlegăm. În schimb, ne-am lo-
vit de alte realităţi la fel de urât 
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Doar astăzi
vă mai puteţi depune dosarul

Ultima strigare
la „Dunărea de Jos”
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Pichetare,
marş şi miting

Siderurgiştii
ies din nou
în stradă

Câte 100 de lei

Prime de Ziua 
Metalurgistului 

Admiterea la liceu, 
etapa a III-a

222 de elevi  
repartizaţi

Pet-show on line

Ba al meu
e mai frumos!

Arşiţă şi după ploaie  

Unde nu-i bere, 
vai de torace!  

De astăzi, 
la „Dunărea de Jos”

Încep înscrierile 
la masterat

Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi

Procurorii
s-au aliat
cu judecătorii

În 2010

Bacalaureat 
simplificat 

Dubla comemorare
a unei tragedii

Mogoşoaia - 
Titanicul 
românesc

Varia/4

Eveniment/5
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Premierul Emil Boc se va 
prezenta pe 15 septembrie în 
Parlament pentru a anunţa asu‑
marea răspunderii pe cele trei 
pachete de legi. Astfel, la ora 
16.00 va avea loc asumarea pen‑
tru Legea Educaţiei naţionale, la 
ora 17.00 ‑ pentru Legea privind 
salarizarea unitarã a personalului 
plătit din fonduri publice, iar la 
ora 18,00 ‑ pentru Legea privind 
reorganizarea unor autorităţi şi 
instituţii publice. Parlamentarii 
vor putea depune amendamen‑
te până vineri, 11 septembrie, la 
ora 20.00.

Birourile Permanente au 
mai stabilit ieri ca preşedintele 
Traian Băsescu să adreseze un 
mesaj Parlamentului la data de 
15 septembrie, la ora 19.00, cu 

o zi mai târziu decât data soli‑
citată de şeful statului. Băsescu 
a adresat marţea trecută o scri‑
soare preşedinţilor Camerelor 
Parlamentului, anunţând inten‑
ţia de a se adresa plenului reunit 
pe “probleme politice ale naţiu‑
nii”. Preşedintele a propus ca şe‑
dinţa comună să aibă loc pe 14 
septembrie, solicitând preşedin‑
ţilor Parlamentului să stabilească 
o oră de începere a şedinţei pen‑
tru acea zi.

Lucrările Birourilor 
Permanente au fost marcate şi 
de un incident, unei funcţiona‑
re a Parlamentului făcându‑i‑se 
rău, cel mai probabil din cauza 
unei căderi de calciu, potrivit 
unei surse.

Perioada în care instituţiile pu‑
blice au obligaţia de a diminua 
cheltuielile de personal în medie 
cu 15,5% lunar, aplicând, la ale‑
gere, unele măsuri, printre care 
cea privind acordarea a până la 
zece zile lucrătoare fără plată este 
octombrie‑decembrie 2009, po‑
trivit formei finale a proiectului. 
O altă modificare apărută este 
că  se prevede  că  pot fi acordate 
până la zece zile lucrătoare fără 
plată, în timp ce în varianta intra‑
tă în şedinţa de Guvern se preve‑
dea  acordarea de zile fără plată 
“pentru o perioadă de zece zile 
lucrătoare”. Astfel, potrivit formei 
finale, reducerea de 15,5% poate 
fi obţinută prin aplicarea uneia 
dintre următoarele măsuri: acor‑
darea de până la zece zile lucră‑
toare libere fără plata personalu‑
lui propriu, indiferent de statutul 
acestora, reducerea programului 

de lucru, combinarea acestor 
două măsuri sau aplicarea unei 
alteia care să aibă efect echiva‑
lent. Pentru personalul militar din 
instituţiile din sistemul de apăra‑
re naţională, ordine publică şi si‑
guranţă naţională măsura privind 
acordarea unui concediu fără pla‑
tă se aplică pentru „până la 14 zile 
calendaristice”.

... cu acordul salariaţilor

Proiectul prevede că modali‑
tatea de aplicare a acestor măsuri 
se stabileşte cu acordul salariaţi‑
lor, cu consultarea organizaţiilor 
sindicale. 

Totodată, se prevede că zilele 
libere sau, după caz, reducerea 
programului de lucru nu afectea‑
ză durata concediului de odihnă 
anual şi sunt asimilate unei peri‑
oade de activitate efectivă. “Prin 

derogare de la art. 119 din Legea 
nr.53/2003‑Codul Muncii, cu mo‑
dificările şi completările ulterioa‑
re, de la data intrării în vigoare a 
prezentei legi până la data de 31 
decembrie 2010, munca supli‑
mentară se compensează prin 
ore libere plătite acordate până 
la data de 31 decembrie 2010, 
pentru activitatea prestată în 
afara duratei normale a timpului 
de muncă săptămânal în cursul 
anului 2009, şi până la data de 31 
martie 2011, pentru activitatea su‑
plimentară prestată în anul 2010”, 
se precizează în proiectul de lege 
intrat în şedinţa de Guvern de 
miercuri. Documentul mai preve‑
de că prima de care beneficiază 
angajaţii la plecarea în concediu, 
aferentă anului 2009, poate fi plă‑
tită până la data de 31 ianuarie 
2010, indiferent de data la care 
aceasta a fost solicitată.

Funcţionarii publici pot exer‑
cita funcţii şi în domenii de ac‑
tivitate din sectorul privat, care 
nu au legătură “directă sau in‑
directă cu atribuţiile exercitate”, 
prevede “Legea-cadru privind 
salarizarea unitară a personalu‑
lui plătit din fonduri publice” ce 
a fost trimisă ieri în Parlament. 
“Funcţionarii publici pot exercita 
funcţii sau activităţi în domeniul 
didactic, al cercetării ştiinţifice, 

al creaţiei literar‑artistice şi în 
alte domenii de activitate din 
sectorul privat, care nu sunt în 
legătură directă sau indirectă cu 
atribuţiile exercitate ca funcţio‑
nar public potrivit fişei postului”, 
se arată în forma finală a proiec‑
tului Legii unitare de salarizare, 
rezultat în urma analizei făcute 
sâmbătă şi duminică de repre‑
zentanţii guvernului cu cei ai FMI 
şi ai Comisiei Europene.

Un număr de nouă cazuri de 
gripă cu tulpină nouă A/H1N1 con‑
firmate au fost înregistrate în săp‑
tămâna 31 august – 6 septembrie, 
totalul la nivel naţional ajungând 
la 316, a anunţat ieri Ministerul 
Sănătăţii. Dintre cele nouă cazuri 
noi, trei au fost înregistrate în jude‑
ţul Vâlcea şi au reprezentat cazuri 
secundare din anturajul apropiat al 
unui caz confirmat anterior care a 
revenit din Spania, iar un caz a fost 
înregistrat în judeţul Mehedinţi şi a 
constituit caz secundar al unei per‑
soane sosite din aceeaşi ţară. Alte 

trei cazuri au fost înregistrate în mu‑
nicipiul Bucureşti, toate sosite din 
Bulgaria. Un caz sosit din Germania 
a fost înregistrat în judeţul Cluj, 
iar un caz sosit din Bulgaria a fost 
consemnat în judeţul Teleorman. 
Potrivit MS, toate cazurile au pre‑
zentat forme clinice uşoare şi au 
primit terapie antivirală. România 
are un stoc de antivirale împotriva 
gripei porcine pentru aproximativ 
8% din populaţie, în timp ce ţări 
precum Norvegia, Austria, Franţa şi 
Marea Britanie au stocuri ce acope‑
ră între 40% şi 83% din populaţie, 

potrivit unui raport prezentant, ieri, 
la Basel, de compania Roche. “Peste 
270 de milioane de doze de Tamiflu 
au fost livrate către 96 de guverne 
din lume. Unele ţări au cerut stocuri 
mai mari, altele mai mici, în funcţie 
de numărul cazurilor de gripă nouă 
confirmate.  Capacitatea Roche, 
însă, de a produce Tamiflu, acope‑
ră nevoia actuală de tratament”, a 
precizat Catherine Steele, repre‑
zentant al companiei. Brazilia, Cipru 
şi Polonia sunt singurele ţări care au 
comandat stocuri de antivirale ce 
acoperă sub 8% din populaţie.

Prima de casare se acordă pen‑
tru tractoare sau maşini agricole 
autopropulsate  cu o vechime de 
cel puţin zece ani, care au următoa‑
rele componente: motorul, trans‑
misia, trenul de rulare, caroseria, 
şasiul, precum şi echipamentele 
electronice de gestionare a func‑
ţiilor vehiculului şi dispozitivul ca‑
talizator, dacă acestea au fost pre‑
văzute din fabricaţie. “Cuantumul 
primei de casare este de cel mult 

17.000 de lei, fără ca acesta să de‑
păşească:  pentru persoana fizică 
50% din preţul de achiziţie al trac‑
torului nou sau al maşinii agricole 
autopropulsate noi; pentru per‑
soana juridică ‑ 40% din preţul 
de achiziţie fără TVA al tractorului 
nou sau al maşinii agricole auto‑
propulsate noi”, se arată în textul 
proiectului de lege făcut public 
duminică seara de Guvern. Suma 
reprezentând prima de casare va 

fi scăzută din preţul de achiziţie 
a unui tractor nou sau a unei ma‑
şini agricole autopropulsate noi. 
Firmele autorizate să desfăşoare 
activităţi de colectare a vehiculelor 
scoase din uz riscă amenzi cu va‑
lori cuprinse între 10.000 şi 20.000 
de lei dacă reînmatriculează, folo‑
sesc sau comercializează  ulterior 
vehiculele agricole predate spre 
casare sau, separat, caroseria, şasi‑
ul sau motorul acestora.

Le vor creşte 
salariile, dar…
Magistraţii 
continuă 
protestele

Marii câştigători ai va‑
riantei finale a legii salari‑
zării unitare sunt magis‑
traţii. Cel puţin pe hârtie. 
Coeficienţii de salarizare 
au crescut cu aproape 
două procente faţă de va‑
riantele anterioare. Totuşi, 
magistraţii sunt nemulţu‑
miţi. După noile calcule, 
şeful judecătorilor, cel al 
CSM şi procurorul general 
sunt puşi pe aceeaşi treap‑
tă. Consiliul Superior al 
Magistraturii şi asociaţiile 
profesionale studiază pro‑
iectul pentru formularea 
unor amendamente. Între 
timp, protestele continuă, 
fiind judecate doar cauze‑
le urgente. În ceea ce pri‑
veşte protestele adoptate 
de magistraţi, acestea ar 
putea continua în condi‑
ţiile în care celelalte reven‑
dicări ale judecătorilor nu 
vor fi discutate. Asociaţia 
Magistraţilor Europeni 
pentru Democraţie şi 
Libertate (MEDEL) sprijină 
acţiunile întreprinse de 
judecătorii din România, 
considerând că adminis‑
trarea Justiţiei a ajuns în‑
tr‑un punct de răscruce 
în România, se arată în‑
tr‑un comunicat remis ieri 
de Uniunea Naţională a 
Judecătorilor din România 
(UNJR).

Apelul 
ministrului Justiţiei

Ministrul Justiţiei, 
Cătălin Predoiu, a de‑
clarat ieri că Executivul 
a rezolvat problemele 
magistraţilor care ţin de 
subfinanţarea sistemului 
şi de nivelul salarizării, 
prin rectificarea bugeta‑
ră şi proiectul legii sala‑
rizării. Executivul a decis 
să majoreze semnificativ 
coeficienţii magistraţi‑
lor în grila Legii unitare 
de salarizare, creşterile 
fiind cuprinse între 0,15 
şi 1,65 salarii minime, la 
care se adaugă şi spo‑
ruri consistente. Bugetul 
Ministerului Justiţiei a 
fost suplimentat cu 111 
milioane de lei, a mai 
declarat ministrul, care 
a afirmat că, la capitolul 
“Bunuri şi servicii”, a fost 
alocată suma de 65 de 
milioane de lei. În conse‑
cinţă, ministrul a solicitat 
magistraţilor să îşi reia ac‑
tivitatea normală.

În forma finală 
a Legii unitare
Guvernul 
majorează salariile 
parlamentarilor

Executivul majorează venitu‑
rile senatorilor şi deputaţilor la 
9,9 salarii minime pe economie 
în forma finală a Legii unitare a 
salarizării, de la 9,6 salarii minime 
în varianta transmisă sindicatelor 
săptămâna trecută, în timp ce 
premierul urcă la 11,7 salarii mini‑
me. Miniştrii, în schimb, pierd din 
veniturile aferente următorilor 
ani, fiind coborâţi în grila unitară 
de salarizare de la coeficientul 
11,2, în varianta anterioară a pro‑
iectului Legii unitare de salari‑
zare, la 10,8, având atribuită cea 
mai mică valoare a coeficienţilor 
din ultima lună a discuţiilor cu 
sindicatele şi patronatele lega‑
te de salarizarea  personalului 
din sectorul bugetar. Totodată, 
preşedintele României rămâne 
singurul demnitar plătit cu 12 
salarii minime pe economie, iar 
consilierii prezidenţiali vor avea 
10,8 salarii minime. Preşedintele 
Consiliului Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii 
Statului (CNSAS) ar urma să câş‑
tige 11,2 salarii minime, la fel ca 
şi şeful Consiliului Concurenţei, 
în timp ce Avocatul Poporului va 
câştiga doar 10,2 salarii minime.

În vizorul 
Cartel Alfa
Restructurarea 
Inspecţiei Muncii

CNS Cartel Alfa este împotriva 
reducerii cu 808 posturi a efecti‑
vului Inspecţiei Muncii şi solicită 
premierului Emil Boc reanalizarea 
acestei decizii, înainte de asuma‑
rea răspunderii pe text, susţinând 
că activitatea trebuie eficientizată 
şi nu redusă, potrivit unei scrisori 
deschise transmise ieri. Inspecţia 
Muncii va suferi drastice reduceri 
de personal fiind, în acest mo‑
ment, instituţia care are cel mai 
mare număr de posturi restruc‑
turate (808 posturi; următoarea, 
în ordinea inversă, numărând 
200 de posturi restructurate). 
Cartel ALFA consideră inadmisi‑
bil ca, în urma anunţării deciziei 
guvernamentale de a face redu‑
ceri de personal din administraţia 
publică, Inspecţia Muncii să fie 
cea mai restructurată instituţie. 
Pe 12 august, ministrul Muncii a 
anunţat că Inspecţia Muncii se 
comasează cu Inspecţia Socială şi 
va duce la formarea unei instituţii 
care în total va avea cu 20% mai 
puţine posturi din cele iniţiale, 
dintr‑un număr de 4.205 posturi 
la Inspecţia Muncii şi de 290 de 
posturi la Inspecţia Socială.

Potrivit proiectului Legii salarizării unitare,
Promovarea bugetarilor, la trei ani

Bugetarii pot fi avansaţi în funcţie doar din trei în trei ani. Prevederea 
apare în proiectul Legii salarizării unitare, promovarea făcându‑se în 
funcţie de calificativele primite de la şeful ierarhic. Astfel, pentru a pu‑
tea fi avansat, un bugetar trebuie să obţină calificativul „foarte bun” 
de cel puţin două ori, în ultimii trei ani. Evaluarea completă o face, 
însă, comisia desemnată de instituţie, din care fac parte şi sindicatele. 
Promovarea se face, însă, şi în funcţie de vechimea în postul respectiv.

În 2010
Vor creşte salariile mai mici de 705 lei

Angajaţii care câştigă mai puţin de 705 lei vor beneficia de o mărire 
de salariu în 2010. Prevederea apare în proiectul de lege al salarizării 
unitare. Potrivit documentului, bugetarii primesc, începând cu 1 ia‑
nuarie 2010, spor de noapte de 25%, 75% pentru orele suplimentare, 
dacă nu se pot compensa cu timp liber, 100% pentru munca în zilele 
de repaus sau de sărbători şi alte sporuri specifice fiecărui domeniu, 
unele fiind incluse în salariul de bază.

Birourile Permanente reunite ale Camerei Deputaţilor şi Senatului au stabilit că atât prezentarea de către 
prim‑ministru a legilor asupra cărora Guvernul îşi va asuma răspunderea, cât şi discursul preşedintelui 

Traian Bãsescu în faţa plenului comun al Camerelor vor avea loc în aceeaşi zi

În Parlament

Guvernul îşi asumă 
răspunderea pe 15 septembrie
[ În aceeaşi zi, şeful statului se va adresa 

celor două Camere parlamentare

Guvernul a decis

Funcţionarii pot lucra 
şi în domeniul privat

Pentru bugetari

Concediile fără plată, 
în octombrie ‑ decembrie

Ministerul Sănătăţii

316 cazuri de gripă porcină

Pentru tractoare şi alte maşini agricole,

Primă de casare majorată
Prima de casare pentru tractoare şi alte 

maşini agricole va fi de 17.000 lei, dar suma 
nu poate depăşi 50% din preţul de achiziţie 
al vehiculului nou în cazul persoanelor fizice 
şi 40%, fără TVA, în cazul celor juridice, potri-

vit ultimei forme a legii pentru care Guvernul 
îşi va asuma răspunderea. Conform formei 
anterioare a proiectului de lege, prima de 
casare a unui tractor uzat sau a unei maşini 
agricole autopropulsate era de 5.000 de lei.

Astăzi
Se reuneşte 
Comisia SRI

 
Preşedintele comisiei parlamen‑
tare pentru controlul SRI, de‑
mocrat-liberalul Cezar Preda, a 
anunţat ieri, la Realitatea TV, că 
în cursul zilei de astăzi va avea loc 
o reuniune a comisiei pe care o 
conduce, în care se vor lua în dis‑
cuţie scandalurile din domeniu 
din ultima vreme. În plus, Preda a 
dat de înţeles că, pe lângă subiec‑
tul generat de Marian Vanghelie, 
şi recentul scandal al armamen‑
tului, în care a fost implicat Mircea 
Băsescu, s-ar putea găsi pe agen‑
dă. La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, liderul PSD Bucureşti declara 
cã arhiva „doi şi-un sfert” se aflã 
„pe mâini bune”. Ieri, Vanghelie 
a declarat cã afirmaţiile sale „pot 
fi un pamflet”. Întrebat însã de 
unde ştia de mutarea arhivei, a 
răspuns: „Din discuţii!”. Pe de altă 
parte, ministrul Administraţiei şi 
Internelor, pesedistul Dan Nica, 
s-a arătat extrem de succint 
ieri, atunci când a fost întrebat 
de jurnalişti dacă este adevărat 
cã arhiva Direcţiei Generale de 
Informaţii şi Protecţie Internă (aşa 
numita unitate „doi şi-un sfert”) 
a ministerului a fost mutatã. „La 
DGIPI nu s-a umblat şi nu s-a fă‑
cut nimic care sã fie în afara legii. 
Arhiva, nu s-a umblat la ea şi nu 
s-au făcut elemente care sã fie în 
afara legii de când sunt eu minis‑
tru de Interne”, a spus Nica.
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Poetul şi-a luat zilele şi nopţile următoare 
într-un sac universal. Şi le-a luat pe toate. Nu 
l-a văzut nimeni. Poetul nu avea nici un vecin, 
nici măcar un clavecin. Avea doar o pasăre stri-
gătoare, tocmai la Nichita Stănescu strigătoare, 
tocmai la cerul proaspăt vopsit de ochii lui Mihai 
Ursachi, de ochii lui Ioanid Romanescu, de ochii 
lui Cezar Ivănescu, de ochii mamelor noastre, de 
ochii iubitelor curate şi necurate…mereu proas-
păt vopsit şi sfinţit de ochii dumneavoastră, citi-

torilor în cărţi şi în stele, cititorilor în iubire şi în 
viaţă şi în moarte!

Poetul a lăsat multe zile şi nopţi pe pământ, 
zile şi nopţi pe care şi le-a mâncat printre arbori 
şi păsări, printre focuri înalte, printre lacrimi de 
câmp şi greieri de casă, printre biblioteci şi bu-
toaie…E-he-hei, şi-a mâncat zilele şi nopţile, dar 
nu şi le-a mâncat goale, le-a mâncat cu mine şi 
cu tine…Doamne, ce viaţă frumoasă, frumoasă, 
frumoasă!

Cum şi-a luat poetul zilele
şi nopţile, cum şi unde şi cu cine 

le-a mâncat fără milă, acum şi pururi...
(fără subtitlu)

„Bani grei”
A doua oară 
câştigător

Domnul Anton Mihalea 
este pentru a doua oară 
câştigător la concursul 
„Bani grei cu Viaţa liberă”. 
„Am venit să încerc marea 
cu degetul. Nu am crezut 
că este vorba despre mine. 
Completez cu regularitate 
toate taloanele publicate 
în ziarul dumneavoastră. 
Nu ratez niciun joc. Mă 
bucur că eu sunt noroco-
sul câştigător”, ne-a spus 
domnul Anton.

Şi nepotul domnului 
Mihalea este norocos, dar 
la concursul pentru învă-
ţăcei, acolo unde participă 
în fiecare săptămână da-
torită bunicului.

Îi aşteptăm în continu-
are pe ceilalţi doi câştigă-
tori, Iulia Andreea Iancu şi 
Dumitra Constantin. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Premiu 
de ziua ei

Câştigătoarea de la con-
cursul „100 de lei pentru în-
văţăcei” este elevă în clasa 
a II-a la Şcoala Generală Nr. 
26 din Galaţi. Se numeşte 
Ana Maria Zamfir şi se află 
pentru prima oară pe lis-
ta câştigătorilor. „Bunicul 
trimite taloanele. Lui îi 
mulţumesc pentru acest 
premiu”, ne-a povestit 
câştigătoarea noastră. „Eu 
şi soţia am mai câştigat şi 
la “Bani grei“ şi la fidelita-
te. Completez în fiecare 
săptămână taloanele şi le 
aduc la redacţie.  Mă bu-
cur că nepoata mea a câş-
tigat pentru că mâine (n.r. 
azi) e Sf. Maria, iar miercuri 
e şi Sf. Ana. E un cadou 
pentru ambele ei zile ono-
mastice”, ne-a mărturisit 
bunicul câştigătoarei. 

Ana Maria doreşte un 
CD player din banii câşti-
gaţi la concursul nostru.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

În Micro 14
Cu molozul la container

Gălăţeanul Valeriu Ş., de 21 ani, a fost văzut depozitând moloz la 
containerul amenajat pentru gunoi menajer, în zona Pieţei Micro 14. 
Bărbatul a fost amendat cu 200 lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Pichetare, 
marş şi miting
Siderurgiştii 
ies din nou 
în stradă

Sindicatul Solidari
tatea de la ArcelorMittal 
Galaţi a anunţat că va 
organiza astăzi, exact la 
data la care se aniversea-
ză Ziua Metalurgistului, o 
amplă acţiune de protest 
împotriva patronatului 
ArcelorMittal Galaţi şi a 
politicienilor care igno-
ră problemele pe care 
economia românească 
le traversează. Potrivit 
liderului sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe 
Tiber, acţiunile de protest 
vor începe la ora 12:30, 
când siderurgiştii vor pi-
cheta sediul Prefecturii. 
După încheierea acestei 
prime acţiuni, sindicaliştii 
vor porni în marş, pe cele 
mai importante artere din 
municipiul Galaţi, către 
sediul Casei de Cultură a 
Sindicatelor, acolo unde 
între orele 14:30 şi 17:00 
se va desfăşura un miting. 
Preşedintele sindicatului 
a mai spus că la protest 
sunt aşteptaţi să participe 
nu doar siderurgiştii, ci şi 
cetăţeni ai Galaţiului, con-
ştienţi de ceea ce înseam-
nă declinul siderurgiei ro-
mâneşti. La aceste acţiuni 
şi-au anunţat prezenţa şi 
reprezentanţi ai Alianţei 
Pensionarilor pentru 
Conciliere, care au spus 
că susţin manifestările ce-
lor de la Solidaritatea. 

Tudor Neacşu

Câte 
100 de lei
Prime 
de Ziua 
Metalurgistului 

Astăzi este pentru 
prima oară în ultimii 
cinci-şase ani când Ziua 
Metalurgistului nu se 
mai sărbătoreşte, cu 
muzică şi voie bună pe 
Stadionul Siderurgistul. 
Tradiţia, inaugurată 
în urmă cu ceva ani, 
prin care siderurgiştii 
îşi sărbătoreau ziua în 
cadrul unei petreceri 
organizate de compa-
nie, a fost întreruptă de 
criză. „Anul 2009 a fost 
şi încă mai este cel mai 
dificil din istoria firmei 
noastre. De aceea, toa-
te resursele trebuie fo-
losite exclusiv pentru 
menţinerea viabilităţii 
unităţii noastre precum 
şi pentru asigurarea si-
guranţei operaţiunilor”, 
se arată într-un comu-
nicat al ArcelorMittal 
Galaţi. Totuşi, siderur-
giştii vor primi câte o 
primă, în valoare de 
100 de lei net, conform 
Contractului Colectiv 
de Muncă, a anunţat 
purtătorul de cuvânt 
al ArcelorMittal Galaţi, 
Dorian Dumitrescu. 

Maria Măndiţă

Admiterea la liceu, etapa a III-a
222 de elevi  repartizaţi

La a treia etapă a admiterii în clasa a IX-a de liceu s-au înscris şi au 
fost repartizaţi 222 de candidaţi. Eleva cu cea mai mare medie – 8.71 
- s-a înscris la Colegiul „D. Moţoc”. Au mai  participat şi cinci elevi cu 
medii peste 7.00. Dintre cele 5 locuri rămase libere la clasa de bilingv 
franceză de la Colegiul Economic, a fost ocupat doar unul singur. 

Chiar şi în urma celei de-a III-a etape au rămas neocupate aproape 
680 de locuri la clasa a IX-a. 

R. A. P.   

Gunoiul de după gard

Scriam săptămâna trecută 
despre gunoaiele de pe malul 
Dunării. Şi n-am scris degeaba. 

Colectarea selectivă
Mai e mult până departe 

Colectarea selectivă a deşeurilor este una din componentele 
proiectului ISPA “sistem integrat de management al deşeurilor so-
lide în municipiul Galaţi şi împrejurimi”, alături de altele, precum 
închiderea rampei Tirighina şi construirea extensiei Tirighina 
(celula 1), construcţia unei staţii de sortare şi de compostare sau 
înfiinţarea a două puncte ecologice de depozitare (aşa-numitele 
Puncte Verzi). Autorităţile se feresc să spună data la care ar tre-
bui să apară pe străzile oraşului pubele diferite pentru plastic, 
hârtie, sticlă etc, însă, în 2008, s-au amenajat câteva puncte ex-
perimentale de colectare selectivă a deşeurilor (la blocurile ANL 
de la Gară, pe strada Saturn şi în Micro 39, la „Prinţ şi Cerşetor”). 
Data finalizării proiectului ISPA este 31 decembrie 2009, cu ex-
tensie până în 31 decembrie 2010. Aşadar, mai avem trei luni 
până să vedem dacă proiectul va intra sau nu “în prelungiri”. 
Valoarea totală a proiectului este de 23 milioane euro, din care 
17,250 milioane euro - finanţare nerambursabilă, cofinanţarea 
locală fiind de 5,75 milioane euro, realizată printr-un credit BEI, 
angajat de CL Galaţi.

Maria Măndiţă 

Mister gălăţean 

Oraşul cu miros de gunoi

Vinerea trecută ne-au sunat cititori din Micro 39 sau din 
Ţiglina II să ne întrebe de ce miroase oraşul. Practic, un 
damf greu, de gunoi stătut, plutea din centru până în car-

tiere. Am întrebat şi noi, însă părerile sunt diverse şi un răspuns 
clar nu a reuşit să ne dea nimeni. Se făceau presupuneri că, pe o 
pală de vânt, ar veni mirosul tocmai de la crescătoria de porci din 
Brăila sau că, din motive de lucrări ISPA, s-au descoperit canali-
zările gălăţene şi o parte din mizerie a fost dusă la containerele 
dintre blocuri. Sâmbătă şi duminică am tot căutat explicaţii prin 
diferite locuri din oraş. Însă misterul „parfumului” care la începu-
tul weekendului transformase „oraşul cu miros de tei” în „oraşul 
cu miros de gunoi” n-am reuşit să-l dezlegăm. În schimb, ne-am 
lovit de alte realităţi la fel de urât mirositoare.  

Au fost luate. Însă nu toată lu-
mea lasă gunoiul la întâmpla-
re. Unii gălăţeni, organizaţi şi 
strângători, ţin gunoiul după 
gard. Pe strada Traian, la sesi-
zarea unui cititor, am descope-
rit că şi gunoaiele pot fi fericite. 
Chiar dacă îi nefericesc pe alţii, 
prin ocuparea unor locuri care 
nu li se cuvin. Dar despre asta, 
în pagina noastră de “Dialog” 
cu cititorii, din ziarul de astăzi. 

Mormanul de moloz

La ieşirea din oraş, pe dru-
mul către Tecuci, pe partea 
dreaptă, după benzinărie, mo-
lozul rezultat din elanul con-
structiv al cine ştie cui este 
sedus şi abandonat. Bucăţi de 
beton, de faianţă, saci, cârpe, 
ţiglă spartă, toate stau îngră-
mădite la marginea drumului. 
Cine n-a vrut să ştie unde tre-
buie depozitate toate resturile 
astea?

În Micro 17, 
tablou sinistru 

Printre blocuri, imaginile 
containerelor neîncăpătoare 
sau doar nefolosite civilizat 
sunt multe. Am luat o singu-
ră situaţie în discuţie. Mizeria 

adunată la un container de gu-
noi din Micro 17 acoperea du-
minică dimineaţă trotuarul şi 
era la un pas de a ajunge până 
în strada Jiului, acolo unde este 

amplasat principalul loc de 
colectare din zonă. Aspectul 
dezolant al grămezii de gu-
noaie răsărite în mijlocul 
cartierului, între case şi blo-
curi, pare să facă deja parte 
din peisaj după spusele celor 
care veneau cu câte o pungă 
de gunoi în mână, nevoiţi să o 
arunce în vârful maldărului. 

La nici 20 de metri de locul 
cu pricina se află Biserica „Sf. 
Gheorghe”. Părintele Luca cu-

noaşte foarte bine problema 
care afectează şi lăcaşul de 
cult însă recunoaşte resemnat 
că nu prea există alt loc unde 
să fie mutate containerele de 
gunoi. „Aria de colectare este 
foarte mare. Ar trebui ca gu-
noiul să fie ridicat mai des, iar 
sticlele din plastic să fie co-
lectate separat”, este de păre-
re părintele Luca. 

Un cetăţean disperat

„Sunt zile în care mizeria 
ajunge până în stradă şi sunt 
unii de la casele din apropie-
re care aduc aici chiar şi gunoi 
de la animale. Am şobolani în 
curte din această cauză. Am 

făcut reclamaţii la Primărie 
iar într-un timp se remediase 
problema, făceau curăţenie, 
puneau clor. Dar acum nimic. 
Ar trebui să vină de două ori 
pe zi pentru că foarte multă 
lume aduce gunoiul aici, iar 
containerele sunt descope-
rite”, spune revoltat domnul 
Cristea Neculai, cel care are 
nenorocul de a locui vizavi de 
containerul de gunoi de pe 
strada Jiului.

Ecosalul 
între explicaţii şi poză

Am luat legătura cu direc-
torul general al Ecosal, Ion 
Ionescu, pentru a afla părerea 
lui referitoare la problema de-
şeurilor din Micro 17. „Noi am 
lucrat şi sâmbătă, şi duminică, 
iar gunoiul de acolo a fost ri-
dicat. În zonă a mai existat un 
punct de colectare a deşeurilor, 
pe strada Oltului, care s-a desfi-
inţat însă la cererea locatarilor. 
Va trebui să mărim numărul de 
containere”, a declarat domnul 
Ionescu. 

Deşi directorul firmei de sa-
lubrizare spune că gunoiul este 
ridicat zi de zi, locatarii susţin, 
dimpotrivă, că în acest sfârşit 
de săptămână nicio maşină 
Ecosal nu a trecut pe acolo şi că 
nu este prima dată când se în-
tâmplă asta. În aceste condiţii e 
greu de spus de care parte se 
află dreptatea, însă judecând 
după mizeria urât mirositoare 
adunată până ieri-dimineaţă 

pe strada Jiului din Micro 17 am 
putea spune că zona este ex-
trem de productivă din punct 
de vedere al deşeurilor colec-
tate. 

Concluziile, după nas

Miroase urât prea des şi în 
prea multe locuri. Exemplele 
sunt prea multe şi explicaţiile 
prea puţine. Şi din partea unor 
cetăţeni certaţi cu bunul-simţ şi 
din partea unor autorităţi care 
nu-şi pot susţine explicaţiile cu 
fotografii făcute la faţa locului, 
cum facem noi. Şi chiar dacă nu 
am descoperit misterul „aro-
melor” care pluteau vineri pe 
deasupra oraşului, în weekend 
tot ne-au mutat multe mizerii 
nasul din loc. Aşa că ne-am ho-
tărât să le oferim celor în drept. 
Să adulmece şi dumnealor rea-
litatea aşa cum este.

Foto: Ana Beliu, 
Bogdan Codrescu, 

Vasile Caburgan

Punctul de colectare din Micro 17
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Astăzi este ultima zi de înscri‑
eri pentru admiterea de toamnă 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos”. Deocamdată pe cele 181 
de locuri la buget şi 819 la taxă 
s‑au înscris 629 de candidaţi, însă 
experienţa anilor trecuţi arată că 
mulţi dintre candidaţi preferă 
să se înscrie în ultima zi, pentru 

a‑şi evalua cât mai bine şansele 
de admitere. Aşadar, centrele de 
înscriere îi mai aşteaptă pe ab‑
solvenţii de liceu să‑şi depună 
dosarul până astăzi la ora 15,00, 
termenul urmând a fi prelungit 
în cazul în care se va înregistra 
o afluenţă mare de candidaţi pe 
ultima sută de metri.

Se pare că setea scoate ce‑i 
mai rău din oameni – a aflat‑o un 
bărbat de 42 de ani care locuieşte 
la blocul G4 din Micro 19 şi care a 
ajuns la Urgenţe, susţine el, după 
ce ar fi refuzat să‑şi cinstească un 
vecin. „Eu am intrat în scara blo‑
cului şi el mi‑a zis să‑i dau o bere. 
Am refuzat şi atunci a început să 
mă bată cu pumnii şi cu picioa‑
rele. Am vorbit cu Poliţia şi am 
de gând să depun plângere”, po‑

vesteşte Sava T., internat acum în 
secţia de Chirurgie Toracică. 

„Bărbatul a suferit un pneu‑
motorax drept cu fractură costală 
de coastă dreaptă numărul opt. 
A fost operat, evoluţia postope‑
ratorie este bună, prognosticul 
bun şi nu pune probleme medi‑
cale speciale”, a precizat mana‑
gerul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Călina Lazarovici. 

„În cauză se efectuează cerce‑

tări. Suntem în aşteptarea certi‑
ficatului medico‑legal, iar dacă 
bărbatul va depune plângere se 
vor lua măsurile care se impun”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, Cristina Tatulici. 

Aşa se întâmplă când unii ar 
da orice pentru o bere rece, in‑
clusiv o bătaie soră cu spitaliza‑
rea unui vecin. 

Gabriel Kolbay 

Precizări 
necesare
Despre 
articolul 
”Am ajuns 
nişte struţi”

Am primit la redacţie 
“Scrisoarea manifest” pu‑
blicată sâmbăta trecută 
în suplimentul “Magazin”,  
cu toate datele necesare 
identificării autorului, dar 
nu am mers cu documen‑
tarea până la capăt. Am 
verificat existenţa auto‑
rului scrisorii manifest, nu 
şi faptul că acesta chiar ar 
fi scris scrisoarea. Cerem 
scuze doamnei Cristiana 
Levitchi care ne‑a trimis 
la redacţie următoarele 
precizări: 

”Am primit şi eu ar‑
ticolul prin iulie, l‑am 
retrimis, însă cu toate 
adresele şterse şi cu BCC. 
Cineva ‑ după trimiterea 
mea ‑ a retrimis articolul 
însă neştergând adresa 
mea şi semnătura mea 
electronică. De aici con‑
fuzia...Deci articolul nu 
este al meu şi nu îmi asum 
niciun articol (oricât de 
bun este, dacă nu este 
scris de mine). Desigur 
că articolul este foarte 
pertinent ca şi conţinut, 
însă este scris cam vio‑
lent verbal. Sunt de acord 
cu responsabilizarea. 
Dacă se face o cercetare 
pe internet ‑ pe Google ‑ 
cu titlul ‑ “Treziţi‑vă! Asta 
nu e România NOASTRĂ!” 
o să găsească autoarele 
pe www.gandeste.org.  
Eu am început să caut pe 
internet ‑ imediat după ce 
m‑am trezit că îmi scriu 
mie oamenii.....crezând 
că eu sunt autoarea. 
Responsabilă pentru 
încurcătură este persoa‑
na care a trimis articolul 
fără clarificările mele de 
atunci şi cu semnătura 
mea electronică. Când 
semnez un articol ‑ o 
fac independent de 
semnătura automată. 
De fapt scrisoarea face 
parte din comentariile 
‑ unui articol de pe link 
autoare : CARMEN 
CAMELIA CIUBOTA +40729 
825761 şi   ALEXANDRA 
SVET alexandra.svet@
gmail.com.  Le găsiţi 
pe internet foarte uşor.  
Iată clarificările : http://
c r i s t i a n a a l e x a n d r a ‑
l e v i t c h i . w o r d p r e s s .
c o m / 2 0 0 9 / 0 8 / 0 7 /
d e s p r e ‑ i g i e ‑
na‑pe‑mail‑si‑net/

Nu mai trimiteţi scri‑
soarea cu numele meu în 
ea şi cu datele mele, ci cu 
datele şi numele autoarei. 
Mulţumesc.” 

V.L.

Nu vrem să creăm dispute! 
Departe de noi gândul de a pro‑
voca vreun război. Vrem doar să 
promovăm dragostea adevăra‑
tă pentru animale, grija pentru 
prietenii noştri necuvântători, 
pisici, câini, papagali, canari, 
hamsteri, cobai, broscuţe, peşti 
etc. Această secţiune a site‑ului 
nostru se adresează stăpânilor 
de animale. Avem convingerea 
că un animal este cu adevărat iu‑
bit, protejat şi îngrijit doar dacă 
are un stăpân atent şi cumseca‑
de. După patru ediţii de succes 
ale concursului „Şi eu vreau să fiu 
vedetă!”, câştigate de căţeluşele 
Pufi, Cora şi Julicutza, papagalul 
Niculae şi căţelul Rudolph ne‑am 
gândit că nu putem trânti pur şi 
simplu uşa în nas prietenilor noş‑
tri cu blană sau pene. Mai ales 
că şi după încheierea celei de‑a 
patra ediţii a concursului nostru 

am primit fotografii cu prietenii 
necuvântători ai cititorilor noştri. 
Pozele care nu au mai apucat să 
intre în concurs vor putea fi ad‑
mirate în secţiunea „Ba al meu e 
mai frumos”. 

Secţiunea „Ba al meu e mai 
frumos!” se adresează stăpânilor 
care vor să arate celorlalţi cât de 
frumos, haios, simpatic ori ciu‑
dăţel este animalul de compa‑
nie. Nu e un concurs, nu se dau 
premii. Este doar un loc în care 
cei care iubesc animalele pot ad‑
mira fiinţele care ne fac viaţa mai 
frumoasă şi mai veselă. 

Trimiteţi pe adresa de mail 
animalutze@viata‑libera.ro o fo‑
tografie, cel mult două cu favori‑
tul dumneavoastră. Pozele vor fi 
postate pe site‑ul www.viata‑li‑
bera.ro şi vor fi păstrate în limita 
spaţiului disponibil. 

Anca Melinte

Şcoala Generală Nr. 28 „Mihai 
Eminescu” din Galaţi nu este 
pregătită să îşi primească elevii 
la cursuri luni, 14 septembrie. 
Şi asta din cauză că acoperişul, 
care trebuia refăcut în această 
vară, nu a fost terminat la timp. 

În urma ploilor din ultimele 
zile, la ultimul etaj au apărut 
infiltraţii serioase, care fac im‑
posibilă utilizarea acestor săli 
de clasă. Conducerea şcolii şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
spun că, în primă instanţă, elevii 

vor fi primiţi în sălile de la etaje‑
le inferioare. Acoperişul şcolii nu 
a fost terminat la timp întrucât 
Ministerul Educaţiei a virat doar 
jumătate din banii necesari efec‑
tuării acestei lucrări.

M.Ţ.

Doar astăzi vă mai puteţi depune dosarul

Ultima strigare 
la „Dunărea de Jos”

 

Facultate Nr. candida i Concuren a 
buget 

Concuren a 
buget+tax  

Fac. de tiin e Economice 141 15.67 0.96 
Fac. de Mecanic  93 1.86 1.12 

Fac. de tiin a i Ingineria Alimentelor 81 16.20 0.69 
Fac. de Litere 70 6.36 1.32 

Fac. de Medicin  i Farmacie 63 31.50 1.24 
Fac. de Inginerie Electric  i Electronic  58 2.32 0.98 

Fac. de tiin a Calculatoarelor 54 6.00 0.51 
Fac. de Istorie,Filosofie i Teologie 52 4.33 0.79 

Fac. de Metalurgie i tiin a Materialelor 52 1.37 0.74 
Fac. de Educa ie Fizic  i Sport 40 13.33 3.64 

Fac. de Drept 34 6.80 0.63 
Fac. de Nave 34 4.25 0.71 

Fac. de Inginerie din Br ila 29 0.00 0.46 
Fac. de tiin e 13 0.00 0.32 

 

Marius uca 

Aşa cum era de aşteptat, 
până acum cei mai mulţi candi‑
daţi au ales Facultatea de Ştiinţe 
Economice, unde, până ieri îşi 
depuseseră dosarul 141 de can‑
didaţi. 

Surpriza vine de la Facultatea 
de Mecanică, cu 93 de dosare de‑
puse până ieri, însă trebuie pre‑
cizat că aici sunt mai multe locuri 
decât la alte facultăţi, astfel că 
nu se pune problema de o con‑

curenţă foarte mare. În schimb, 
concurenţă serioasă se înre‑
gistrează la „Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor” (17 pe un loc buge‑
tat) şi la „Educaţie Fizică şi Sport” 
(13 pe un loc fără taxă).

Pet‑show on line

Ba al meu 
e mai frumos!

Arşiţă şi după ploaie  

Unde nu‑i bere, 
vai de torace!  

[ Începând de astăzi puteţi să vă lăudaţi 
pe site‑ul „Vieţii libere” cât de frumos, 

haios, simpatic ori ciudăţel este animalul 
dumneavoastră de companie

Cu câteva zile înainte de începerea şcolii

Clase 
în care plouă

Ieri, la BVB
Plusuri 
importante

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
în creştere, cu un avans mai 
semnificativ al sectorului 
financiar, pe fondul evolu‑
ţiilor bune ale marilor pieţe 
internaţionale. Indicele ge‑
neral BET‑C a câştigat, ieri, 
3,03 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate, a urcat cu 
3,53 la sută, indicele extins 
BET‑XT s‑a apreciat cu 3,84 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
a finalizat şedinţa cu 4,76 la 
sută mai sus decât la închi‑
derea de vineri.

Lichiditatea pieţei bu‑
cureştene s‑a majorat sub‑
stanţial, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri la 
BVB, cifrată la 30,8 milioane 
lei (aproximativ 7,2 milioa‑
ne euro), fiind aproape de 
două ori mai mare decât 
cea înregistrată în şedinţa 
anterioară, desfăşurată la 
finele săptămânii trecute.

Pe piaţa obligaţiunilor 
s‑au efectuat operaţiuni 
importante, în valoare de 
5,7 milioane lei, cu bon‑
duri ale Băncii Europene 
de Investiţii şi titluri de stat 
scadente în 2014.

Podium cu SIF‑uri

În piaţa principală s‑au 
încheiat, pe parcursul în‑
tregii zile, 5.589 de contrac‑
te, prin care s‑au schimbat 
peste 53,2 milioane de ac‑
ţiuni, în valoare de 25,0 mi‑
lioane lei.

SIF 5 Oltenia (SIF5) a 
continuat să se situeze în 
fruntea celor mai lichide 
companii ale zilei, tranzac‑
ţionând ieri titluri de circa 
6,2 milioane lei. Cu 4,7 mi‑
lioane lei, SIF 2 Moldova 
(SIF2) s‑a plasat pe treapta 
a doua a podiumului şe‑
dinţei, iar SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a ocupat locul al trei‑
lea, cu 2,8 milioane lei. În 
continuarea ierarhiei, alţi 
patru emitenţi ‑ două bănci 
şi două SIF‑uri ‑ au reuşit să 
depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi.

Într‑o şedinţă cu creşteri 
semnificative, evident că 
toate societăţile prezente 
în top au ajuns la finalul 
zilei pe plus. Cele mai im‑
portante câştiguri obţinu‑
te ieri au fost consemnate 
la SIF2 ‑ plus 6,12 la sută 
(până la 1,04 lei/acţiu‑
ne), BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) ‑ plus 5,79 
la sută (12,80 lei/acţiune) şi 
SIF5 ‑ plus 5,41 la sută (1,17 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 3 830 142.50 0.1700 0.1500 0.1800
GALFINBAND 1 121 1,827.10 151.000 151.000 160.000
NAVEXIM 2 200 400.00 20.000 20.000 15.100
ROMPORTMET 1 500 4,750.00 95.000 95.000 95.000

7 septembrie 

1 franc elveţian 2,7968

1 EURO 4,2434

1 liră sterlină 4,8515

1 leu moldovenesc 0,2649

1 dolar SUA 2,9572

1 g AUR  94,4221

Situaţia înscrierilor înainte de ultima zi
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Pe bulevardul Galaţi
Câtă fluenţă să fie...?

Vasile M., 25 ani, din Râmnicu‑Sărat, judeţul Buzău, a staţionat cu 
Fiatul GL 12 HBB, pe banda întâi a bulevardului Galaţi, împiedicând 
fluenţa traficului rutier. Tânărul a fost sancţionat cu 150 lei de către 
poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Maniaco‑depresiv
Înjurător de oameni

Ionel R., de 46 ani, a fost observat în Piaţa Centrală, în timp ce îi 
înjura pe trecători. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 200 lei, de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

„Batjocură!”, acuză un cititor, 
nevoit să străbată digul dintre 
Galaţi şi Brăila. Borne kilometrice 
notate aberant, cu mai mulţi kilo-
metri pe măsură ce înaintezi pe 
drum, distanţe rupte la mijloc şi iz 
de glumă proastă pe cel mai scurt 
drum din ţară, între două oraşe.

Orientare dezorientată

O gândire cel puţin poetică a 
pictat cu cifre bornele kilometrice 
de pe digul care uneşte Galaţiul 

de Brăila. Iar un vigilent cititor al 
„Vieţii libere” a remarcat paradoxul 
notării olteneşti de pe drumul care 
oficial leagă taman Moldova de 
Muntenia. Viitor drum expres, eu‑
ropean şi toate alea, digul rămâne 
deocamdată doar un drum pe care 
GPS‑ul nu îl găseşte, iar hărţile ruti‑
ere tradiţionale nu îl consemnează. 

„Mergeţi pe digul Galaţi‑Brăila 
şi încercaţi să vă ˝orientaţi˝ după 
bornele kilometrice!!! Şi, mai ales, 
să număraţi kilometrii!!! Aşa ceva 
nu se poate!!! Ce imbecili au făcut 

Vă închipuiţi cumva că după 
ce a adus trofeul Festivalului 
„Slaviansky Bazaar” din Belarus, 
Maria Cristina Crăciun a intrat în 
vacanţă? Nicidecum. S‑a înscris 
la Festivalul Concurs  „Sunetul 
Muzicii” din localitatea Lumina 
‑ judeţul Constanţa, ediţia a II‑a, 
unde a obţinut Premiul I. Copila 
noastră  cu chip şi voce de înger 
a interpretat canţoneta „Mama”, 
din repertoriul marelui Luciano 
Pavarotti. 

Bucuria cea mare a Mariei 
noastre a fost însă invitaţia ar‑
hicunoscutei interprete de mu‑
zică uşoară Mirabela Dauer, în 
concertele susţinute în staţiu‑

nile de la malul Mării, Neptun şi 
Costineşti, unde Maria a cântat 
împreună cu Mirabela. Într‑unul 
din spectacole, doamna 
Mirabela a spus că „Maria a fost 
făcută de Dumnezeu  să cânte 
pentru îngeri!” Un motiv în plus 
ca admiratorii Mirabelei să spu‑
nă că „Maria este copilul său”!... 
Noi adăugăm, copilul de suflet.  
Maria, La mulţi ani de ziua Sfintei 
Fecioare Maria ‑ Născătoarea de 
Dumnezeu Cuvântul   şi Ocro
titoarea noastră, a tuturor creş‑
tinilor! Să fii sănătoasă, iar prin 
vocea ta să înseninezi chipul tu‑
turor ascultătorilor.   

Maria Stanciu

Cum spuneam deunăzi, şi 
procurorii gălăţeni s‑au alăturat 
protestului judecătorilor. Astfel, 
procurorii din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
alături de colegii lor din unităţile 
de parchet de pe lângă judecăto‑
riile Galaţi, Tecuci, Târgu Bujor şi 
Lieşti, s‑au întrunit, vineri, 4 sep‑
tembrie a.c., în adunarea genera‑
lă ce a avut ca obiect discutarea 
proiectului legii unice de salari‑
zare şi subfinanţarea sistemului 
judiciar.

Fără audienţe, 
plângeri, memorii...

Foarte hotărâţi în întreprin‑
derea lor, procurorii au decis 
în unanimitate iniţierea unui 
protest care a şi început de ieri, 
7 septembrie a.c.. Aşa cum s‑a 
hotărât, protestul a început prin 
suspendarea activităţii de relaţii 
cu publicul. În această situaţie, 
se sistează acordarea de audien‑
ţe de către conducerea unităţii şi 
primirea de plângeri, cereri, me‑
morii la sediu.

Totodată, s‑a recomandat ca 
procurorii de şedinţă să formu‑
leze concluzii de amânare a ca‑
uzelor cu excepţia celor urgente; 

suspendarea serviciului zilnic 
de coordonare ce se efectua la 
sediul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi; cererile, plân‑
gerile, memoriile vor fi primite 
numai prin poştă.

Tăcere 
administrativă

În acelaşi timp,  procurorii au 
adoptat forma de protest a tăce‑
rii administrative – tradusă prin 
refuzul comunicărilor instituţio‑
nale cu alte instituţii publice, cu 
excepţia instanţelor de judecată, 
Ministerul Public şi organele de 
poliţie; refuzul continuării acti‑
vităţii după orele de program, 
respectiv ora 16,00, cu excepţia 
cazurilor urgente; procurorii nu 
vor participa în birourile electo‑
rale ale secţiilor de votare şi nici 
în instanţă la soluţionarea con‑
testaţiilor formulate cu ocazia 
depunerii candidaturilor.

Ultimele măsuri afectează 
statutul magistraţilor

În final, procurorii din cadrul 
unităţii gălăţene de parchet 
amintite au ţinut să sublinieze în 
comunicatul adresat presei că au 

convingerea că ultimele măsuri, 
inclusiv legea cu pricina, sunt de 
natură să afecteze statutul ma‑
gistraţilor, cu consecinţe asupra 
independenţei, imparţialităţii şi 
obiectivităţii acestora, aceasta 
fiind, de altfel, motivaţia princi‑
pală pentru care au decis să se 
solidarizeze în mod ferm cu acţi‑
unile judecătorilor şi procurorilor 
din întreaga ţară.

Procurorii susţin că „este ne‑
voie de sprijin şi înţelegere din 
partea opiniei publice, justiţia‑
bililor şi avocaţilor cu privire la 
situaţia ivită şi îşi exprimă con‑
vingerea că autorităţile de deci‑
zie se vor implica în soluţionarea 
solicitărilor al căror scop este 
funcţionarea adecvată a justiţiei, 
în condiţiile de independenţă, 
profesionalism şi eficienţă”.

La închiderea ediţiei am aflat 
de la procurorul Marcel Codiţă, 
purtătorul de cuvânt în relaţiile 
cu mass‑media că, tot ieri, pro‑
curorii Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi s‑au întru‑
nit şi ei în adunarea generală ale 
cărei hotărâri vor fi comunicate 
presei în cursul zilei de astăzi.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu  

Nici ieri nu a apărut nicio 
noutate cu privire la protes‑
tele magistraţilor. „Nu ne‑am 
schimbat în niciun fel decizia. 
Vom continua protestele până 
în momentul în care vom vedea 
proiectul de lege privind sala‑
rizarea unică în forma finală. În 
momentul în care acest proiect 

va fi publicat, în formă finală, pe 
site‑ul Parlamentului, vom con‑
voca din nou Adunarea Generală 
şi vom lua o nouă decizie, fie că 
încetăm protestele, fie că le vom 
continua. 

Până atunci însă, decizia lua‑
tă rămâne în vigoare şi judecăm 
doar urgenţele”, ne‑a declarat 

doamna Diana Oancea, preşe‑
dinta Judecătoriei Galaţi. 

Ne întrebăm când va fi rezol‑
vată această problemă, care de‑
vine din ce în ce mai grea pentru 
justiţiabilii puşi pe drumuri  fără 
a avea nicio vină.

T. Miron

De astăzi, 
la „Dunărea 
de Jos”
Încep înscrierile 
la masterat

Astăzi încep înscrierile 
la masterat la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Decalate 
cu câteva zile din motive 
tehnice, înscrierile vor dura 
patru zile, până vineri, 11 
septembrie. Potrivit meto‑
dologiei de admitere, pot 
participa la concurs atât 
absolvenţii de licenţă tip 
Bologna, cât şi cei care au 
terminat înainte de apli‑
carea acestui nou sistem. 
Taxa de înscriere este de 
100 de lei, iar media mini‑
mă de admitere este 7,00, 
în limita locurilor scoase la 
concurs.

Iată calendarul 
de admitere:

‑ 8‑11 septembrie – în‑
scrieri;

‑ 12‑14 septembrie ‑ 
susţinerea probelor (unde 
este cazul), prelucrarea da‑
telor, afişarea rezultatelor;

‑ 15‑17 septembrie ‑ re‑
distribuiri, afişarea finală a 
rezultatelor.

Actele necesare 
pentru înscriere:

‑ diploma de bacalau‑
reat, diploma de licenţă/
inginer şi anexele, în origi‑
nal. Absolvenţii promoţiei 
2009 pot depune, în locul 
diplomei de studii superi‑
oare, adeverinţa de absol‑
vire în original;

‑ copie legalizată a cer‑
tificatului de naştere;

‑ copie legalizată a 
certificatului de căsătorie 
(unde este cazul);

‑ trei fotografii tip bu‑
letin;

‑ cerere de înscriere;
‑ chitanţa de plată a ta‑

xei de înscriere;
‑ declaraţie pe propria 

răspundere dacă au mai 
urmat şi alte forme de 
studii postuniversitare pe 
locuri subvenţionate de 
la bugetul de stat (studii 
aprofundate, masterat). 
În cazul în care candidaţii 
declaraţi admişi la maste‑
rat au mai beneficiat de 
pregătire postuniversitară 
subvenţionată de la buget, 
vor urma forma de învăţă‑
mânt respectivă în regim 
cu taxă.

M.Ţ.

Alianţa 
Pensionarilor 
pentru Conciliere 
Magistraţii, 
acuzaţi 
de şantaj

Alianţa Pensionarilor 
pentru Conciliere, prin 
vocea liderului Vasile 
Panţuş, le arată obrazul 
magistraţilor nemulţumiţi 
de sistemul unic de salari‑
zare propus de Guvernul 
Boc. “Ne pronunţăm ferm 
împotriva acţiunii de dic‑
tat şi şantaj la care au re‑
curs magistraţii prin blo‑
carea actului de justiţie. 
Ţinem să precizăm că 
puterea judecătorească 
este o putere în stat, dar 
nu este deasupra statu‑
lui. Slujitorii acestei puteri 
sunt cetăţeni ai acestui 
stat, egali în faţa legii pri‑
vind drepturile şi îndato‑
rile. Nu se pot bucura de 
drepturi <<divine>>,  de 
castă aleasă şi prin urmare 
de privilegii nemăsurate”, 
se arată într‑o scrisoare 
deschisă semnată de lide‑
rul Alianţei. Panţuş susţine 
că nicio profesie nu este 
imperativă şi că toate pro‑
fesiile sunt egale şi necesa‑
re cetăţeanului plătitor de 
taxe, impozite şi accize. 

Anca Melinte

În 2010
Bacalaureat 
simplificat 
[ Absolvenţii 
au scăpat 
de una dintre 
probele scrise

Examenul de ba‑
calaureat din 2010 va 
avea trei probe scri‑
se şi două orale, iar 
acestea din urmă vor 
fi susţinute în timpul 
anului şcolar. Deşi 
metodologia de or‑
ganizare a bacalaure‑
atului ar fi trebuit să 
fie deja făcută publică 
pe 1 septembrie, se 
pare că anul şcolar va 
începe fără ca absol‑
venţii să cunoască în 
amănunt ce le va adu‑
ce bacalaureatul 2010. 
Cert este doar că pa‑
chetul de legi pentru 
Educaţie a fost depus 
la Parlament. Printre 
alte noutăţi cuprinse 
în pachet se numără şi 
schimbarea organiză‑
rii examenului de ba‑
calaureat. Cu sau fără 
metodologie făcută 
publică la timp, baca‑
laureatul va avea din 
2010 trei probe scrise,  
cu una mai puţin de‑
cât în prezent.

Prima probă scrisă 
va fi, ca şi până acum, 
cea de limba română. 
Cea de‑a doua va fi o 
probă scrisă, diferenţi‑
ată în funcţie de filieră 
şi profil: matematică 
– pentru profilul real, 
filiera teoretică, pen‑
tru filiera tehnologică 
şi istorie – pentru pro‑
filul umanist, filiera 
teoretică. La ultima 
probă scrisă,  elevul 
poate opta, în confor‑
mitate cu filiera, profi‑
lul şi specializarea ur‑
mate, pentru una din‑
tre disciplinele cuprin‑
se în următoarele două 
grupe de discipline: 
fizică, chimie, biologie 
sau informatică – pen‑
tru profilul real, filiera 
teoretică, pentru fili‑
era tehnologică, sau 
geografie, filosofie, 
logică, argumentare 
şi comunicare, econo‑
mie, psihologie şi soci‑
ologie – pentru profilul 
umanist, filiera teore‑
tică. 

Schimbarea bacala‑
ureatului este catalo‑
gată drept binevenită 
atât de elevi, cât şi de 
profesori. „E bine că se 
reduce timpul de exa‑
minare la bacalaureat 
de la două săptămâni 
la una singură. Este 
foarte greu să organi‑
zezi un examen pe o 
perioadă de două săp‑
tămâni”, a declarat in‑
spectorul general‑ad‑
junct Mitică Dudău. 

R. A. P. 

Dacă datele statistice nu s‑au 
schimbat de la 15 august, când 
am primit noi situaţia Mariilor 
şi Marinilor care trăiesc lângă 
noi, în total, 46.288 de gălăţeni 
poartă nume derivate din cel 
al Fecioarei. Aflam luna trecută  
din statistica Serviciului Public 
Comunitar Judeţean de Evidenţă 
a Persoanelor din Galaţi că 22.634 
de femei poartă numele de 

Maria, iar 11.079 de gălăţeni pe 
cel de Marian. Marianele nu sunt 
nici ele puţine, 8.580 de persoa‑
ne au acest nume. Pe locul patru 
se clasează Marin, cu 2.098 de 
purtători. Mai sunt Marina (620), 
Marinela (960), Marinel (317) etc. 

Tuturor le urăm sănătate şi 
viaţă mai bună, evident cu „Viaţa 
liberă”. 

V.L.

Paradoxul bornelor de pe digul Galaţi‑Brăila

Digul ‑ cel mai scurt 
şi mai lung drum din ţară

[ Întrebare: câţi kilometri sunt pe dig, de 
la Brăila la Galaţi? [ Răspuns: mai întâi 

20, apoi 14, 13… 15!, 7, 11

treaba asta? Şi ce şefi au aceşti im‑
becili!? Să nu uităm că mai trec şi 
străini de România pe acolo!”, cere 
nemulţumit socoteală cititorul nos‑
tru. 

Pe teritoriu advers

Să privim, aşadar, bornele. 
Dinspre Brăila spre Galaţi, cum este 
şi normal, doar digul este pe terito‑
riul judeţul învecinat (ca, de altfel, 
şi Dimitrie Cantemir, unul dintre 
cartierele gălăţene…). Numerotată 
firesc, pe căciuliţa roşie, prima bor‑
nă grăieşte clar: până la Galaţi sunt 
fix 20 de kilometri (socotindu‑se, 
fireşte, distanţa dintre centrele ce‑
lor două oraşe, ca pe orice sector 
de drum).  La o distanţă pe care 
o suspectăm de a fi de exact un 
kilometru (a doua bornă se vede 
în zare, încă din dreptul primei), 

borna numărul 2 rectifică: până la 
Galaţi sunt 14. Dacă luăm droguri? 
Nu noi, bornele! Aşa zice pietroiul 
vopsit cu alb şi cifre, aşa zicem şi 
noi, şi poza‑martor.

Numărătoare a la Brăila

După borna a doua, cu numărul 
14 la kilometri, lucrurile par să intre 
în normal. Vine borna 3 – 13 kilo‑
metri, borna 4 – 12 şi borna 5 – 11 
kilometri. Aproape că nu ne vine să 
mai privim cu atenţie borna 6 – 15 
kilometri…

CÂT?! Deci, după ce până la 
Galaţi mai erau 11 kilometri, la bor‑
na care se apropie de oraşul nostru 
situaţia se schimbă şi distanţa creş‑
te. Îhâm, da. Borna 7 îşi face şi ea 
meseria, zice că sunt 14 kilometri 
(cât arăta şi borna numărul 2). La 8 
erau 13 kilometri, iar la a 9‑a piatră 

care indică distanţa – doar 7. Ştim, 
e hilar.

Până şi orbul a nimerit...

Ultima bornă pe care am conto‑
rizat‑o (cea cu numărul 10) arăta că 
până la intrarea în oraşul nostru mai 
sunt 11 kilometri – nu este normal? 
Descrescător, toată lumea numără 
aşa: 14, 13, 7, 11.

Vă invităm şi pe dumneavoastră 
să vă distraţi. În fond, dacă până şi 
orbul a nimerit Brăila, nu văd cum 
am putea să ne încurcăm noi (că 
şi la dus, bornele tot brăilean se 
numără). Miştourile dintre oraşe‑
le noastre ar putea continua, dar, 
vorba cititorului „Vieţii libere”, mai 
vin şi alţii, de prin ţară, şi oamenii 
ăia chiar nu au nicio vină că noi ne 
punem piedică până şi pe viitorul 
drumul expres…

La cântec, Maria Cristina Crăciun 
nu a luat vacanţă!

Premiul I la Festivalul 
„Sunetul Muzicii”
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Sfânta Maria

De ziua numelui

Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi

Procurorii 
s‑au aliat cu judecătorii

[ Protestul a început de ieri, 7 septembrie 

Protestele magistraţilor

Nimic nou 
la instanţele gălăţeneAR
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Preşedintele Parlamentului 
Republicii Moldova, Mihai 
Ghimpu, a spus sâmbătă seara 
pentru postul rusesc de radio 
Echo Moscvî că, deşi este uni-
onist, în calitate de preşedinte 
al partidului liberal nu intenţio-
nează să promoveze politica de 
unificare a Republicii Moldova 
cu România. Anterior, unele pu-
blicaţii media anunţau că lide-
rul liberalilor, Mihai Ghimpu, 
a declarat pentru unul dintre 
posturile TV online moldove-
neşti că este unionist (adept al 
unificării României cu Republica 
Moldova). În interviul pentru 
postul rusesc de radio, Ghimpu 
a explicat ce anume a avut în 
vedere. "Am spus că eu, ca ori-

ce altă persoană, am un anumit 
punct de vedere. Însă, eu nu am 
spus că voi promova o politică 
în această direcţie. Dacă vor-
besc limba română, nu înseam-
nă că sunt pentru unificarea cu 
România”, a subliniat Ghimpu. 
"Da, eu sunt unionist. Însă sunt 
preşedinte de partid, partidul 
are un program şi eu sunt obli-
gat să-l respect. Acum, proble-
ma este alta. În programul nos-
tru de partid avem două obiec-
tive de bază, pe care trebuie să 
le  atingem şi anume: elimina-
rea sărăciei şi integrarea în UE. 
Integrarea în UE înseamnă că 
statul Republica Moldova rămâ-
ne statul Republica Moldova”, a 
adăugat Ghimpu.

Dosarul 
nuclear
Iranul, 
dispus la dialog

Iranul este dispus la un 
dialog pe tema nuclearului 
într-un cadru "just şi logic" 
cu marile puteri din grupul 
5 plus 1, a declarat ieri lide-
rul Mahmoud Ahmadinejad. 
Totodată, liderul iranian a 
declarat că este dispus să 
discute cu Barack Obama, 
dar în faţa presei interna-
ţionale. Grupul 5 plus 1 in-
clude membrii permanenţi 
ai Consiliului de Securitate 
- SUA, Rusia, China, Franţa, 
Marea Britanie - şi Germania. 
Programul nuclear iranian 
va fi în centrul reuniunii de 
toamnă a AIEA de săptămâ-
na aceasta. Cei 35 de membri 
ai Consiliului de guvernatori 
ai Agenţiei Internaţionale 
pentru Energie Atomică s-au 
reunit de ieri.

În universităţile 
americane
Valul gripei 
porcine

Circa 2.000 de studenţi 
de la Universitatea din 
Washington s-au plâns în 
ultimele zece zile de simpto-
me asemănătoare cu cele ale 
noii gripe. Este vorba de mai 
mult de 10% dintre studenţii 
din campusul cu 19.000 de 
persoane. Potrivit autorită-
ţilor medicale regionale, un 
test efectuat de un laborator 
local săptămâna trecută "a 
confirmat că valul gripal este 
provocat de A/H1N1". Potrivit 
unei anchete, gripa porcină a 
început să se  răspândească 
în universităţile americane, 
unde s-au înregistrat peste 
1.600 de cazuri din prima 
săptămână de cursuri, însă 
numai o spitalizare.

Manevre militare 
în Croaţia
România, 
împotriva 
terorismului

Circa 1.500 de militari din 
zece state europene, printre 
care România, vor participa 
în perioada 10-27 septem-
brie în Croaţia la manevre 
maritime şi terestre conduse 
de Statele Unite. Obiectivul 
principal al acestor exerciţii 
este promovarea cooperă-
rii dintre forţele militare ale 
ţărilor participante în lupta 
internaţională împotriva te-
rorismului. Manevrele vor 
avea loc pe litoralul Adriaticii, 
precum şi în regiunile Zadar 
şi Slunj. La manevre vor mai 
participa Albania, Ungaria, 
Lituania, Macedonia, Polonia, 
Suedia şi Ucraina.

În Afganistan
Militari NATO 
acuzaţi 
de violenţă

O organizaţie carita-
bilă suedeză, SCA, a de-
clarat că militari NATO 
care au intrat într-un 
spital din Afganistan au 
dărâmat uşile şi au le-
gat personalul şi rude 
ale bolnavilor, încălcând 
astfel acordurile dintre 
militari şi angajaţii uma-
nitari. Comitetul sue-
dez pentru Afganistan 
a explicat că militarii au 
intrat miercuri seară în 
spitalul său din Shaniz, 
la sud de Kabul, "fără să 
dea nicio explicaţie". "Au 
verificat toate camere-
le, chiar şi băile", a spus 
organizaţia. Personalul 
SCA şi pacienţii, chiar şi 
cei la pat, au fost obligaţi 
să iasă în timpul perche-
ziţiei", potrivit sursei. 
Operaţiunea a durat 
două ore, după care mi-
litarii au ordonat ca ori-
ce pacient suspectat că 
este rebel să fie semna-
lat forţelor ISAF. Un pur-
tător de cuvânt al ISAF a 
spus că a fost deschisă o 
anchetă.

Autobuze 
„transpirate”

Lupta împotriva mi-
rosurilor urâte din mij-
loacele de transport în 
comun din Honolulu 
a fost redusă la tăcere 
după ce a fost respinsă 
propunerea Consiliului 
Local de a interzice 
accesul în autobuze al 
oamenilor care îşi ne-
glijează igiena. Potrivit 
metro.co.uk. în propu-
nere erau formulate şi 
sancţiuni drastice în 
cazul neglijării igienei 
personale. Cei găsiţi vi-
novaţi de răspândirea 
unor mirosuri neplă-
cute ar fi putut primi 
sancţiuni de 500 de do-
lari sau chiar pedepse 
cu închisoarea de până 
la şase luni. Propunerea 
a fost respinsă deoare-
ce a fost considerată 
vagă şi ar fi putut pro-
voca o serie de confuzii 
în urma cărora oameni 
nevinovaţi ar fi avut de 
suferit.

Tema extinderii Uniunii Europene a avut 
mai puţină vizibilitate în ultimul timp, 
iureşul crizei economice fiind o pro-

blemă mult mai stringentă. Asta nu înseam-
nă că, la Ankara, cineva a uitat de obiectivul 
Turciei de a adera la UE. Autorităţile turce 
îşi urmează cu perseverenţă drumul, folosind 
inclusiv contextul economic pentru a-şi întări 
şi în plan diplomatic poziţia. Desigur, printre 
cele mai importante elemente se numără cel 
legat de securitatea energetică a ţărilor eu-
ropene. Turcia nu a ezitat să se implice atât 
în proiectul gazoductului Nabucco, iniţiat 
de UE, cât şi în proiectul concurent, South 
Stream, iniţiat de Rusia. Ankara ştie că este o 
piesă importantă în transportul gazelor dintre 
zona caucaziană şi Europa, iar păstrarea mai 
multor variante de asociere are menirea de 
a-i face pe liderii de la Bruxelles să se gân-
dească de două ori înainte de a spune „nu”. 
Dar şi în plan politic Turcia a reuşit să facă o 
mişcare importantă prin încheierea, săptămâ-
na trecută, a unui acord cu Armenia în vede-

rea reluării relaţiilor diplomatice! Între cele 
două ţări există, după cum se ştie, destule 
probleme sensibile, iar detensionarea relaţi-
ilor este un punct pozitiv în favoarea Turciei 
dacă în balanţă punem şi problema cipriotă. 
Ankara transmite că este dispusă să ia o ati-
tudine flexibilă, dar că aşteaptă şi ea acelaşi 
lucru din partea celorlalţi, fie că e vorba de 
armeni, ciprioţi sau… francezi, nemţi, aus-
trieci. În ciuda acestor paşi, trebuie remar-
cat că misiunea Turciei s-a complicat odată 
cu izbucnirea crizei economice, generatoare 
inclusiv în UE de măsuri protecţioniste, dar 
şi de accentuarea euroscepticismului. În ceea 
ce priveşte ultimul aspect, ascensiunea extre-
mei dreapta, inclusiv la nivelul Parlamentului 
European, va pune multe piedici politice de-
mersurilor Turciei de a se apropia mai mult 
de UE.  Oricum ar fi, Ankara rămâne fermă 
în a reconfirma permanent că merge mai de-
parte. La urma urmei, obiectivul aderării la 
UE este încă din anii `60. Iar în diplomaţie, 
răbdarea se poate dovedi un bun aliat.  

Galeria de la Paris: Meciul 
dintre Franţa şi România a 
avut şi scene emoţionante 
care nu s-au văzut la televizor. 
Jurnalista Stela Popa scrie pe 
blogul său despre ceea ce a 
observat  un participant care 
s-a aflat pe stadionul Stade 
de France din Saint-Denis. 
„Suporterii români, în număr 
de câteva sute, au afişat un 
banner mare pe care scria 
„Basarabia e România”. O do-
vadă în plus că România nu a 
abandonat Basarabia nicioda-
tă şi că sângele apă nu se face. 
"România, România!", urlau din 
toţi rărunchii câteva zeci de 
români, dotaţi din cap până în 
picioare cu steaguri şi fulare 
"tricolore".

Consulate itinerante în 
Spania: Pentru acordarea de 
asistenţă şi servicii consu-
lare cetăţenilor români din 
zona de nord a Spaniei, echi-
pa Consulatului General al 
României la Bilbao va fi la dis-
poziţia publicului în zilele de 
22 şi 23 septembrie 2009.

La Bari începe construcţia 
bisericii: Pe 20 septembrie, la 
Bari, Italia, va fi pusă piatra de 

temelie a primei bisericii orto-
doxe române construită de co-
munitatea din Italia.

Hram la Bichis: Biserica 
ortodoxă română din Bichis, 
Ungaria, poartă hramul Naşterii 
Maicii Domnului. Astăzi, în ziua 
de Sântamaria Mică, credincio-
şii din oraş vor sărbători hra-
mul acestei biserici, care este 
şi paraclis episcopal şi este sin-
gura biserică dintre ctitoriile 
macedoromânilor stabiliţi în 
Ungaria, care a rămas în cadrul 
Episcopiei Ortodoxe Române 
din Ungaria. 

Festivalul Tamisei: În 12 şi 
13 septembrie, România va fi 
prezentă cu un stand în cadrul 
New European Village, ce va 
avea loc în Southbank, pe ma-
lul Tamisei, la  Jubilee Gardens, 
între Westminster Bridge and 
Tower Bridge. Artişti, muzici-
eni şi meşteri populari români 
vin la Festivalul Tamisei 2009, 
organizat de Primăria Londrei, 
eveniment spectaculos în aer 
liber care celebrează capitala 
şi râul său iar participarea este 
liberă. Secţiunea New European 
Village prezintă diversitatea 
culturală a unor ţări precum 

Bulgaria, Republica Cehă, 
Estonia, Germania, Ungaria, 
Letonia, Lituania, Polonia, 
România, Slovacia şi Turcia. 
Standul românesc conţine 
obiecte tradiţionale de zestre 
întinse pe frânghia de rufe şi 
fotografii din camera tradiţi-
onală de oaspeţi, camera cea 
bună. Artiştii populari Monica 
Pădureţ şi Ioana Constantin vor 
susţine demonstraţii de cera-
mică. Două concerte vor com-
pleta expoziţia etnografică: 
Apolodor cu Ada Milea, Dorina 
Chiriac & Radu Bânzaru. 

Luna 9 a Bucureştiului 
la Praga: Joi, 10 septembrie, 
în Piaţa Teatrului Naţional 
din Praga (Ostrovní 1, 112 
30 Praha 1), începând cu ora 
17,00, ora locală, va avea loc 
Expoziţia „Excursie vizuală în 
Bucureşti 1859 - 2009" orga-
nizată de Muzeul Naţional de 
Istorie a României şi Asociaţia 
„Bucureştiul meu drag!" cu spri-
jinul ICR Praga. Manifestarea 
face parte dintr-un mai amplu 
proiect al ICR Praga, "Luna 9 a 
Bucureştiului în Praga".

Romanian Global News

Preşedintele 
Parlamentului 

Republicii 
Moldova, 

Mihai 
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Mihai Ghimpu

”Nu” unirii României 
cu Moldova

Ridicarea vizelor 
pentru români

Candidatul coaliţiei la funcţia 
de prim-ministru al Republicii 
Moldova, liderul PDLM, Vlad 
Filat, a declarat că ridicarea vize-
lor pentru români va fi examinată 
în paralel cu semnarea acordului 

privind micul trafic de frontieră, 
dar şi cu deschiderea consula-
telor româneşti la Cahul şi Bălţi, 
potrivit stireazilei.md. Coaliţia 
liberal-democrată a anunţat, 
săptămâna trecută, că Vlad Filat 
va fi numit premier imediat după 
demisia lui Vladimir Voronin din 
funcţia de şef al statului. Potrivit 
Constituţiei, odată cu demisio-

narea şefului statului, interimatul 
este asigurat de către preşedin-
tele Parlamentului. Astfel, Mihai 
Ghimpu ar urma să semneze 
decretul de desemnare a candi-
daturii liberal-democratului Vlad 
Filat la funcţia de premier, în 
conformitate cu înţelegerile din 
cadrul Alianţei pentru Integrare 
Europeană.

Susţinătorii preşedintelui 
Hamid Karzai au înregistrat 
înaintea alegerilor prezidenţi-
ale din 20 august sute de bi-
rouri de vot fictive, unde apoi 
au fost numărate sute sau mii 
de buletine de vot în favoarea 
sa, a informat New York Times, 
citat de AFP. Potrivit cotidianu-
lui, s-au înregistrat cel puţin 
800 de astfel de false birouri de 
vot ce nu există decât pe hâr-
tie. Angajaţi locali au spus că 

sute sau chiar mii de voturi în 
favoarea lui Karzai au fost nu-
mărate în fiecare dintre aceste 
birouri. "Credem că circa 15% 
dintre birourile de vot nu au 
fost de fapt deschise în ziua 
alegerilor", a spus un diplomat 
occidental. "Însă mii de buleti-
ne de vot au fost înregistrate 
acolo în favoarea lui Karzai", 
a subliniat el. Susţinătorii lui 
Karzai au preluat controlul 
asupra a circa 800 de birouri 

de vot reale pentru înregistra-
rea frauduloasă a mii de voturi 
pentru preşedinte, potrivit co-
tidianului. Rezultatul este că în 
unele provincii voturile pentru 
Karzai ar putea  fi de zece ori 
mai multe decât numărul celor 
care au votat de fapt. Comisia 
electorală a anunţat că pre-
şedintele rămâne pe primul 
loc, cu 48,6% din voturi, după 
numărarea a peste 74% dintre 
buletinele de vot.

Un cutremur de 7 grade pe 
scara Richter s-a produs într-o 
zonă muntoasă din nord-es-
tul Albaniei, duminică noapte, 
provocând pagube materiale, 
fără a exista victime, a anunţat 
ieri Institutul albanez de seis-

mologie, citat de AFP. Seismul 
s-a produs la ora locală 23.49 
(0.49, ora României) în zona 
Pëshkopia, un oraş de la fron-
tiera cu Macedonia. Au fost 
distruse o mie de case din loca-
lităţile Gjorice şi Shupnzë, po-

trivit institutului. Cutremurul 
a fost resimţit şi în Debar, oraş 
macedonean de lângă frontiera 
cu Albania, precum şi la Skopje, 
nesemnalându-se victime sau 
pagube.

Doi alpinişti din Arad, din-
tre care unul este redactor la un 
post local de televiziune, au re-
uşit să escaladeze vârful Uhuru 
din Kilimanjaro, aflat la cota 5.895 
metri. Adrian Moldovan, redac-
tor şi realizator de emisiuni la 
Televiziunea Arad, a transmis, în 
cursul nopţii de duminică spre 
luni, un mesaj colegilor din mass-
media, prin care i-a informat că el, 
alături de Ovidiu Cismaş, a reuşit să 
atingă vârful Uhuru, duminică, la 
ora 7.00, ora României. Cei doi al-
pinişti au plecat spre Kilimanjaro la 
data de 28 august, fiind prima ex-
pediţie integral arădeană în acest 
masiv muntos. Moldovan a filmat 
întreaga desfăşurare a ascensiunii, 
urmând ca totul să fie concretizat 
într-un film, care va fi prezentat 
ulterior publicului. Expediţia celor 
doi alpinişti arădeni a fost făcută 
la 120 de ani de când primul euro-

pean a reuşit să escaladeze vârful 
Uhuru. La data de 6 octombrie 
1889, geograful şi cercetătorul  
Hans Meyer a reuşit să cucereas-
că „Muntele Alb“. În cinstea lui 
Meyer, pe Kilimanjaro există un 
loc comemorativ, pe traseul care 
l-a introdus ulterior în istoria mon-
dială a alpinismului. Primul român 
care a escaladat Kilimanjaro a fost 
alpinistul David Neacşu, în anul 
1994, când a realizat şi recordul 
mondial de viteză în ascensiune. 
Adrian Moldovan şi Ovidiu Cismaş 
au preconizat că vor ajunge la 
Arad în cursul acestei săptămâni. 
Expediţia celor doi alpinişti ară-
deni în masivul Kilimanjaro, pen-
tru ascensiunea vârfului Uhuru, a 
beneficiat de fonduri obţinute în 
urma proiectului câştigat în cadrul 
secţiunii „Turism 2009“, la Centrul 
Cultural Judeţean Arad, dar şi de 
resurse financiare proprii.

Cazul celor doi răniţi în Afganistan
Militarii români, trataţi în Germania

Fruntaşii Constantin Buturugă şi Florin Drehluţă, răniţi sâmbătă 
în Afganistan, au fost transportaţi la Centrul Medical Regional din 
Ramstein, Germania, pentru investigaţii medicale suplimentare şi 
tratament de specialitate, starea lor de sănătate fiind stabilă. Militarii 
fac parte din Brigada 282 Mecanizată Focşani şi se aflau la a doua 
misiune într-un teatru de operaţiuni. Florin Drehluţă a mai fost în 
Afganistan în 2004, iar Constantin Buturugă a fost în Irak în 2006. 

[ Preşedintele Parlamentului de la Chişinău 
a declarat într-un interviu

că nu va promova o politică de unire cu România

Muntele cu Zăpadă

Români 
pe ”acoperişul” Africii

] Doi alpinişti arădeni au escaladat vârful Uhuru

Ankara 
merge mai departe

Românii, peste tot

Olarii de pe malul Tamisei

Fraudă în Afganistan

Birouri de vot fictive 
în favoarea lui Karzai

7 grade pe scara Richter

Seism în Albania

Detectarea emoţiilor consumatorilor
EMO Sensor

Software-ul care detectează emoţiile consumatorilor la contactul 
cu un produs nou sau cu o reclamă, EMO Sensor, a fost finalizat de 
compania de studii de piaţă GfK şi este gata să fie lansat în Europa 
şi pe continentul american. EMO Sensor va fi  prezentat oficial  la 
Congresul ESOMAR, care va avea loc între 15 şi 18 septembrie, în 
Elveţia.
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Ipoteze senzaţionale

Nu scade cu nimic valoa-
rea întreprinderii faptul că la 
baza cărţii stă teza sa de licenţă 
pentru Facultatea de Ştiinţe şi 
Litere - Limba şi literatura ro-
mână şi Limba engleză - din ca-
drul Universităţii „Petru Maior” 
din Târgu-Mureş, absolvită de 
Potolea. Şi al cărui îndrumător 
ştiinţific a fost prof. univ. dr. 
Iulian Boldea.

Încă din start, sunt incitan-
te titlurile de capitol. De pildă: 
„Mateiu Caragiale sau râul şi pă-
puşa”, „Peisaj. Familie. Specie” 
sau „Vecinătăţi impresioniste”, 
„Cum abordăm?” sau „Craniul 
lui Yorick” ori „Semnificaţiile 
măştii”… Autorul face în final o 
mică… disecţie a lucrării, expli-
cându-ne, dacă unele aspecte 
ne-or fi scăpat, care pot fi cele 
mai importante câştiguri ale lec-
turii: „Această lucrare de licen-
ţă cu titlul publicistic Mateiu I. 

Caragiale 
sau Râul şi 
Păpuşa sus-
ţine trei (ipo)teze 
senzaţionale, privind Craii de 
Curtea-Veche: sosia istorică a 
ficţionalului Paşadia este Mazar 
Paşa; scena finală a visului 
este preluată, dincolo de mar-
ginile permise ale influenţei, 
din Aşa grăit-a Zarathustra, de 
Friedrich Nietzche; paradigma 
stilistică cea mai potrivită este 
«Păpuşa»”.

„Gustaţi” puţin!

În carte găsim trimiteri la 
film, poezie, asociaţii intere-
sante, speculaţii abile. „În 1933 
apărea o operă înrudită, prin 
caracterul ei ezoteric, cu Craii 
de  Curtea-Veche; Creanga de 
aur de Mihail Sadoveanu. În ace-
laşi an, Sadoveanu mai publica 
două cărţi. Deci regii momen-
tului literar erau Sadoveanu şi 
Rebreanu. Din urmă venea pu-

Pe 25 septembrie 
Concert 
umanitar 
Vasile Şeicaru

Vasile Şeicaru va veni la 
Galaţi, pe 25 septembrie, 
în Club M, la invitaţia or-
ganizaţiei Masa Rotundă 
12. Concertul care va avea 
caracter umanitar va înce-
pe la ora 20.00 şi va costa 
75 de lei de persoană (cu 
tot cu meniu inclus). Relaţii 
şi rezervări la telefoanele 
0749-304171 sau 0744-
425458.

R. A. P.

Tudor Gheorghe 
revine
Stagiunea 
permanentelor 
frumuseţi

Tudor Gheorghe va re-
veni la Galaţi, pe 24 sep-
tembrie, la Teatrul Muzical 
“N. Leonard”, cu un nou 
proiect muzical. Este vorba 
despre "Stagiunea perma-
nentelor frumuseţi", o serie 
de spectacole adevărate 
restituiri, sub forme inedite, 
ale culturii româneşti.

R. A. P.

La Teatrul 
Muzical 
“N. Leonard”
”Samaia - 
legenda 
georgiană”

“Samaia - The Georgian 
Legend” este un specta-
col de muzică şi dans in-
spirat din sursa bogată a 
culturii georgiene, care a 
cucerit publicul din întrea-
ga lume şi care va fi pre-
zentat la Galaţi, la Teatrul 
Muzical “N. Leonard”, în 
data de 7 noiembrie.

Samaia este un specta-
col cu muzică live, în care 
pot fi admiraţi interpreţi 
de cel mai înalt nivel artis-
tic, costume speciale, dar 
şi dansatori senzaţionali 
ce îmbină, într-un mod 
unic, paşii de dans speci-
fici muzicii georgiene cu 
cele mai dificile elemente 
de acrobaţie sau cu fasci-
nante lupte cu săbii.

Scenariul cuprinde 
o  mulţime de legende 
exprimate prin dans, 
muzică şi cântece. Samaia  
concurează cu cele  mai  
renumite show-uri de 
balet contemporan din 
lume.

R. A. P.

Mâine, Salonul Literar al Bibliotecii 
„V.A. Urechia”, salon săptămânal, se 
deschide pentru prima oară. Începând 
cu ora 17,00, aici va fi lansată o carte 
de excepţie, un bestseller  la prima sa 
ediţie, între timp revăzută şi adăugită: 
"Mogoşoaia - istoria unei tragedii" de 
Petre Rău, despre cea mai mare ca-
tastrofă navală din istoria României. 
Evenimentul literar şi documentar se 
întâmplă la comemorarea, joi, a 20 de 
ani de la tragicul accident petrecut pe 
Dunăre, la Galaţi, pe 10 septembrie 
1989, când şi-au pierdut viaţa în jur de 
215 pasageri (nu se ştie exact câţi au 
murit, nici câţi au supravieţuit - vreo 
16) din Galaţi, dar cei mai mulţi din 
satul Grindu (Pisica), judeţul Tulcea, 
unde joi va fi prezentată noua ediţie a 
cărţii, odată cu inaugurarea Grupului 
Monumental dedicat victimelor din 
satul în care fiecare familie a avut cel 
puţin o victimă!

Documentarea: o muncă de ocnaş!

Metri cubi de dosare de la Tribunal, 
hârtii obţinute de la Parchet, scotocirea 
de arhive de primării şi biserici, cerce-

tarea ziarelor, un chestionar pentru 
martori, vreo 60 de ore de interviuri… 
Rezultatul: cartea de 357 de pagini ulu-
itoare de reportaj, documentare, foto-
grafii, schiţe sau diagrame. Au dispărut 
atunci familii întregi, mutate acum la ci-
mitirul cu îngeri de ciment de la Grindu. 
Tot felul de poveşti despre soartă arată 
norocul celor care au avut ghinionul 
să nu prindă vaporul morţii sau drama 
celor care a trebuit să urce pe vas toc-
mai în acea zi… Sau şansa copilului de 
patru ani, Eugen Malihen, care a supra-
vieţuit, rămânând pur şi simplu agăţat 
de bidonul gol de plastic de care răs-
pundea… Sau descrierile înfricoşătoa-
re din oraşul care mirosea atunci a des-
compunere şi din satul în care căruţele 
cu morţi făceau coadă una în spatele 
alteia… „Specificul acestui caz constă, 
după mine, în timpul extraordinar de 
scurt în care un vapor s-a putut scu-
funda”, apare consemnată opinia unui 
specialist, inginerul Octavian Cristea, 
pe atunci directorul AFDJ, vorbind 
despre „ceea ce face să rămână unic 
acest caz”, dincolo de numărul foarte 
mare de victime. Număr dat cu mult 
mai mic de regimul comunist…

La Biblioteca 
„V.A. Urechia”
Gravuri 
semnate 
de Rembrandt

Până la mijlocul lu-
nii octombrie, la sediul 
central al instituţiei gă-
lăţene poate fi admirată 
expoziţia „Rembrandt în 
colecţiile Bibliotecii „V.A. 
Urechia“. Pasionaţii de 
gravuri pot vedea unele 
dintre cele mai apreciate 
asemenea lucrări ale ce-
lebrului artist. Biblioteca 
din Galaţi posedă, prin 
donaţia fondatorului, 
un exemplar al celebrei 
„Culegeri de 85 de stam-
pe originale“. Volumul cu-
prinde tiraje executate la 
sfârşitul secolului al XVIII-
lea, de editorul francez 
Pierre Francois Basan, în 
mâinile căruia ajunseseră 
plăcile gravate în aramă 
de Rembrandt. Preţiosul 
album este unicat în co-
lecţiile din România.

C.S.Carp

Vineri
Vernisaj 
la Galeriile 
de Artă

Vineri seara, de la ora 
19,00, la sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă 
se deschide o nouă ex-
poziţie. De data aceasta, 
gălăţenii au întâlnire cu lu-
mea interioară a pictorului 
Gheorghe Suciu. Expoziţia 
sa de tablouri se intitu-
lează „Surâs amar - flori şi 
alte daruri pentru oameni 
ca mine” şi este dedicată, 
aşa cum a subliniat artistul 
plastic, persoanelor care au 
un handicap fizic.

C.S.Carp

La Teatrul 
Dramatic 
„Fani Tardini”
Stagiune 
deschisă 
cu un basm 
interactiv

Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” îşi începe stagiu-
nea 2009-2010 cu un spec-
tacol special. Este vorba 
despre piesa “Tinereţe fără 
bătrâneţe şi viaţă fără de 
moarte”, după un basm de 
Petre Ispirescu, adaptare 
de regizorul Cătălin Vasiliu. 
Spectatorii vor avea par-
te de o serie de surprize, 
întrucât va fi un spectacol 
interactiv. Avanpremiera 
va avea loc sâmbătă la ora 
19,00, iar premiera dumini-
că, la aceeaşi oră.

M.Ţ.

Festivalul, 
ultima strigare
Continuă 
comedia?

Săptămâna aceasta se va 
lămuri situaţia Festivalului 
de Comedie de anul acesta. 
După ce primarul Dumitru 
Nicolae a promis că va 
aloca fondurile necesare 
desfăşurării evenimentului, 
în aceste zile se stabileşte 
exact câte trupe vor parti-
cipa, care va fi perioada de 
desfăşurare şi dacă festiva-
lul va mai fi jurizat sau nu.

M.Ţ.

Un domn cu joben… de Curte Veche

Mateiu Caragiale, 
văzut de Ion Potolea

Poetul gălăţean Ion Potolea (în medalion), pribegit 
de-o vreme pe meleaguri transilvane, se întoarce 
deseori la Dunăre, precum ucigaşul la locul crimei, 

căci la Galaţi a publicat prima sa carte, un superb volum 
de versuri intitulat „Domn cu joben”. A trecut apoi prin ex-
perienţa prozei, dar şi prin cea teatrală, punându-şi în sce-
nă, la Târgu Mureş, poemele mai vechi şi mai noi. La cena-
clul „Noduri şi Semne” din Galaţi, co-fondatorul de acum 
două decenii al grupării gălăţene a fost de curând oaspete 
nu numai cu un grupaj de versuri - „Ninsori de ţigle şi 
lucarne” (teatral, autorul nu le-a citit, ne-a pro-
pus o înregistrare electronică), dar şi cu vo-
lumul său critic despre Mateiu Caragiale, 
o contribuţie extrem de interesantă şi 
total dezinhibată: „Teatralitate şi ilu-
zie în opera lui Mateiu I. Caragiale”. 
Un capitol din acest volum, mai cu-
minte, intitulat „Mateiu I. Caragiale 
şi epoca sa”, a fost publicat de altfel 
în ultimul număr, din august, al 
„Convorbirilor literare” de la Iaşi.

[ Lucrarea lui Potolea, 
găzduită  de „Convorbiri literare”

ternic un «tânăr furios», 
Camil Petrescu. Poeţii 

Bacovia, Blaga, Arghezi 
configurau relieful înalt al liricii 
româneşti”, deci Mateiu avea 
de luptat! Potolea îl contrazi-
ce pe Vianu, citează o mulţime 
de autori, dar aduce şi… cita-
te poetice de atmosferă, face 
asociaţii neaşteptate. „Punctul 
de vedere cel mai apropiat de 
esenţa lui (a romanului, n.n.) 
aparţine lui Vladimir Streinu”, 
spune el. Curios, „Între 1910-
1928, adică în cei optsprezece 
ani cât a scris la ea (la „Craii…”, 
n.red.), a avut loc un război 
mondial soldat cu 10 milioane 
de morţi, 22 de milioane de 
răniţi şi mulţi combatanţi alie-
naţi psihic. Omenirea a cheltuit 
miliarde de dolari pe moarte şi 
distrugere. Lasă această istorie 
vreo urmă vizibilă în cartea lui 
Mateiu I. Caragiale?” Singurul 
lucru exterior care pare să-l 
afecteze este… cometa Halley! 
- spune Potolea.

Un Paşadia, 
zicem noi, 
mai fascinant

Într-adevăr, figura re-
ală a englezului… Mazar 
Paşa este absolut fascinan-
tă! „Comparaţia dintre I.L. 
Caragiale şi Pirgu s-a făcut. 
Aici nu pot să adaug nimic 
nou. Dar o ipoteză tentantă 
s-a configurat în urma docu-
mentării pentru lucrarea de 
licenţă.  Aşadar putem vorbi 
mai departe despre secre-
tele tenebrosului Paşadia.” 
Mazar Paşa, posibilul inspi-
rator al personajui Paşadia, 
după numele real Stephen 
Bartlett Lakeman, îl cunoş-
tea pe Mateiu, demonstrea-
ză Potolea. Şef al poliţiei din 
Bucureşti în 1854, englez de 
origine olandeză, cu liceul 
făcut la Paris, intrase tânăr 
în  armata franceză, luptând 
în Algeria împotriva lui Abd 
El-Kader, primul iniţiator al 

Jihadului. Devine apoi ofiţer 
de carieră în armata regală 
britanică, maior în trupe de 
comando în Pretoria colonia-
lă, unde după unii istorici tăia 
gâtul copiilor şi femeilor de 
zuluşi cu secera, fierbea de 
vii căpeteniile africane, isprăvi 
pentru care regina Victoria 
îl ridică la rangul de Knight 
Bachelorest. Ajunge apoi bin-
paşa, cu nume schimbat, şi 
acţionează pe frontul Crimeii 
în războiul ruso-turc. Înalta 
Poartă vizează numirea sa ca 
şef al poliţiei din Bucureşti sub 
ocupaţia trupelor austriece - 
un fel de „căşti albastre” într-o 
zonă tampon dintr-o regiune 
de conflict. Devine foarte bo-
gat şi negociază fără succes 
între turci şi români, pentru 
obţinerea independenţei prin 
turci, nu alături de ruşi, ca la 
1877. Din lipsă de spaţiu, ne 
vom opri aici din interesanta 
lectură, dar n-avem niciun du-
biu că volumul va avea succes.

Fotografie de arhivă, 
din colecţia lui Ion Potolea: 

Grigore Vieru în vizită 
la Editura „Porto Franco”

Foto: Sorin Pană

Dubla comemorare a unei tragedii

Mogoşoaia - Titanicul românesc
[ La Bibliotecă, apoi la Grindu, se va lansa volumul „Mogoşoaia”, al lui Petre Rău

Un text zguduitor!

Redăm aproape la întâmplare din 
cartea scrisă de Petre Rău: „Bunica 
din Grindu a lui Daniel Manolache, 
Manolache Elena, care-şi aştepta 
musafirii în ziua aceea cu mesele 
întinse în curte, îşi plânge şi astăzi 
nepoţelul”. Sau: „Este posibil ca 
strânsoarea bunicii, la care s-a adă-
ugat ulterior şi starea de putrefacţie, 
să fi făcut ca Daniel să rămână fără 
cap”. Sau: „Şi pe fiică-mea Mirela am 
recunoscut-o foarte greu, atât era 
de umflată şi desfigurată la faţă”… O 
carte care, dincolo de documentar, 
are şi frumuseţea scriiturii, în adevă-
rate povestiri, ca şi cea intitulată „Ce 
mă fac eu fără tine, Avrame?” sau „La 
pescuit de cadavre”. Alături de ast-
fel de pagini, statistica ţine să pună 
lucrurile la punct: cât, cum, cine, în 
ce fel…

O cursă de rutină, ceaţă, un con-
voi de barje, sub pavilion bulgar, care 
a lovit vasul de pasageri. Soarta!

Victor Cilincă

Expoziţia 
„Rembrandt 
în colecţiile 
Bibliotecii 
„V.A. Urechia„

Tudor 
Gheorghe
în concert
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Alimentaţie 
pentru sănătate
Zeama 
de varză 
stabilizează 
glicemia

Zeama obţinută din 
varză crudă, proaspătă  
are efecte tonice, purifi‑
catoare, antiinflamatoare, 
fiind recomandat în mai 
mult de cincizeci de afec‑
ţiuni. Produsul se remarcă 
prin faptul că deblochea‑
ză tranzitul intestinal, prin 
efectul de stimulare şi de 
normalizare a digestiei 
şi prin acţiunea sa anti‑
cancerigenă. Diabeticii 
trebuie să bea jumătate 
de pahar de suc de var‑
ză dimineaţa şi la prânz. 
Acest remediu are efect 
de stabilizare a valorilor 
glicemiei atunci când este 
prea mare sau prea scăzu‑
tă. Sucul de varză este uti‑
lizat şi în procesul de slă‑
bire. Pentru a slăbi rapid 
este indicat să se bea 200 
mililitri de suc de varză şi 
200 mililitri de suc de gra‑
pefruit. Se bea din acest 
amestec câte un pahar, 
cu 5‑10 minute înaintea 
fiecărei mese. Sucul are 
un puternic efect inhibi‑
tor al apetitului alimentar 
şi favorizează ajungerea 
rapidă la saţietate pentru 
o perioadă mai lungă de 
timp.

A.M.Press/M.Z.

Nevoia de risc face parte din 
natura umană, iar anumite for‑
me ale jocurilor de noroc, cum 
ar fi pariurile sportive, sunt me‑
tode de relaxare cunoscute şi 
apreciate încă din Antichitate. 
Din păcate, afirmă mai mulţi spe‑
cialişti în psihologie, de‑a lungul 
timpului, lucrurile s‑au schimbat 
destul de puţin: până la 3 la sută 
dintre persoanele care intră în 
contact cu jocurile de noroc  
ajung să nu‑şi mai poată con‑
trola impulsurile şi să sufere de 
ludomanie ‑ dependenţa faţă de 
aceste activităţi.

Deşi un profil universal vala‑
bil este greu de întocmit, speci‑
aliştii afirmă că pariorul sportiv 
pasionat, spre exemplu, este în 
genere bărbat, are între 20 şi 40 

Fructele în industria frumuseţii
Struguri anti‑celulită

Potrivit mai multor specialişti, strugurii nu sunt buni doar pentru 
consum, ci şi‑au dovedit utilitatea şi în industria frumuseţii. Astfel 
împachetările cu struguri, aplicate în paralel cu consumul fructelor, 
ar reuşi să absoarbă apa în exces din organism şi ar fi un tratament 
eficient împotriva celulitei.

G.K.

Câţi bani pariaţi de obicei?

Jocurile 
de noroc pot 
da dependenţă

de ani şi se pricepe de minune la 
mai multe sporturi. În căutare de 
senzaţii tari, dar având ca princi‑
pal motiv de joc dorinţa să câş‑
tige, el se lasă pradă unei stări 
de excitare nervoasă şi chiar 
de euforie atunci când joacă. 
Psihologii mai spun că nu foar‑
te mulţi pariori sportivi ajung 
să sufere de dependenţă faţă 
de joc, pentru că, deşi ei câştigă 
relativ uşor, sumele încasate în 
mod comun sunt mai mici decât 
în cazul altor jocuri de noroc şi 
nu le stimuleză atât de tare do‑
rinţa de a acumula.

Totuşi, indiferent de jocul ales 
‑ jocuri de cărţi, ruletă, aparate 
mecanice, pariuri sportive etc ‑ 
pasionatul sau cei apropiaţi lui ar 
trebui să‑şi facă griji atunci când 
acesta începe să îşi dedice foarte 
mult timp activităţilor de profil, 
să caute în permanenţă bani ca 

să joace, să‑şi planifice şi apoi 
să‑şi verifice iar şi iar tehnica de 
joc, ajungându‑se până la faza în 
care jocurile îi acaparează indivi‑
dului toată atenţia. Probleme de 
acest fel pot apărea, din păcate, 
la adolescenţii sau adulţii tineri 
cu o foarte bună situaţie mate‑
rială, care au neîmpliniri în viaţa 
socială şi care îşi permit, cel puţin 
în primă instanţă, să cheltuiască 
mulţi bani fără a fi nevoie să jus‑

tifice acest lucru faţă de cineva.
În prima etapă, persoana care 

tinde să devină dependentă joa‑
că, la fel ca toate celelalte, doar 
ocazional. Deşi există jucători 
care rămân în acest stadiu, alţii 
încep să cheltuiască sume foarte 
mari, poate chiar mai mari decât 
îşi pot permite. Etapa dependen‑
ţei absolute este cea în care ju‑
cătorul este euforic atunci când 
joacă şi panicard, nervos şi chiar 

agresiv în restul timpului. Mulţi 
dintre cei ajunşi în această situ‑
aţie îşi pierd familia, cariera şi o 
mare parte din bunuri, ajungând 
chiar la sinucidere, în momentele 
de panică intensă sau regret ve‑
cin cu disperarea.  Familia şi pri‑
etenii sunt cei care, în situaţiile 
dificile,  trebuie să ceară ajutorul 
psihologului şi medicului psihia‑
tru, pentru a‑l ajuta pe cel căzut 
pradă dependenţei să îşi revină.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină
Marţi, 8 Septembrie 2009

9
viaţa liberă

Gabriel Kolbay
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Concluzie
Coapsele 
subţiri ‑ 
risc crescut 
de maladii 
cardiace

Persoanele a căror cir‑
cumferinţă a coapselor este 
mai mică de 60 de centime‑
tri se confruntă cu un risc 
crescut de deces prematur 
provocat de maladii car‑
diace, potrivit unui studiu 
publicat în British Medical 
Journal. Persoanele cu 
coapse subţiri se confrun‑
tă cu un risc de deces pre‑
matur de trei ori mai mare 
şi cu un risc cardiovascu‑
lar de două ori mai mare 
comparativ cu cele care 
au coapse mai mari. Lipsa 
masei musculare în cazul 
coapselor ar putea să expli‑
ce riscul crescut de maladii 
cardiace, cred autorii stu‑
diului ‑ medici danezi de 
la Spitalul Universitar din 
Copenhaga. Această aso‑
ciere între coapsele subţiri 
şi problemele cardiace ar 
putea constitui un semnal 
de alarmă suplimentar 
care să îi ajute pe medici să 
identifice pacienţii expuşi 
unui risc cardiovascular 
ridicat. Însă nicio circumfe‑
rinţă prea mare a şoldurilor 
nu prezintă avantaje din 
punct de vedere medical, 
au adăugat cercetătorii 
danezi.

NewsIn/M.Z.

În stadiu incipient
Cancerul 
la prostată 
nu ucide repede

Tumorile canceroase de 
mici dimensiuni identificate la 
nivelul prostatei nu necesită 
tratament imediat, iar acest lu‑
cru nu conduce la o creştere a 
riscului de mortalitate, potrivit 
unui studiu publicat în Journal 
of Clinical Oncology (JCO). 
„Graţie testului sangvin ASP 
(antigen prostatic specific), de 
23 de ani noi putem diagnos‑
tica încă din faza incipientă 
cancerul la prostată”, a expli‑
cat Martin Sanda, profesor la 
Facultatea de Medicină din 
cadrul Universităţii Harvard, 
principalul autor al studiului. 
ASP este o proteină produsă 
de prostată, iar nivelul ei creşte 
în cazul în care organul se mă‑
reşte sau când apare cancerul. 
„Acest test permite depistarea 
tumorilor de mici dimensiuni 
la prostată, care nu sunt peri‑
culoase pe termen scurt sau 
chiar pe termen lung”, a adă‑
ugat sursa. Testul le permite 
medicilor să înceapă mult mai 
devreme şi cu o rată de succes 
mai mare diverse tratamente 
agresive împotriva acelor ca‑
zuri de cancer la prostată care 
prezintă riscuri mari.

Autorii acestei descoperiri 
au analizat datele furnizate de 
un vast studiu la care au par‑
ticipat 51.529 de bărbaţi, care 
au fost monitorizaţi începând 
din 1986. Dintre aceştia, 3.331 
au fost diagnosticaţi cu cancer, 
în perioada 1986 ‑ 2007. Studii 
ulterioare au relevat faptul că 
342 dintre voluntarii diagnos‑
ticaţi cu cancer, reprezentând 
aproximativ 10 la sută, au decis 
să amâne începerea tratamen‑
tului cu cel puţin un an.

„Am constatat că rata mor‑
talităţii era foarte scăzută în 
rândul bărbaţilor suferind de 
forma de cancer la prostată ce 
prezintă riscuri mici”, a precizat 
Martin Sanda.

NewsIn/M.Z.

Durerea resimţită la nivel 
cervical este una relativ co‑
mună, specialiştii afrimând că 
80 la sută dintre persoane o 
resimt la un moment dat. Una 
dintre cauze poate fi supraso‑
licitarea mecanică, rezultată 
în urma efortului fizic repetat, 
care pune presiune pe această 
zonă. De asemenea, de vină pot 
fi poziţiile greşite ale corpului 
în repaos, încordarea psihică 
prelungită sau vremea rece. De 
multe ori, durerea poate să ira‑
dieze la nivelul umerilor sau la 
nivel occipital, să fie însoţită de 
dureri de cap, de ameţeli sau de 
senzaţie de greaţă.

Uneori, cei care au fost impli‑
caţi în accidente rutiere resimt 
acest tip de durere chiar şi după 
ce eventualele leziuni s‑au vin‑
decat. Dacă însă nu aceasta este 
cauza, puteţi ţine seama de câ‑
teva sfaturi utile, care ar putea 
îndepărta o parte dintre facto‑
rii care duc la apariţia durerii. 
Spre exemplu, dacă lucraţi la 

Studii medicale
Pastila‑minune pentru gurmanzi

Potrivit dailymail.co.uk., mai mulţi oameni de ştiinţă americani au reuşit 
să dezvolte o pastilă‑minune, odată cu administrarea căreia pacienţii care 
vor să slăbească vor putea mânca ceva mai multe alimente contraindicate 
în acest moment. Comprimatul ar urma să acţioneze asupra genei care 
controlează greutatea corporală şi să aibă efecte benefice şi în ceea ce pri‑
veşte prevenirea diabetului. Studiul care a stat la baza acestor concluzii nu 
a inclus, însă,  teste pe oameni, ci doar pe şoareci.

G.K.

Se va produce un nou vaccin
Noi anticorpi ‑ o şansă împotriva SIDA

Mai mulţi cercetători americani susţin că au descoperit noi an‑
ticorpi umani, ceea ce le va permite, înainte de toate, să lucreze la 
sintetizarea unui nou vaccin, mult mai eficient, împotriva virusului 
imunodeficienţei umane (HIV) care stă la baza îmbolnăvirii de SIDA.

G.K.

O substanţă 
modificată genetic
Tratament 
împotriva 
cancerului 
de piele

Cercetători americani 
susţin că au reuşit, prin uti‑
lizarea unei substanţe vege‑
tale manipulate genetic să 
reducă substanţial tumorile 
canceroase apărute la ni‑
velul pielii. Medicamentul 
se numeşte GDC‑0449, se 
administrează oral şi acţio‑
nează asupra unei proteine 
care contribuie la creşterea 
celulelor canceroase.

G.K.

Când să mergem la medic

Suferiţi de dureri 
cervicale?

birou, aveţi grijă ca scaunul pe 
care îl folosiţi să aibă rezemă‑
toare pentru coate, astfel încât 
să nu puneţi presiune pe zona 
cervicală. De asemenea, nu pla‑
saţi tastatura prea sus pe birou, 
pentru că poziţia corpului dum‑
neavostră atunci când o utilizaţi 
ar fi una incorectă. Şi dormitul 
pe o pernă poziţionată prea sus 
poate conduce la apariţia dure‑
rilor, la fel ca şi sprijinirea bărbi‑
ei în palme (poziţia gânditoru‑
lui) timp îndelungat.

Dacă prestaţi activităţi fizi‑
ce care suprasolicită constant 
braţele şi umerii, încercaţi, 
pe cât posibil, să faceţi pauze 
pentru a diminua tensiunea la 
care este supusă zona cervica‑
lă. Activitatea fizică moderată, 
însă, este indicată pentru a pre‑
veni apariţia durerilor. Pe vreme 
rece, îmbrăcaţi‑vă adecvat (ma‑
lete, pulovere cu gât sau jache‑
te cu guler) pentru a nu expune 
regiunea intemperiilor.

Uneori, durerile din zona 
cervicală pot fi indicii ale unor 
leziuni produse la nivelul rădă‑
cinilor nervilor, cum ar fi hernia 
de disc ‑ alunecarea nucleului 

pulpos (zona moale a discului 
intervertebral)  de‑a lungul mă‑
duvei spinării şi coloanei verte‑
brale. De multe ori, în asemenea 
situaţii durerea cuprinde şi unul 
dintre braţe. În cazul spondi‑
lozei cervicale, durerea poate 
avea localizări diferite în funcţie 
de locul producerii leziunii.

După o zi grea şi stresantă, 
în care aţi fost nevoit să lucraţi 
ore în şir în poziţii adesea inco‑
mode, nu e un fapt neobişnuit 
ca durerile cervicale să apară. 

Dacă însă acest lucru se 
întâmplă frecvent şi perioa‑
dele în care resimţiţi dure‑
rea cresc sau sunt însoţite 

de alte manifestări, cum ar fi 
tulburările de auz sau tulburări 
ale capacităţii de concentrare, 
e absolut necesar să consultaţi 
medicul, singurul în măsură să 
stabilească un diagnostic pre‑
cis în cazul dumneavostră şi să 
vă ajute să scăpaţi de durerile 
cervicale.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6047 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Vă scriu în numele unui grup 
de locuitori din blocul „40 apar‑
tamente” de pe str. Traian 34, ne‑
mulţumiţi de faptul că de aproa‑
pe un an de zile suntem nevoiţi 
să suportăm disconfortul produs 
de un şantier al unei societăţi din 
Brăila care se ocupă de instala‑
rea unei ţevi de gaz, deşi punctul 
de lucru efectiv este departe de 
blocul nostru. Vă informăm că în 
ultimul timp şi‑au îngrădit par‑
tea liberă de la stradă, inclusiv cu 
două rânduri din arborii sădiţi de 
locatari, pentru a avea un spaţiu 
verde producător de oxigen, în 
oraşul nostru atât de poluat de 
către emanaţiile de gaze, de fu‑
mul depus peste tot şi de multe 
ori chiar de purjările produse de 
fostul CSG ‑ astăzi proprietatea 
unui bogătaş indian, care l‑a 
cumpărat cu mai puţin decât a 
cheltuit cu nunta fiicei sale.

În spaţiul ocupat din părcule‑
ţul realizat de noi, au depus vari‑
ate materiale, inclusiv nisip, dale, 
unelte, o maşină mare… peri‑
clitând viaţa celor două rânduri 
de arbori. Menţionăm că toate 
sesizările, făcute forurilor com‑

petente, au rămas fără rezultat, 
salariaţii şantierului afirmând că 
nisipul ar fi benefic pentru arbo‑
rii a căror tulpină o înconjoară. 
De când au făcut îngrăditura, pe 
locul ocupat staţionează patru 
autocamioane mari, din care se 
scurg uleiuri dăunătoare ierbii.

Apelăm la ajutorul dumnea‑
voastră, pentru ca şantierul să 
părăsească cel puţin spaţiul ocu‑
pat samavolnic din părculeţul 
plantat de noi.

Autobuze, 
la venirea trenurilor

Totodată, în nume personal, 
vă informez că pe 25 august a.c. 
m‑am întors de la Bucureşti cu 
acceleratul 10.571, care a sosit 
punctual la ora 20,18, numai că în 
faţa gării nu era niciun autobuz 
al Transurb, doar taximetre şi mi‑
crobuze particulare. Primul mij‑
loc de transport în comun pen‑
tru cei cu abonamente, a fost un 
microbuz al liniei 36, sosit câteva 
minute după gararea trenului. A 
urmat un 26 şi abia după 15 mi‑
nute un 22. În repetate rânduri, 

„M‑am gândit să vă scriu pen‑
tru a vă povesti ceea ce mi s‑a în‑
tâmplat de curând, şi asta pentru 
a şti şi ceilalţi locuitori ai oraşului 
nostru pe cine plătesc. De ceva 
timp am probleme cu cei de la 

asociaţia de proprietari din care 
face parte blocul în care locu‑
iesc. Ni se pune la plată ceva cam 
multă apă rece (apă caldă nu mai 
avem de mult). Nu discutăm aici 
de preţul la care plătim această 

Probleme 
de la cititori
„Sorcova” 
de pe faţadele 
blocurilor

Cititorii noştri ne scriu pen‑
tru a ne sesiza problemele din 
oraş. Sunt multe şi toţi gălăţe‑
nii speră că, într‑un viitor mai 
apropiat sau mai îndepărtat, 
acestea se vor rezolva. Iată ce 
ne scrie domnul R.D. „Anul tre‑
cut am postat pe site‑ul www.
domuleprimar.ro o sesizare cu 
privire la una din cele 14 mi‑
nuni propuse de „Viaţa liberă”, 
şi anume faţadele multicolore 
care au făcut oraşul să arate ca 
o sorcovă. Primarul şi primăria 
nu au răspuns pe site, unde nu 
apărea decât numele meu, fără 
alte detalii. În schimb, în urma 
săpăturilor efectuate de ei, am 
primit, prin poştă un răspuns 
la o sesizare pe care eu nu am 
depus‑o la primărie. Răspuns 
care îmi aducea la cunoştinţă 
că sesizarea făcută de mine s‑a 
dovedit adevărată şi că arhitec‑
tul şef va lua măsuri! Nu mi‑am 
putut reprima întrebarea: ce fel 
de arhitect e „arhitectul şef”, 
dacă până atunci el nici măcar 
n‑a sesizat „sorcova” de pe fa‑
ţadele din Galaţi! Cauza să fie 
incompetenţa sau indiferenţa? 
Despre lipsa locurilor de par‑
care şi folosirea acestora după 
legea bunului plac ştie toata 
lumea! Anul trecut, în august, 
chiar „Viaţa liberă” a publicat 
parţial o scrisoare adresată 
primarului, împreună cu nişte 
fotografii, pe această temă. Şi 
la acest subiect am primit un 
răspuns scris! Nu se poate face 
nimic! Argumente pro şi contra 
fiecărui apelativ, „incompeten‑
ţă” ori „indiferenţă”, ar fi multe, 
dar rezultatul pare indecis. Mă 
gândesc totuşi că raţiunea 
pentru care Galaţiul e admi‑
nistrat aşa cum putem vedea 
e unul singur. Primarul şi ceilalţi 
aleşi au înţeles un lucru esenţi‑
al! Şi anume că, dacă gălăţenii 
au fost în stare să îl aleagă din 
nou pe cel care timp de două 
mandate nu a făcut nimic, 
atunci înseamnă că sunt indi‑
ferenţi şi inconştienţi şi merită 
trataţi ca atare! Ca atare, nu ne 
rămâne decât să emigrăm sau 
să ne ducem crucea, la alege‑
rea fiecăruia dintre noi! Că de 
ales nu mai avem şansa decât 
peste trei ani!”.

Informaţii 
notariale
Situaţia 
impozitelor

Domnul Laurenţiu 
Capriş ne‑a scris pen‑
tru a se interesa de
spre impozitele care 
se plătesc în ţara 
noastră. Domnul no‑
tar George Schin ne‑a 
explicat ce reprezintă 
impozitele şi de ce tre‑
buie plătite.

Impozitele repre‑
zintă obligaţii pecuni‑
are, pretinse, în teme‑
iul legii, de către auto‑
ritatea publică, de la 
persoane fizice şi ju‑
ridice, care realizează 
venituri dintr‑o anu‑
mită sursă sau posedă 
un anumit gen de ave‑
re, pentru constituirea 
fondurilor generale 
ale statului. Sunt plăţi 
către stat cu titlu defi‑
nitiv şi nerambursabil, 
în sensul că odată fă‑
cute, ele sunt utilizate 
numai la finanţarea 
unor acţiuni şi obiec‑
tive necesare membri‑
lor societăţii.

Astfel statul perce‑
pe impozit pe venit, 
pe salarii, pe venituri 
din  drepturi de pro‑
prietate intelectuală, 
din vânzarea bunuri‑
lor în regim de con‑
signaţie, din activităţi 
desfăşurate în baza 
contractelor de agent, 
comision sau mandat 
comercial, impozitul 
pe venitul global, pe 
profit, pe avere şi alte 
impozite indirecte 
cum ar fi taxa pe va‑
loarea adăugată.

În cazul impozitului 
pe clădiri sau pe teren 
aşa cum sunt denumi‑
te în Codul fiscal, orice 
persoană care are în 
proprietate o clădire 
sau un teren  situat 
în România datorează 
anual impozit pentru 
acea clădire/teren, ex‑
ceptând cazul în care 
se prevede diferit (art. 
249, 256 şi următoa‑
rele din Codul fiscal). 
Acesta se datorează 
către bugetul local al 
comunei, al oraşului 
sau al municipiului în 
care este amplasată 
clădirea sau terenul. 
Aceleaşi reguli se apli‑
că şi pentru impozi‑
tul pe mijloacele de 
transport potrivit art. 
261 din Codul fiscal.

Actul normativ 
care reglementează şi 
stabileşte aceste ca‑
tegorii de impozite şi 
taxe este Codul fiscal 
al României.

Teodora Miron

Recunoaşterea 
paternităţii 

Doamna Mihaela D., din 
Galaţi, ne‑a scris pentru a ne 
spune că este căsătorită şi des‑
părţită în fapt din 2005. De doi 
ani trăieşte în concubinaj cu un 
alt bărbat şi acum este însărci‑
nată. Doamna Mihaela vrea să 
ştie dacă bărbatul cu care tră‑
ieşte (tatăl viitorului copil) îl 
poate recunoaşte la starea civi‑
lă ca fiind al lui, mai exact să îi 
poarte numele, în condiţiile în 
care ea este încă, legal, căsăto‑
rită cu alt bărbat şi cum se pro‑
cedează într‑un astfel de caz.

Stimată doamnă, dacă sun‑
teţi căsătorită în momentul 
naşterii, atunci copilul benefi‑
ciază de prezumţia de paterni‑
tate a copilului născut în timpul 
căsătoriei. Prin urmare, tatăl 
este considerat soţul dumnea‑
voastră. Ca să fie recunoscut 
de celălalt, de tatăl biologic, 
în primul rând trebuie să intro‑
duceţi acţiune în tăgăduirea 
paternităţii împotriva soţului 
dumneavoastră şi să înlăturaţi 

prezumţia. Odată înlăturată, 
copilul devine fără filiaţie sta‑
bilită şi poate fi recunoscut de 
persoana cu care trăiţi acum, 
prin act autentic, declaraţie la 
ofiţerul de stare civilă sau prin 
testament. În orice caz, aveţi 

nevoie de un apărător pentru 
acţiunea la instanţă.

Pensia 
de întreţinere

„Care este vârsta maximă a 
copiilor până la care pot primi 
pensie de întreţinere de la unul 
dintre părinţi şi condiţiile pe 

care trebuie să le îndeplinească 
aceştia şi ce lege prevede acest 
lucru? Menţionez că am un bă‑
iat care are 24 de ani, este stu‑
dent şi nu mai primeşte pensie 
alimentară de la tatăl lui pentru 
că acesta susţine că se poate 
întreţine singur”, ne povesteşte 
doamna Diana H..

Pensia de întreţinere se da‑
torează copiilor minori rezultaţi 
din căsătorie sau celuilalt soţ 
în condiţiile prevăzute de lege 
(art. 41 C. Fam.). Această întreţi‑
nere, împreună cu întreţinerea 
datorată copiilor, nu va putea 
depăşi jumătate din venitul net 
din muncă al soţului obligat la 
plată. După încredinţarea co‑
pilului unuia dintre părinţi, la 
solicitarea acestuia, celălalt va 
fi obligat de către instanţă la 
plata unei “pensii alimentare”, 
obligaţie care va dura până la 
majoratul copilului, iar dacă 
acesta îşi continuă studiile, 
până la terminarea acestora, 
însă cel târziu până la împlini‑
rea vârstei de 26 ani. 

Teodora Miron

Când nici iarba 
nu scapă
Spinii 
trandafirilor 
sunt neputincioşi

Vă amintiţi de “Micul 
prinţ“?, băieţelul curios din 
cartea cu acelaşi nume a lui 
Saint‑Exupery. Crede că spinii 
sunt un scut pentru floarea 
lui şi rămâne dezamăgit când 
află că nu folosesc la nimic: 
“Spinii nu folosesc la nimic. 
Sunt curată răutate din partea 
florilor! Nu te cred! Florile‑s 
plăpânde. Sunt neştiutoare. Îşi 
fac şi ele curaj cum pot. Se cred 
grozave cu spinii lor... “. Mi‑am 
dat seama de inutilitatea spi‑
nilor în această seară când am 
văzut un individ rupând un 
trandafir din faţa blocului meu. 
(Nu e nici primul, nici ultimul). 
Şi mai sunt aşa puţini pentru că 
le‑a cam trecut vremea, dar ce 
contează! În faţa forţei umane, 
ce poate fi un biet spin de tran‑
dafir? Nimeni nu se gândeşte 
că e, nu o armă de apărare, 
dar măcar un avertisment: nu 
atingeţi floarea şi mai ales nu 
o rupeţi. E aşa frumoasă acolo 
în pământul uscat ‑ e o pată 
de culoare şi parfum. Dar, nu! 
Individul vroia să ducă o floare 
unei nepoate. Nu l‑a deranjat 
observaţia mea, doar nu eram 
poliţist şi, chiar dacă aş fi fost, 
avea un argument beton: a 
văzut el chiar poliţişti rupând 
flori! Şi dacă trandafirii nu se 
pot apăra, iarba nici atât. Ca să 
nu mai fie călcată nici ea, nici 
florile fără spini, s‑au marcat 
pe strada Brăilei  nişte spaţii 
de trecere, cred,  unul în faţă la 
BCR. Dar iarba  tot nu scapă.

Veluţa Făgurel

Scrisori pe adresa redacţiei

Şantierul din parc

Curier 
juridic

Colţul cititorului

Amendă pe vorbe
apă. Am mers în repetate rân‑
duri la asociaţie pentru a solicita 
facturile prin care se achită apa. 
O dată, de două ori, de trei ori şi 
aşa mai departe. La ultima vizită, 
doamna care lucrează acolo a 
fost foarte revoltată cu privire la 
cererea mea. „Până acum aţi plă‑
tit mult? Staţi să vedeţi de acum 
înainte”, mi‑a replicat pe un ton 
nonşalant administratora. Nu am 
înţeles exact ce a vrut să spună şi, 
normal, am cerut lămuriri. Nu am 
primit însă nicio explicaţie, aşa 
că mi‑am îndreptat paşii către 
ieşire. La nici zece minute după 
ce am ajuns acasă, un poliţist 
comunitar mi‑a sunat la uşă. Era 
deja cu procesul-verbal în mână 
şi mi‑a spus că am fost amenda‑

tă cu suma de 200 de lei pentru 
că am fost „depistată” (aşa scrie 
în procesul-verbal) în sediul 
asociaţiei în timp ce tulburam 
liniştea şi ordinea publică folo‑
sind cuvinte jignitoare la adre‑
sa administratorei. Ei bine, nu 
am fost «depistată» de domnul 
poliţist în sediul asociaţiei, ci la 
mine acasă. La doar zece minute 
după ce am plecat de la asocia‑
ţie. Ce prompt a fost agentul co‑
munitar! L‑am întrebat de unde 
ştie dumnealui ce s‑a întâmplat 
şi mi s‑a răspuns simplu: ne‑a 
spus doamna administrator. Am 
rămas cu gura căscată la această 
replică şi mi‑am luat în primire 
procesul-verbal de contraven‑
ţie. Oare aşa se procedează în 

ziua de azi? Se dă amendă doar 
pe spuse? Am făcut deja o con‑
testaţie la această amendă, care 
am înţeles că ar fi fost trimisă 
către Judecătoria Galaţi spre 
soluţionare. Până una alta, eu 
nu am primit nici facturile de la 
asociaţie şi m‑am mai ales şi cu 
o amendă. Asta e lumea în care 
trăim, lumea în care primim 
amenzi fără vreo dovadă palpa‑
bilă, doar pe vorbe. Unde sunt 
oare agenţii comunitari când ti‑
nerii sunt bătuţi pe stradă, când 
femeile sunt jefuite în miezul 
zilei? Mă întreb câţi au mai păţit 
ca mine şi câţi vor mai păţi de 
acum încolo asta?”

T.M.

am solicitat, prin UFOAOP Filiala 
Galaţi, să existe câte un autobuz 
de pe liniile principale Transurb, 
la sosirea trenurilor principale, 
dar nimic nu s‑a schimbat în pla‑
nificarea autobuzelor Transurb.

Suntem de părere că şi ghere‑
ta cu salariatul Transurb ar trebui 
mutată mai aproape, la jumăta‑
tea distanţei dintre gară şi staţia 
de tramvai.

În speranţa că solicitările 

noastre nu vor rămâne fără re‑
zultatul scontat, vă mulţumim 
cu anticipaţie şi vă asigurăm de 
respectul cuvenit.

Gral brig./rt Staicu Neculai

Aşa arată acum parcul 
amenajat de locatari

Foto: Bogdan Codrescu
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Handbalistele de la Oţelul 
şi‑au amânat cu trei zile debu‑
tul în noul sezon competiţional. 
Aceasta din cauză că adversara 
de astăzi, din prima etapă ‑ mul‑
tipla campioană Oltchim Rm. 
Vâlcea – a participat, în weeken‑
dul trecut, la un turneu interna‑
ţional.

Aşadar, astă‑seară, de la ora 
20,30 (în direct pe Digi Sport) fe‑
tele de la Oţelul vor susţine pri‑
mul meci oficial din acest sezon. 
Să mai spunem că gălăţencele 
vor activa în acest sezon atât 
în competiţia internă, cât şi în 
„Cupa EHF”.

Elevele antrenoarei Gabriela 
Artene şi‑au pus la punct pre‑
parativele pentru actualul sezon 
oficial, în pofida faptului că au 
existat destule probleme de lot. 
Pregătirile au debutat cu două 
luni în urmă, printr‑un cantona‑
ment de pregătire la Predeal. Au 
urmat zeci de antrenamente, la 

Galaţi, şi participarea la nume‑
roase meciuri de verificare.

Obiectivul echipei este o cla‑
sare care să‑i permită participa‑
rea – şi în viitorul sezon – într‑o 
competiţie continentală.

Pentru actualul sezon, antre‑
noarea Gabriela Artene (foto) 
beneficiază de următorul lot de 
jucătoare: Ramona Bocăneală, 
Andreea Polocoşer – Cătălina 
Cioaric, Maricica Trandafir, 
Amelia Busuioceanu, Carmen 
Gheorghe, Nicoleta Tudor, Iulia 
Artean, Daciana Curtean, Raluca 
Dobca (deocamdată acciden‑
tată), Nicoleta Iacob, Tatiana 
Alifanova, Delia Mărginean, 
Nadejda Kalaşnikova şi Timea 
Tătar.

Meciul din această seară 
va fi arbitrat de un cuplu gor‑
jean: Adrian Eremia – Anton 
Drăgănescu.

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac 

Timp de mai multe zile, 47 
de echipe de copii, din întreaga 
ţară, au susţinut meciurile unei 
competiţii fotbalistice organiza‑
tă la Tg. Mureş – „Cupa Kinder”.

Galaţiul a fost prezent cu 
cinci echipe, trei dintre acestea 
intrând în posesia preţiosului 
trofeu!

Au avut loc meciuri la catego‑
riile de vârstă de 7‑8 ani, 9 ani şi 
11 ani – la toate acestea viitorii 
„oţelari” ocupând primul loc! La 
categoria 11 ani a fost prezentă 
şi o grupă de copii de la Steaua 
Dunării, care a ratat sferturile de 
finală.

În rândurile de faţă vom con‑
semna succesul dobândit de 
grupa pregătită de antrenorul 
Valentin Cramer: 7‑8 ani, care a 
dominat de o manieră catego‑
rică întrecerile. Copiii au obţi‑
nut numai victorii, realizând şi 
un golaveraj de excepţie: 45‑4. 
Au câştigat meciurile din gru‑
pă cu următoarele scoruri: 6‑1 
cu Viitorul Zalău, 9‑0 cu Aripile 
Piteşti, 3‑1 cu Kinder Tg. Mureş, 
9‑0 cu Junior Tg. Mureş, 12‑0 cu 
Kinder EON Tg. Mureş şi 2‑0 cu 
CFR Cluj.

Voleibalistele 
campioane 
se pregătesc 
acasă...

[ Voleibalistele CSU 
Metal se află la Galaţi, 
după ce au efectuat un 
program de pregătire fi‑
zică în Staţiunea Buşteni. 
Peste câteva zile, campi‑
oanele se vor deplasa în 
capitala Serbiei, pentru 
un cantonament – cu 
antrenamente şi jocuri – 
alături de alte echipe din 
cluburi belgrădene.

[ „Traseul” lui Gabriel 
Podaşcă (Box Club Bute 
Pechea) la Campionatele 
Mondiale de box amatori 
din Italia s‑a încheiat în 
faza optimilor de finală. 
Titular al categoriei 60 
kg, pecheanul ‑ debutant 
într‑o competiţie de o 
asemenea anvergură ‑ a 
pierdut la puncte în faţa 
mult mai experimentatu‑
lui pugilist georgian Koba 
Pakhakadze.

[ La Almere (Olanda) 
s‑au încheiat întrece‑
rile Turneului „Futures 
Netherlands”, competiţie 
de tenis la care a par‑
ticipat şi Andreea Mitu 
(CSM Dunărea Galaţi). 
După ce a trecut de  Sofia 
Kvatasabaia (Georgia) cu 
6‑2, 6‑4 şi de Elise Tamaela 
(Olanda) cu 6‑3, 5‑7, 6‑4, 
gălăţeanca s‑a oprit în 
semifinalele probei de 
simplu, fiind învinsă de o 
altă reprezentantă a ţării 
gazdă: Mitu ‑ Angelique 
Van Der Meet ( 1‑6, 4‑6).

În această săptămâ‑
nă alte două gălăţence 
vor juca într‑un turneu 
internaţional. Sabina 
Lupu (Clubul de Tenis 
ICMRS) şi Cristina  Dănăilă 
(CSM Dunărea) vor juca 
în „Futures Russe” din 
Bulgaria, turneu în care 
calificările au început ieri. 

[ În Israel au debu‑
tat ieri (şi vor continua 
până pe 13 septembrie) 
întrecerile Campionatului 
European de haltere juni‑
ori. Din lotul ţării noastre 
fac parte şi două gălăţen‑
ce – Andreea Marcovici şi 
Georgiana Titeş, însoţite 
de antrenoarea Ozana 
Costandache. Marea ab‑
senţă de la această com‑
petiţie este Elena Andrieş 
– devenită indisponibilă 
în urma unei accidentări.

[ Sâmbătă sau dumi‑
nică, Galaţiul va fi vizitat 
de fosta campioană de 
futsal – ACS Odorheiu 
Secuiesc. Adversară va fi 
echipa locală United, care 
a debutat în acest sezon 
cu o victorie clară în de‑
plasare: 5‑2 la Olimpic 
Simeria.

[ F.C. OŢELUL orga‑
nizează selecţii pentru 
grupele de copii de 6‑8 
ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul” 
de luni până vineri (ore‑
le 18,30‑20.30), sâmbătă 
(10,00‑12,00). Selecţioner 
‑ Zoly David, telefon 
0744516790.

Gh. Arsenie

Amical 
în memoria lui 
Marian Cozma

HANDBAL. Naţionala 
masculină a României se va 
reuni pe 14 septembrie, la 
Oradea, în vederea susţinerii 
unui meci amical cu Ungaria, 
fiind convocaţi 19 jucători. 
Partida este programată în 
memoria handbalistului ro‑
mân Marian Cozma, care a 
murit, înjunghiat, în Ungaria. 
De asemenea, în urma înţe‑
legerii dintre federaţiile din 
cele două ţări, selecţionata 
României va participa, în oc‑
tombrie, şi la „Cupa Panonia”, 
unde va întâlni încă o dată 
Ungaria.

LIGA NAŢIONALĂ. Steaua 
a trecut de Dinamo Bucureşti 
în derbiul primei etape din 
Liga Naţională de handbal 
masculin. Steaua a câştigat 
(scor 41‑31), într‑un meci ju‑
cat la Chiajna. Partida dintre 
Steaua şi Dinamo s‑a dispu‑
tat cu porţile închise, decizia 
fiind luată de F.R. Handbal, ca 
urmare a comportării fanilor 
stelişti la „Cupa României”, 
de la Sibiu, din finalul sezo‑
nului trecut.

US OPEN. Perechea 
Sorana Cârstea/Caroline 
Wozniacki a ratat califica‑
rea în sferturile de finală 
ale turneului de mare şlem 
US Open, după ce a fost în‑
vinsă, de surorile Serena 
şi Venus Williams. Cârstea 
şi Wozniacki au pierdut în 
două seturi (scor 4‑6, 2‑6), în 
faţa favoritelor numărul 4, şi 
vor împărţi un cec în valoare 
de 25.000 de dolari pentru 
că au ajuns până  în această 
fază. 

TENIS. Jucătoarea Simona 
Halep, cap de serie numărul 
8, a câştigat finala turneu‑
lui challenger de la Maribor 
(Slovenia), dotat cu premii 
în valoare totală de 25.000 
de dolari. Halep a învins‑o, 
în finală, pe Katalin Marosi 
(Ungaria), cap de serie nu‑
mărul unu, cu scorul de 6‑4, 
6‑2.

ATLETISM. Ancuţa 
Bobocel s‑a clasat pe locul 
V, cu timpul de 9 min.37 
sec.17/100, în proba de 3.000 
m obstacole din cadrul re‑
uniunii de la Rieti (Italia). 
Victoria a revenit kenyencei 
Ruth Bisibori Nyangau, ur‑
mată de compatrioatele sale 
Milcah Chemos Cheywa şi 
Gladys Jerotich Kipkemboi.

HOCHEI. Selecţionata 
Under 20 a României a fost 
învinsă de formaţia similară 
a Ungariei cu scorul de 7‑1 
(2‑0, 3‑0, 2‑1), într‑un meci 
amical de hochei pe gheaţă 
jucat la Budapesta. În primul 
joc dintre cele două echipe, 
Ungaria s‑a impus cu scorul 
de 6‑2.

FORMULA 1. Construc
torul german Mercedes, 
care deţine 40 de procente 
din McLaren, intenţionea‑
ză să achiziţioneze majo‑
ritatea acţiunilor echipei 
pentru care evoluează 
Jenson Button, Brawn GP, 
potrivit Cotidianului „The 
Telegraph”. Reprezentanţii 
Mercedes‑Benz Motorsport 
au negat că vor să devi‑
nă proprietarii echipei de 
Formula 1 Brawn, dar nu şi 
că vor să fie acţionari, fiind 
deja furnizorii motoarelor. 
“Noi nu comentăm zvonurile 
şi avem un contract de lungă 
durată cu McLaren”, a spus 
purtătorul de cuvânt. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ “Mulţumim, România, soar‑
ta calificării ne aparţine!”, a titrat 
cotidianul sârb „Danas”, după 
meciul Franţa ‑ România, scor 
1‑1, din preliminariile CM 2010 
şi înaintea partidei dintre Serbia 
şi naţionala franceză. Aprecieri 
la adresa echipei lui Răzvan 
Lucescu au sosit şi din partea 
sârbilor Nikola Zigici şi Milan 
Jovanovici, dar şi selecţionerul 
Radomir Antici a lăudat naţiona‑
la tricoloră. 

[ Antrenorul echipei na‑
ţionale a Austriei, Dietmar 
Constantini (foto), a decla‑
rat că partida cu România va 
fi foarte dificilă, iar echipa sa 
pleacă în mod cert cu şansa a 
doua în faţa tricolorilor pregă‑
tiţi de Răzvan Lucescu. Meciul 
România ‑ Austria va avea loc 
mâine, de la ora 20.45 (Antena 
1), pe Stadionul „Steaua”.

[ Internaţionalul român 
Adrian Mutu a revenit, ieri, la 
Florenţa, pentru a efectua un 
control medical, iar în urma con‑
sultului i s‑a descoperit o leziune 
de gradul I la muşchiul croitor, 
care îl va ţine departe de gazon 
aproximativ zece zile.

[ Selecţionerul echipei de 
tineret, Emil Săndoi, a decla‑
rat, la Craiova, că are mare în‑
credere în actualul lot pe care 
îl conduce că va obţine rezulta‑
te foarte bune în campania de 
calificare pentru Campionatul 
European, ediţia 2009‑2011. 
Partida România‑Moldova, 
contând pentru preliminari‑
ile Campionatului European 
de tineret, ediţia 2009‑2011, 
se va disputa  astăzi, de la ora 
20:00 (TVR 2), pe Stadionul „Ion 
Oblemenco” (Craiova).

[ Partida dintre FC Timişoara 
şi Astra Ploieşti, din etapa a VI‑a 
a Ligii I, se va disputa duminică, 
de la ora 21:45, pe Stadionul 
„Giuleşti‑Valentin Stănescu” din 

După Suceava, 
au oprit la Adjud

Ultimul meci al naţionalei de 
fotbal a României (deşi, mai ferici‑
tă este acum sintagma „cel mai re‑
cent”) putea rămâne în memoria 
fotbalului gălăţean drept o bornă 
a tragicului, a nefirescului care îm‑

Portarul ucrainean n‑a rămas
Clubul de Fotbal Oţelul Galaţi nu l‑a mai legitimat pe ucraineanul de 21 de ani Dmitro Nepogodov, 

care venise de la echipa a doua a grupării franceze Olympique Marseille. În ciuda faptului că ex‑sovieticul 
‑ posesorul unui fizic impresionant (n.r. – aproape 2 metri!) ‑ se remarcase la antrenamente, afacerea a 
picat. Se pare că Nepogodov a fost considerat, ca valoare, mult sub primii doi portari ai Oţelului ‑ bulgarul 
Stoian Kolev şi bosniacul Zdenko Baotici. Cel de‑al treilea goalkeeper al roş‑alb‑albaştrilor este juniorul 
român Gabriel Abraham.

Dănuţ Lungu
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Antrenorii Tănase şi Tămăşanu au simţit zâmbetul sorţii

Viorel Tănase şi Ionel Tămăşanu au ce‑şi povesti atunci când nu 
vorbesc despre fotbal. Accidentul de sâmbătă noapte i‑a întărit şi 

mai mult

Au „dresat” 
moartea!

[ Două manevre în plus şi o maşină puternică i‑au salvat pe antrenorul principal al echipei 
Oţelul II şi pe preparatorul fizic al Centrului de Copii şi Juniori ai clubului gălăţean de 

Liga I [ Cei doi se întorceau de la un meci susţinut la Suceava când au fost loviţi de un 
autovehicul condus de un bărbat rupt de beat [ Una dintre roţile maşinii conduse de Viorel 

Tănase a „zburat” la 150 de metri de locul accidentului!
bracă zilnic tot mai multe forme. 
Doi antrenori ai Clubului Oţelul 
au avut la ei doza de şansă, au be‑
neficiat de cea de‑a doua viaţă în 
noaptea de sâmbătă spre dumini‑
că, la maxim jumătate de oră de 
la remiza „tricolorilor” la Paris, cu 
Franţa. Viorel Tănase, „principal” 
la echipa‑satelit a grupării de Liga 
I, şi Ionel Tămăşanu, preparator fi‑
zic al Centrului de Copii şi Juniori, 
veneau de la Suceava, unde avu‑
seseră un meci de Liga a III‑a şi, 

ca să nu rateze evenimentul din 
capitala Franţei, au oprit la un mo‑
tel din Adjud, care se conectase la 
euforia partidei.

„Mulţumesc Cerului!”

La finalul meciului, adică 
imediat după miezul nopţii, cei 
doi tehnicieni, aflaţi în depla‑
sare cu maşina lui Tănase (un 
Volkswagen Touareg), au conti‑
nuat drumul spre casă, dar n‑au 
apucat să schimbe decât câteva 
remarci despre jocul României lui 
Răzvan Lucescu până în secunda 
în care au driblat moartea. Cei doi 
se aflau pe DE 85, la Călimăneşti, 
când de pe contrasens a apărut 
o torpilă pe patru roţi la volanul 
căreia tocmai aţipise un individ 
aflat şi sub influenţa alcoolului! „Îi 
mulţumesc Cerului că am rămas 
lucid în acele momente! Am văzut 
cum o maşină din sensul opus îşi 
schimbase direcţia de mers, ve‑

nind înspre noi, şi am zis că vrea să 
parcheze pe partea noastră. I‑am 
făcut flash‑uri cu farurile şi, proba‑
bil, atunci l‑am trezit. Am mai făcut 
două manevre, am tras stânga, 
apoi puţin dreapta, ca să evit pe‑
ricolul”, povesteşte, neaşteptat de 
degajat, Viorel Tănase, considerat 
o legendă vie a Oţelului.      

„Ne‑a salvat şi maşina...”

Totuşi, impactul n‑a mai putut 
fi ocolit. Skoda Octavia, condusă 
de bărbatul care este domiciliat 
în Mărăşeşti, a intrat cu forţă în 
Touaregul fostului fotbalist, reu‑
şind să‑l dezmembreze! „Roata 

din dreapta faţă a sărit la 150 de 
metri de locul accidentului! S‑au 
deschis airbag‑urile, iar domnul 
profesor Tămăşanu a căzut, uşa 
din dreapta deschizându‑se în im‑
pact”, adaugă Tănase. Curajul cu 
care a înfruntat fatalitatea l‑a făcut 
pe tehnicianul echipei Oţelul II să 
sune imediat la 112, poliţiştii con‑
statând la faţa locului că cel care a 
atentat la vieţile celor doi cunos‑
cuţi gălăţeni avea o alcoolemie de 
0,70 în aerul expirat. Viorel Tănase 
a scăpat fără zgârieturi, în timp ce 
Ionel Tămăşanu resimte câteva 
dureri de şold. „Ne‑a salvat şi maşi‑
na, trebuie să recunosc”, crede cel 
căruia amicii şi colegi îi spun Tase.

„Nu mă sunaţi, sunt viu şi nevătămat!”
Tănase face haz de necaz după întâmplarea din localitatea vrân‑

ceană Călimăneşti, spunând că niciodată nu va uita partida de la 
Paris a naţionalei. „N‑o să uit acest meci, dar vreau să‑mi rog priete‑
nii şi pe cei care mă cunosc să nu mă sune după ce vor afla din ziar ce 
am păţit. Sunt viu şi nevătămat, staţi liniştiţi”, spune Viorel, căruia 
la o zi şi jumătate de la coşmarul de pe Drumul European 85 i‑a reve‑
nit zâmbetul. „Acum trebuie să umblu pentru a‑mi repara maşina, 
de parcă n‑aveam destulă treabă”, adaugă antrenorul de la Oţelul.    

Lotul de 
jucători 

aflat sub 
oblăduirea 

lui Valentin 
Cramer: 

copiii de 
7‑8 ani ‑ 
sus, cei 

de 6‑7 ani 
‑ rândul de 

jos

Copiii Clubului de Fotbal Oţelul

Au dominat competiţia 
de la Tg. Mureş

Clasându‑se pe primul loc, 
copii lui „Bigudiu” au susţinut 
finala categoriei, în care s‑au im‑
pus cu scorul de 4‑2 în faţa celor 
din Mediaş (antrenaţi de fostul 
„oţelar” Marius Baciu).

Iată lotul de jucători şi golge‑
terii: Sebastian Viorică, George 
Nistor – Bogdan Bandac ‑ 8 go‑
luri (a fost declarat cel mai bun 
jucător al turneului), Leonid 
Gherase – 9, Andrei Mihai 7, 
Ciprian Chiriac 5, Denis Cireş – 1, 
Alex Nemţeanu – 7, Tiberiu Cucu 
– 3, Cezar Chiroşcă – 5 şi Marius 
Caramalău.

Antrenorul a ţinut foarte mult 

să evidenţieze şi participarea 
unei grupe de 6‑7 ani, care s‑a 
clasat pe locurile VII‑VIII. Nişte 
copii isteţi şi plini de viaţă. Iată 
numele lor: Dan Sârbu, Claudiu 
Hâncu, Andrei Călin, Dan Popa, 
Dan Neicu – 6 goluri marcate, 
Eduard Stratulat – 5, Ionuţ Lefter 
– 5 şi Vlad Bucevski – 1.

Iată şi rezultatele înregistrate 
de „picii” competiţiei. Oţelul: 3‑1 
cu Kinder II, 8‑0 cu LPS Piteşti, 
2‑2 cu Junior Galaţi, 1‑3 cu FC 
Braşov, 2‑3 cu Gaz Metan Mediaş 
şi 1‑1 cu Junior Tg. Mureş.

Gh. Arsenie

Liga Naţională feminină de handbal

Oţelul debutează astăzi!

Aprecieri 
de la vecinii sârbi

Bucureşti, din cauza unor lucrări 
care se fac la gazonul Stadionului 
„Dan Păltinişanu”, a declarat, ieri, 
Gheorghe Chivorchian.

[ Fostul mijlocaş al Stelei, 
Tiago Gomes, a marcat două go‑
luri pentru Hercules Alicante în 
meciul cu Betis Sevilla (scor 3‑2), 
în timp ce Ionel Dănciulescu nu 
a fost reţinut în lot deoarece nu 
s‑a refăcut după accidentarea de 
la piciorul stâng.

[ Echipa naţională a Ghanei 
s‑a calificat la turneul final al 
Campionatului Mondial, care va 
avea loc anul viitor în Africa de 
Sud. Formaţia africană a învins 
(scor 2‑0), reprezentativa simila‑
ră a Sudanului, în Grupa D a cali‑
ficărilor din zona Africii.

[ Un fotbalist amator de 
Cehia a murit pe teren în timpul 
unui meci, din cauza unei crize 
cardiace, la doar câteva minute 
după ce marcase un gol în pro‑
pria poartă. Conform unui jucă‑
tor prezent pe teren, după ce a 
marcat în propria poartă, “Michal 
Jezek s‑a trântit la pământ ca şi 
cum ar fi fost supărat”, dar nu s‑a 
mai ridicat. 

M. Chiriliuc 
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Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Au încetat din viaţă în ziua de 5.09.2009

Vicol Mihai1.	
Niculitev Ana2.	
Leu Zamfir3.	

Enache Iacob4.	
Forgacz Ioana5.	
Buşilă Constantin6.	

Au încetat din viaţă în ziua de 7.09.2009

1. Brandabur Virgil
2. Nicolescu Vasilica
3. Dumitru Safta
4. Novac Floarea
5. Vicol Mariana 

6. Spanache Maria
7. Avram Haralambie
8. Catană Polixenia
9. Bran Traian
10. Pricop Haralambie

• Colegii de la SC Electrificare CFR SA 
Centru Electrificare Galaţi sunt alături 
de dl ing. Costel Băţ la durerea pricinu-
ită de decesul mamei. Dumnezeu s-o 
ierte. (006147/NC-208161)
• Colectivul SC Electrificare CFR SA 
Sucursala Galaţi este alături de dl ing. 
Costel Băţ la greaua suferinţă prici-
nuită de decesul mamei. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (006148/NC-
208163)
• O mamă este unică iar pierderea 
ei irecuperabilă. Colectivul Direcţiei 
Silvice Galaţi este alături de colegul şi 
prietenul Mihai Niculiţev la greaua pi-
redere a mamei sale. Dumnezeu să o 
odihnească. (006153/NC-208164)
• Suntem alături de dl Mihai Niculiţev 
la durerea pricinuită de pierderea 
neaşteptată a mamei sale. Colectivul 
Ocolului Silvic Galaţi. (006153/NC-
208165)
• Colectivul Ocolului Silvic Griviţa 
este alături de directorul economic 
al Direcţiei Silvice Galaţi la greaua în-
cercare pricinuită de dispariţia mamei 
sale. (006153/NC-208167)
• Colectivul Ocolului Silvic Hanu 
Conachi deplânge dispariţia prema-
tură a mamei dl Mihai Niculiţev şi este 
alături la greaua încercare prin care 
trece alături de familie. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (006153/NC-
208169)
• Sinceră compasiune la greaua des-
părţire de mama sa, colegului nostru 
Mihai Niculiţev. Colectivul Hergheliei 
Tuluceşti. (006239/NC-208455)
• Suntem alături de dl director econo-
mic Mihai Niculiţev a cărui mamă a tre-
cut în eternitate. Colectivul Ocolului 
Silvic Tecuci. (006153/NC-208456)

• Colectivul secţiei Interne este ală-
turi de colega lor Niculiţev Mariana 
în momentele grele pricinuite de 
pierderea celei mai dragi fiinţe, 
mama NICULIŢEV ANA. Dumnezeu 
s-o ierte. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (009990/NC-
208170)

• Ne despărţim cu multe regrete de 
mătuşa noastră VICOL MARIANA. 
Dumnezeu s-o ierte. Fam. Romeghe 
Lidia, Liviu, Sebastian, Roxana şi 
Cătălin. (006173/NC-208197)

• După o lungă şi grea suferinţă a 
plecat prea timpuriu dintre noi 
VICOL MARIANA, soră cumnată 
şi fină. Dumnezeu s-o ierte. Buşilă 
Emilia, Săndel şi familia. (006173/
NC-208200)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de sora, cumnata şi mătuşa noastră 
VICOL MARIANA. Dumnezeu s-o 
ierte. Fam. Stănică Lenuţa, Valeriu, 
Bogdan, Oana şi Irina, Slănic 
Prahova. (006173/NC-208201)

• VICOL MARIANA. 

Ai plecat mult prea timpuriu din 
mijlocul nostru lăsându-ne inimi-
le zdrobite de durere şi tristeţe. În 
loc să te felicităm astăzi, de ziua 
ta, suntem nevoiţi să-ţi spunem 
Dumnezeu să te ierte. Nu te vom 
uita şi te vom iubi mereu. Fam. 
Hanganu Mihai şi Dorina, prieteni 
de familie. (000059/NC-208349)

• Pentru ultima oară sărutăm mâna 
celei care ne-a născut, crescut şi în-
drumat în viaţă 

VICOL MARIANA. Stai liniştită 
mamă, vei fi în sufletele noastre 
oriunde ne-am afla. Ştim că de 
acolo de sus ne vei călăuzi în con-
tinuare. Pios omagiu şi recunoştin-
ţă veşnică. Ai tăi copii, Mugurel şi 
Roxana. (000070/NC-208375)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în mod discret şi cu decenţă 
în lumea sufletelor fericite a celei 
care ne-a fost mamă şi soţie 

VICOL MARIANA, 61 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 9.09.2009, la ora 12,30, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să 
te odihnească. Familia. (006233/
NC-208398)

• Pe neaşteptate şi atât de repede 
Dumnezeu a deschis pentru tine 
uşa cerului şi te-a chemat la viaţa 
veşnică, dragul nostru fiu, frate, 
cumnat şi unchi 

AVRAM HARALAMBIE. Te vom 
păstra veşnic în sufletele noastre. 
(006241/NC-208458)

• Soarta a răpit-o mult prea devre-
me pe buna noastră cuscră VICOL 
MARIANA, lăsând un gol imens în 
sufletele noastre. Nu o vom uita 
niciodată. Dumnezeu să o ierte. 
Familia Nelepcu. (006231/NC-
208377)

• Vă anunţăm că a încetat din viaţă 
BRAN TRAIAN (PUIU) după o lungă 
şi grea suferinţă. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 8.09.2009, la 
Cimitirul Eternitatea, la ora 12,30. 
Plecarea de la Capela cimitirului. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(006200/NC-208301)

• Regretăm nespus trecerea în 
lumea sufletelor fericite unde 
Dumnezeu a chemat-o pe cea 
care ne-a fost şefă şi colegă 
MARIANA VICOL. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Colectivul 
OPDC. (009996/NC-208172)

• Mulţumim celor care au fost 
alături de noi şi ne-au susţinut 
atât moral cât şi material, mulţu-
mim medicilor şi poliţiei pentru 
eforturile depuse. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace. Familia 
Vătămanu. (006237/NC-208411)

• La comemorarea a 20 de ani de la 
tragedia Mogoşoaiei sunteţi invitaţi 
la inaugurarea grupului monumental 
din Grindu -Pisica, în data de 10 sep-
tembrie, ora 12,00. (vl/NC-208159)
• Regrete eterne pentru cel care a fost 
un om deosebit 

MIHĂIŢĂ MOSCALIUC. Fiica, soţia, so-
crii, cumnaţii şi nepoţii. (009985/NC-
208168)
• Începutul toamnei a sunat apusul 
vieţii celui care a fost 

 MIHĂIŢĂ MOSCALIUC. Lacrimile nu 
sunt de ajuns pentru înlăturarea dure-
rii ce ai lăsat-o. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fam. Panaite (Buli) şi 
fam. Eftimie. (009984/NC-208171)
• Un moment de rugăciune şi durere 
la împlinirea a 10 ani de când scumpa 
noastră mamă şi mamaie 

VALERIA PORTASE ne-a părăsit pen-
tru totdeauna. Trecerea timpului nu 
va şterge din inimile noastre chipul 
ei drag. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Familia. (000009/NC-208186)
• Rugăciuni, lacrimi, flori şi gânduri pi-
oase pentru 

PINTILIE MARIN, com. Cuca, om de 
înaltă ţinută, omenie şi nobleţe sufle-
tească, plecat prea devreme în ceruri. 
Dăruirea, blândeţea şi bunătatea lui 
vor rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Soţia şi copiii. (006160/NC-208206)
• Au trecut doi ani de când ne-a părăsit 
pentru totdeauna bunul nostru soţ şi 
tată 

ec. MIHALCEA AUREL. Dumnezeu să-i 
lumineze calea şi să-i dea odihnă veş-
nică. (006175/NC-208209)

• Cu aceeaşi durere şi tristeţe anunţăm 
că se împlinesc şapte ani de la moar-
tea fulgerătoare a scumpului nostru 
soţ şi tată 

CILIGHIDRIAN TOADER. (006199/NC-
208260)

• Cea mai tristă zi pentru noi este 
8 septembrie când dragul şi bunul 
nostru fiu ar fi împlinit frumoasa 
vârstă de 31 ani 

GEORGESCU MARIAN. În loc de 
"La mulţi ani!" nu ne-au mai rămas 
decât îndurerate gânduri, lacrimi 
şi flori pe tristul tău mormânt. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (009918/NC-208157)

• Doar lacrimi şi multe flori de ziua 
ta 

GEORGESCU MARIAN astăzi, 8 sep-
tembrie ai fi împlinit 31 ani bunul 
meu prieten şi ţi-aş fi spus "La mulţi 
ani!" dar Dumnezeu te-a luat prea 
devreme pe drumul fără întoarce-
re. Nu voi uita niciodată amintirile 
petrecute împreună. Dumnezeu să 
te ierte. Sorin. (009917/NC-208158)

• SURANA DOMNICA 

azi ai fi împlinit 65 de ani iar noi ţi-
am fi urat "La mulţi ani!", dar aşa, 
cu durere în suflet, noi îţi spunem 
Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul tău nobil şi bun în pace. Cât 
ai trăit te-am iubit, cât vom trăi 
te vom plânge. Fani şi Romilian. 
(009896/NC-208160)

• Harnici, corecţi şi buni aceştia au 
fost dragii mei părinţi 

MOROIANU ŞTEFAN şi 

VASILICA (ROGOJEANU) care 
împlinesc 20 ani şi, respectiv, 28 
ani, de la deces. Recunoştinţă şi 
pomenire în veci. Sofica şi familia. 
(006070/NC-208162)

• Acum patru ani ai plecat de lângă 
noi scumpul nostru LIVIU şi ne-ai lă-
sat multă durere în suflete deşi eşti 
acolo sus în ceruri noi ne amintim 
cu mult drag de tine. Dumnezeu să 
te păzească! Sora, cumnatul, nepo-
ţii şi mama. (000002/NC-208181)

• Cuvintele sunt prea sărace ca să 
ne poată alina durerea şi dorul ce 
ne apasă de şase luni de când ne-
am despărţit de bunul şi dragul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

ŞTEFAN COJOCARIU. Am sperat cu 
toţii că te vom revedea dar Bunul 
Dumnezeu a ales să te aibă în paza 
Sa! Cât vom trăi te vom păstra în 
sufletele noastre ca o flacără vie 
în amintirea clipelor petrecute 
împreună. Nu te vom uita nicioda-
tă! Dumnezeu să te ierte! Familia. 
(009891/NC-208166)

• Ziua de Sf. Maria este foarte tristă 
pentru noi pentru că de şase ani a 
plecat dintre noi fiinţa cea mai dra-
gă din lume, mama, 

BURGHELEA EMILIA -66 ani. 
Dumnezeu să te ierte. Cât vom 
trăi te vom pomeni mereu. Fiicele, 
ginerii şi nepoţii. (009997/NC-
208176)

• Cu durere în suflet anunţăm că 
s-au scurs şase luni de la despărţi-
rea de cea care a fost o mamă, bu-
nică şi străbunică minunată 

ŞTEFAN MARGARETA. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (006205/NC-
208320)

• Se împlinesc şase luni de când 
ai plecat într-o lume mai bună, 
mai liniştită. Ai plecat spre în-
geri ca să luminezi cu sufletul 
tău bun o stea călătoare spre 
care voi privi cu multe lacrimi. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace dragul meu soţ, cel care ai 
fost 

prof. univ. dr. ing. MIRCEA 
BULANCEA. Pomeneşte-l 
Doamne în împărăţia Ta. Soţia 
Getuţa. (006207/NC-208335)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008535/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(008535/NC-439)

• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0082810/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0082810/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0077347/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005672/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005672/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (009888/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (005703/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000012/
NC-169391)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0756780318, 
0723434777. (008235/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (009579/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (09/09/cs/07/NC-
187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009456/
NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (009765/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni-
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005858/NC-199025)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC-201306)
• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
• #Filmări# video, fotografii, clip nun-
tă. Telefon 0765320170. (008369/NC-
203496)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0077431/NC-204185)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, instalaţie electrică, 
sanitară, altele. 0742566663. (005025/
NC-204328)
• Transport internaţional de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0077438/NC-
204344)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0077438/NC-204345)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Hidroizolaţii, termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, instalaţii sanita-
re, electrice, montaj parchet, rigips, 
lambriu. 0726835985. (0082523/NC-
205195)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(009171/NC-205677)
• ###Balast, nisip, zgură, pământ### 
la domiciliu cu auto 30 t, închiriez ca-
mionul. Tel. 0755517303. (005423/NC-
205857)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0082567/
NC-205886)
• Executăm termoizolaţii 30 lei /mp. 
0754594064. (009266/NC-205950)
• Curse aeroport şi în ţară. 0748893969. 
(08/09/gc/06/NC-205996)
• Hidroizolaţii, calitate, preţ avantajos. 
0741211335. (009292/NC-206076)
• Hidroizolaţii, materiale performan-
te, calitate. 0741229086. (009292/NC-
206077)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (009309/NC-
206095)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(005560/NC-206220)
• Construcţii structură lemn, case, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (005652/NC-
206568)
• Amenajări interioare, ieftin, rapid, 
calitativ. 0741661161. (005679/NC-
206651)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi 
(garanţie). 0748957414. (009456/NC-
206700)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0082701/NC-206718)
• Zidar, zugrav, izolaţii ext. 0743376764. 
(009539/NC-206775)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(009538/NC-206779)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)
• Echipă execută zidării, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii po-
listiren. Tel. 0751595347. (005796/NC-
206983)
• Executăm placări cu polistiren, ame-
najări interioare, tâmplărie Al şi PVC. 
0740019962, 0770648583. (009605/
NC-207011)
• Confecţionăm gratii, balustrade, gar-
duri şi porţi fier forjat +diferite con-
fecţii metalice (hale). Tel. 0744709520. 
(009610/NC-207018)
• Termopane pentru toate buzuna-
rele, fereastră 2 canate, 390 lei. Tel. 
0768120344. (0082765/NC-207025)
• Echipă de profesionişti execută 
construcţii vile, case, amenajări inte-
rioare, termoizolaţii şi hidroizolaţii. 
0756983606. (009622/NC-207041)
• Societatea Katy execută hidroizola-
ţii şi termoizolaţii faţade, experienţă, 
seriozitate. 0722577327, 0722348511. 
(0082724/NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi repa-
raţii case, vile. Împreună vom găsi 
soluţiile cele mai bune. 0722348511, 
email katy_construct@yahoo.com. 
(0082724/NC-207158)
• Execut gresie, faianţă, interioare, 
preţ minim şi rapid. Tel. 0727998370. 
(009716/NC-207324)
• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• SC Tencmec SRL Galaţi execută 
construcţii civile folosind tehnolo-
gie avansată, tencuieli mecanizate, 
şape mecanizate, beton amprentat, 
pardoseli industriale. 0236323722, 
0733443138, 0724999909. (0082787/
NC-207371)
• Execut curse Bucureşti sau în ţară, 
preţ negociabil. 0753298158. (005920/
NC-207374)
• Zugrăveli, rigipsări, parchetări, lam-
briuri, faianţări, termoizolaţii. Tel. 
0752979107. (005928/NC-207407)
• Instalatori autorizaţi centrale termi-
ce, aer condiţionat, instalaţii electrice, 
hidrofoare, fose septice, ventilaţie. 
0760086776, 0758427891. (005936/
NC-207436)
• Efectuez reparaţii tâmplărie alumi-
niu şi PVC plus eventuale modificări. 
Relaţii la tel. 0742531041. (05947/NC-
207478)
• Executăm construcţii civile case, 
vile amenajări balcoane etc, la cheie. 
0758293166. (005950/NC-207552)
• Ieftin gresie, faianţă, rigips, placări. 
0769796840, 0757662832. (005882/
NC-207579)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (009820/
NC-207638)
• Orchestră pentru nunţi. Tel. 
0758534376. (005982/NC-207657)
• Acordeon, gătitul miresei. Tel. 
0757663146. (005982/NC-207659)
• Filmări şi foto DVD, nunţi, botezuri, di-
ferite ocazii. 0740420422, 0764565001. 
(005983/NC-207665)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0082746/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Zugrăveli, zidării, gresie, rigipsări, 
izolaţi, sanitare. 0766448016. (009921/
NC-207851)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc, 
lucrări rapide, garantate, ireproşabile. 
0751507912. (009920/NC-207852)
• Meseriaşi particulari executăm izo-
laţii interioare şi exterioare, montăm 
lambriu şi parchet. Tel. 0741125249, 
0741153360. (009901/NC-207882)
• Filmări foto şi sonorizări. Tel. 
0740516387. (006089/NC-207931)
• Execut zidărie, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, gresie, faianţă, termoizolaţie. 
Tel. 0751945125. (006087/NC-207933)
• Executăm amenajări exterioare, inte-
rioare, placări rigips, polistiren, gresie, 
faianţă, tencuieli. Tel. 0336738158, 
0756499333. (006034/NC-207982)
• Ţin evidenţă contabilă completă, 
foarte avantajos. Tel. 0751101477. 
(006102/NC-208000)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli 
decorative, instalaţii sanitare şi izolaţii 
polistiren. 0744139048. (009954/NC-
208015)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii. 0744139048. 
(009954/NC-208017)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii, faţade. 0764476164. (009922/
NC-208028)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (006084/NC-208033)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Amenajări: zugrăveli, zidării, rigips, 
izolaţii polistiren, gresie, parchet, lam-
briu, seriozitate. 0745989324. (006113/
NC-208092)
• Echipă execută lucrări diverse de 
construcţii, amenajări interioare, in-
stalaţii sanitare şi altele, preţuri de cri-
ză. 0742808063. (009963/NC-208095)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006121/
NC-208122)
• Servicii consultanţă comercială re-
cuperări debite. Tel. 0770405142. 
(006073/NC-208173)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (006142/NC-208182)
• Montez parchet şi mochetă. Tel. 
0741329223. (006158/NC-208204)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
renovări clădiri, amenajări interioare la 
cele mai bune preţuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0082838/NC-208214)
• Montez parchet laminat, lambriu, 
mochetă. Tel. 0748234497. (006161/
NC-208257)
• Transport persoane Bucureşti, 250 lei. 
Tel. 0742910802. (000038/NC-208264)
• Tâmplar pentru o oră, o zi. 
0745346008. (006168/NC-208280)
• Parchet, labriu, faianţă, gresie, rapid 
şi de calitate. Tel. 0727814259. (006176/
NC-208297)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(000042/NC-208327)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidării, tencuieli. 0751492920. (006203/
NC-208329)
• Zugrăvim la preţuri mici aparta-
mente. Tel. 0726942097. (000055/NC-
208353)
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viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop. 	 - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 - 85.000 lei  
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt	 - 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 125.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	 – 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat 	 – 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g 	 - 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 – 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 - 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi 	 - 110.00  lei neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 - 37.000 E neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 - 200.000 lei  neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 - 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.

3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, 
termopan, 2 WC, iz. nouă  	 - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 - 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, 
p+1, zidărie 		  - 78.000 E neg. 
Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile 	 - 35 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	 - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp 	 - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 	 - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile 	 - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, 
toate utilităţile 	 - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, 
toate utilităţile 	 - 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp 	 - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare 	 - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă 	 - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat 	 - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente

1 cam. M20, et. 9/10, f, g, curat, nemobilat 	 -  100 E/lună 
Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nebom. 	 – 150 E/lună 
2 dec. Sid-Vest, semimob, termop, f. g. um 	 - 180 E/lună neg. 
2 dec. PC, et. 3/4, mobilat, utilat, lux 	 – 300 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (005948/NC-198441)
• Garsonieră zona Viaduct, toate 
condiţiile. 0753522903, 0740482536. 
(008672/NC-204336)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, I2, 
îmbunătăţit. 0742326235. (009878/
NC-207763)
• Garsonieră Micro 19, R10, 4/4, mo-
dernă, semimobilată. Tel. 0745845562. 
(005986/NC-207837)
• Liberă, curată, 38000 lei. 0733131480. 
(09/09/gc/11/NC-207980)
• Curată, Dunărea, 65000 lei. 
0747317879. (09/09/gc/11/NC-207981)
• Vând garsonieră mobilată SNG2. 
0752514505. (009915/NC-208025)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, îm-
bunătţiă. Tel. 0745657322. (009994/
NC-208220)
• Garsonieră Ţiglina 1, 2/4, curată, 
75000. 0742634633. (09/09/bc/2/NC-
208307)
• Vând garsonieră, gr. sanitar, îmbu-
nătăţit, 48000 lei neg. 0731137056. 
(000065/NC-208367)
• Garsonieră complet renovată, 
I.C.Frimu, 70000 lei. 0749080651. 
(000079/NC-208420)

• P.f. vând apartament 1 cameră îmbu-
nătăţit, 4/4, Micro 21, lângă Billa. Tel. 
0743902508. (009526/NC-206796)
• Vând ap. 1 cam. mobilat nou, etaj 
4/8, Micro 17. 0743159729. (009763/
NC-207434)
• P.f. vând ap. cu o cameră sau schimb 
cu două camere plus diferenţă. 
0748799725. (009947/NC-207946)
• Apartament curat, 85000 lei. 
0749505961. (09/09/gc/11/NC-207978)
• Vând cameră curte, mobilată, utilităţi 
separate. 0749022329. (009915/NC-
208026)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0767570198. (000008/NC-208228)
• Oferim spre vânzare un aparta-
ment cu 1 cameră, bloc A2 str. Brăilei. 
Relaţii la tel. 0236413662. (006163/NC-
208259)
• Ap. 1 cam., simplu, neg. 55.000. Tel. 
0749854835. (006178/NC-208290)
• 1 cameră Mazepa 2, parter 100000 lei. 
0742686917. (09/09/bc/7/NC-208310)
• Vând 1 cam. Mazepa, etaj 1, liber, 
105000 lei. 0724169060. (000065/NC-
208368)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1 cu 
multiple îmbunătăţiri. 0748158406. 
(006230/NC-208387)
• 37 mp I.C.Frimu, et. 3, 110000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-208434)

• Vând ieftin ap. 1 cameră Mazepa 
2, parter. 0732083968. (006212/NC-
208347)

• 2 semidecomandate Micro 17, îmbu-
nătăţit, mobilat, utilat, 3/4. 0745256937. 
(005414/NC-205762)
• Vând apartament două camere cu 
îmbunătăţiri situat în str. V. Craiu, bl. 
N4, sc. 2, ap. 31, preţ fix 110000 lei. 
0726159206, 0744541851. (005539/NC-
206153)
• Vând 2 decomandate, îmbunătăţiri, 
Micro 21. 0744694336. (009505/NC-
206691)

• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-206774)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I, 
parter. Tel. 0745776381. (005728/NC-
206813)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central demisol, fără îmbunătăţiri, în 
spate Hotel Galaţi, bl. N3, sc. 3, 32000 
euro. Tel. 0723971095. (0082716/NC-
207059)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
2. 0755424407, 0743846695. (005814/
NC-207066)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, vedere la Dunăre, îmbunătăţit, 
45000 E negociabil. 0752904043. 
(005850/NC-207129)
• 98000 lei decomandate Micro 19, li-
ber. 0742079949. (005924/NC-207390)
• Vând 2 cam. sdec, 115000 neg. Tel. 
0752881598. (009760/NC-207430)
• Vând ap. str. Nae Leonard nr. 1, bl. 
C1, ap. 13. Tel. 0724382055. (005977/
NC-207655)
• Persoană fizică vând /schimb aparta-
ment cu două camere. Tel. 0722738731. 
(009853/NC-207721)
• 58 mp, etaj 1, IREG, aer condiţionat, 
termopan uşi +ferestre, faianţă, gresie 
calitate superioară, parchet, mobilă 
bucătărie, 45000 euro, fără agenţii. 
0745636434. (006036/NC-207868)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. în spate Extra, 
îmbunătăţiri, UM, TM, izolaţie proprie, 
et. 1, preţ 180000. Tel. 0747682459. 
(009935/NC-207909)

• 2 camere Micro 20, îmbunătăţit, 
150000 lei. 0753315168. (006042/NC-
207871)
• Vând 2 dec. N. Leonard, parter, curat, 
43000 E neg. 0769258513, 0723136361. 
(09/09/bc/9/NC-207972)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 1 parter, TMP, 
curat, 120000 lei neg. 0769258513, 
0723136361. (09/09/bc/9/NC-207973)
• Apartament simplu, 135000 lei. 
0722474836. (09/09/gc/11/NC-207976)
• Apartament simplu, liber, 80000 lei. 
0755906973. (09/09/gc/11/NC-207977)
• ###Vând### apartament 2 came-
re D3, Ţiglina 1. Tel. 0743305206. 
(0082836/NC-208048)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II, 
4/4, îmbunătăţiri, 42000 E neg. Tel. 
0741984884. (006110/NC-208094)
• 2 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu, 50 
mp, 135000 lei. 0753116230. (09/09/
gc/04/NC-208106)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40 cu multiple îmbunătăţiri, uşi şi 
geamuri termopan, uşă metalică şi 
multe altele, 90000 neg. 0741483783. 
(006123/NC-208117)
• Apartament 2 camere decmandat, 
îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(009899/NC-208175)
• Proprietar vând ap. 2 cam. N. Leonard, 
43000 euro. 0747021289, 0735778511. 
(005725/NC-208177)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, G. Coşbuc, M-uri, et. 3, îmbună-
tăţit, 190.000 lei neg. Tel. 0757181645. 
(006198/NC-208287)

• Persoană fizică vând apartament 
două camere I.C.Frimu, etaj III. Tel. 
0742014523. (009832/NC-208178)
• Urgent 2 cam., M19, 1/4, 90.000 neg. 
0734766856. (006186/NC-208292)
• Vând ap. 2 camere sdec., îmbunătă-
ţit, neg. Tel. 0742934612. (006169/NC-
208295)
• Urgent 2 sdec., Mazepa I, 2/4, 55 mp, 
liber, sud, 155.000 lei. 0732403431, 
0236433083. (006188/NC-208299)
• 2 decomandate Micro 20, stradal, 
etaj 2, renovat complet, 130000 lei. 
0724080416. (09/09/bc/3/NC-208303)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 160000. 
0742634633. (09/09/bc/2/NC-208308)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Piaţa Centrală. 0729170130. 
(000044/NC-208322)
• 2 CAMERE 130.000 LEI NEG. TEL 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-208323)
• 2 ÎMBUNĂTĂŢITE, 155.000 LEI. TEL 
0745159950. (09/09/cs/04/NC-208326)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 
0744765309. (000057/NC-208351)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
etaj 1, lângă piaţă, 43000 E negociabil. 
Tel. 00353876194416, mail ciprian_74@
yahoo.com. (000063/NC-208355)
• Vând 2 cam. Aviaţie, parter, 75000 lei. 
0731137056. (000065/NC-208364)
• Vând 2 dec. Frunzei, 63 mp, curat, 
2 balcoane, 175000 lei. 0724169060. 
(000065/NC-208369)
• Vând 2 dec. Nae Leonard, 57 mp, bu-
cătărie şi dormitor mobilat nou, CT, 
AC, TP UM, liber, 43000 E. 0731137056. 
(000065/NC-208372)

• Vând două camere semidec., 
zona Neacşu, preţ 130000 lei. Tel. 
0722640249. (000067/NC-208381)
• 2 dec. Micro 39, CT, t, 120000 neg. 
0733012546. (09/09/bc/8/NC-208390)
• 2 dec. simplu, curat. 0726787528. 
(09/09/bc/8/NC-208391)
• 2 sdec. Micro 40, simplu, 90000 lei. 
0733012547. (09/09/bc/8/NC-208392)
• 2 dec. Micro 18, parter, 2 balcoane, 
170000 neg. 0722612683. (09/09/bc/8/
NC-208393)
• 2 decomandate Nae Leonard. 
0744197813. (000075/NC-208400)
• Vând 2 cam. dec. Micro 39C par-
ter, îmbunătăţit. Tel. 0752093473. 
(000076/NC-208413)
• 2 camere Ţiglina parter, gresie, faian-
ţă, termopan, 120000 lei. 0749080651. 
(000079/NC-208421)
• Foarte avantajos! Apartament 
Nae Leonard, stradal. 0756714079. 
(000078/NC-208422)
• Apartament Palatul Justiţiei, stradal, 
2 balcoane, 120000 lei. 0720970513. 
(000078/NC-208423)
• Două decomandate I.C.Frimu, etaj 3, 
cu 2 balcoane, 155000. 0751969260, 
0236460091. (09/09/pc/03/NC-
208426)
• Două decomandate I.C.Frimu parter, 
balcon, 155000. 0724798995. (09/09/
pc/03/NC-208427)
• Două decomandate Micro 20, etaj 
8/10, 58 mp, 130000. 0724798995, 
0236460091. (09/09/pc/03/NC-
208428)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• 2 decomandate Micro 20, etaj 2, ame-
najat, 130000. 0724798995. (09/09/
pc/03/NC-208429)
• 2 decomandate Dunărea, et. 2, 
ultraîmbunătăţit, CT, 135000 lei. 
0746474992. (09/09/bc/7/NC-208431)
• 2 dec. Mazepa, etaj 2, liber, curat, 
60 mp, 45000 euro neg. 0747708566. 
(09/09/bc/7/NC-208433)
• 57 mp Micro 13, et. 4, 115000 lei. 
0760271432. (09/09/bc/5/NC-208436)
• 2 cam. Micro 19, p/4, 105000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-208438)
• 2 decomandate Micro 39, etaj 4, ter-
mopan, uşă metalică , 42 mp, 90.000 
lei. 0754/267318. (09/09/cs/06/NC-
208439)
• 2 cam. Micro 21, simplu, curat, preţ 
90000 neg. Tel. 0752333791. (08/09/
gc/21/NC-208447)
• 2 dec. Micro 20, et. 1, tmp, g, f, p, 
preţ 160000. Tel. 0752333791. (08/09/
gc/21/NC-208452)
• SC vinde apartamente mansardă 
cu 1,2 camere, preţ atractiv. Tel. 
0733449100. (0082718/NC-207035)
• 2 semidecomandate 
Siderurgiştilor, st =62 mp, etaj in-
termediar, liber, 40000 E negoci-
abil. 0747708566. (09/09/bc/7/NC-
208309)

• Particular vând apartament în Ţiglina 
2, 3 camere decomandate, complet 
renovat, mobilat şi utilat parţial, zonă 
verde şi liniştită, preţ 62000 euro ne-
gociabil. Tel. 0762655556. (007530/
NC-201078)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu trei camere situate în bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (08/09/ext/86m/NC-
205152)
• Ţiglina II, 3/4, superîmbunătăţit, cen-
trală termică, mobilat. 0749828424. 
(009160/NC-205646)
• 3 Dunărea sau schimb cu 2 contori-
zat. 0743249184. (005443/NC-206435)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (005736/NC-206806)
• Oraş Tg. Bujor 3 camere, renovat 
complet, recent. Tel. 0756211574, 
0729109396. (005773/NC-206961)

• Vând apartament 3 camere par-
ter, parţial mobilat, lângă Stadionul 
Oţelul, 70000 euro negociabil. Tel. 
0744516766. (009659/NC-207122)
• 3 sdec, Ţig 1 (Francezi), et.1/4, îmbu-
nătăţit, mobilat tineresc, 165.000 lei, 
0746551187. (0909gc11/NC-207681)
• Vând 3 decomandate, stradal, et. 
1, parţial îmbunătăţit, 73 mp, 63000 
euro negociabil, Siderurgiştilor. 
0747308709. (009851/NC-207693)
• P.f. vând ap. trei camere confort I, 
îmbunătăţit. Relaţii la 0748866481. 
(006020/NC-207756)
• Vând apartament 3 camere parter, 
zona Micro 21 lângă Billa, preţ 60000 
euro negociabil. Tel. 0745757291. 
(009881/NC-207772)
• Vând 3 dec., N. Leonard, parter, 
stradal, g, f, p, 2 băi, 63000 E neg. Tel. 
0726187164, 0722462028. (009930/
NC-207860)
• 3 camere Doja, 70 mp, 1/4, îmbunătă-
ţit, 55000 euro. 0745166626. (006042/
NC-207873)
• 3 camere Micro 20, 70 mp, îmbună-
tăţită, 3/10, 45000 euro. 0753315161. 
(006042/NC-207874)
• Vând ap. 3 cam. Nae Leonard. 
0743006845. (009904/NC-207890)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, parter, curat, 
1 balcon, 210000 lei. 0769258513, 
0723136361. (09/09/bc/9/NC-207971)
• Apartament curat, 165000 lei. 
0755355229. (09/09/gc/11/NC-207975)
• 3 sdec., T7, etaj 2, Micro 19, 33000 
E. Tel. 0740992465. (0000001/NC-
208224)

• Vând 3 cam. zona Doja. Tel. 
0749319444. (000019/NC-208235)
• Vând 3 dec. PS-uri, Ţiglina I. Tel. 
0742528456. (000030/NC-208252)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, 75 mp, 2 băi, 2 balcoane, et. 
5/5, neamenajat, preţ avantajos, parc 
Spitalul de copii. Tel. 0757181645. 
(006198/NC-208285)
• 3 semidecomandate Micro 38, etaj 
1, curat, 30000 E. 0746474992. (09/09/
bc/7/NC-208302)
• 3 decomandate DL-uri, 50000 euro. 
0746549162. (09/09/bc/2/NC-208306)
• 3 DECOMANDATE, CT, 155.000 LEI. 
TEL 0745159950. (09/09/cs/04/NC-
208328)
• 3 DECOMANDATE MAZEPA. TEL 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-208332)
• Vând /închiriez apartament 3 came-
re mobilat, piaţă, 2/4. Tel. 0765524450. 
(000054/NC-208346)
• Vând apartament 3 camere, 50000 E. 
0744725150. (006216/NC-208363)
• Vând 3 dec. Mazepa, lux, mobilat, uti-
lat. 0724169060. (000065/NC-208366)
• Vând 3 camere, suprafaţă 80 mp, 
Micro 13B, etaj 1, preţ 185000 lei. Tel. 
0722640249. (000067/NC-208380)
• 3 sdec. Micro 16, liber, 2 balcoane. 
0733012547. (09/09/bc/8/NC-208395)
• 3 dec. Mazepa, CT, termopan int. /
ext., 58000 E neg. 0722612683. (09/09/
bc/8/NC-208396)
• 3 dec. Micro 19, CT, AC, t, 160000 neg. 
0733012546. (09/09/bc/8/NC-208397)
• Vând 3 dec., et. 3, Micro 20. 
0754810202. (006232/NC-208405)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 17, bl. G1A, et. 1 +garaj 
cu beci. Tel. 0753584411, 0752603286. 
(006236/NC-208399)
• 3 camere I.C.Frimu, 2 gruprui sanita-
re, 165000 lei. 0749080651. (000079/
NC-208418)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 1, 72 
mp, 180000. 0236460091, 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-208430)
• 3 cam. Micro 19, simplu, 65 mp, et. 1, 
preţ 155000. Tel. 0752333791. (08/09/
gc/21/NC-208453)
• 65000 euro 3 cam. decomandate, 
ultracentral, BR1C, Stirex, 84 mp. 
0744637782. (000028/NC-208241)

• Centru 3 camere decomandate, 
CT, garaj. 0722290425, 0236463214. 
(009973/NC-208108)

• Apartament 4 camere, living 42 mp, 
ultramodern, AC, centrală, str. Brăilei, 
Micro 18. 0743877789. (009905/NC-
206276)
• 4 camere I.C.Frimu, parter, 50000 
euro cash. 0753315168. (006042/NC-
207872)
• Urgent, 4 sdec., M39B, 3/4, simplu, 
135.000 lei. 0734766856. (006186/NC-
208293)

• 4 cam. Piaţa Micro 19 parter, îmbună-
tăţit, 80 mp. Tel. 0752333791. (09/09/
gc/21/NC-208446)
• Vând urgent apartament 4 camere, 
M38, bine întreţinut sau schimb cu 3 
camere. Tel. 0760271597. (006189/NC-
208300)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(160 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(09/09/cs/37/NC-208449)
• 65000 euro 4 cam. decomandate, 
Piaţa Centrală, BankPost, et. 3/4, 
amenajat, parţial mobilat, 87 mp. 
0744637782. (000028/NC-208240)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190222)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1, 2, 3 camere, plata cash. 0746189965. 
(000006/NC-206739)
• Cumpăr apartament cu cash, tel. 
0742005072 (08/09/td04/NC-208016)
• PERSOANĂ FIZICĂ CUMPĂR 2 
CAMERE PARTER, ETAJ 1 MAZEPA 2. 
TEL. 0766249376. (009981/PF/208143)
• 2 CAMERE ETAJ 1, IREG, 180000 NEG, 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-208312)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-208314)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, 
orice etaj, inclusiv neproprietăţi. 
0745/526231. (09/09/cs/06/NC-
208443)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
urgent. 0764788318. (9/09/pc/03/NC-
208444)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190223)

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
Case

• Cumpăr, urgent, 4 camere, p, 1, 2, 
ofer 55000 euro. 0746549162. (9/09/
bc/2/NC-208325)
• Cumpăr, urgent, apartament cu 4 
camere. 0724798995. (9/09//pc/03/
NC-208445)

• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla, 	 70.000 LEI
- gars., Tig I, 4/4, imbunatatita, 	 65.000 LEI
- gars., Tig II, 7/7, simpla, cu balcon, 	 18.000 EURO
- gars., M 19, 2/4, Langa Piata, 	 55.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 1/7, simpla, 	 100.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 10/11, bloc mixt, imbunatatit, 	 110.000 LEI
- 1 cam PC, 2/8, bloc mixt, bloc nou, 	 35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu, bloc tip, 	 100.000 LEI
- 1 cam, M20, 10/11, bloc mixt, 	 90.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 	 42.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, renovat recent, 	 155.000 LEI
- 2 semicam dec, Mazepa I, 4/4, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou, 	 37.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, 	 110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,
 geam la baie, 	 145.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 2/4, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 110.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/10, confort 1, simplu, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, p/4, simplu, 	 36.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, mobilat, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 	 50.000 EURO

- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, 	 47.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,CT, AC, G, F, P, T, 	 43.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 145.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, CT, AC, G, F, P, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 13B, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 balcoane, 	 175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit, 	 47.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/4, simplu, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, 
simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 
amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

• P.f. vând vilă, merită văzută, acce-
sează vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând casă Suceveni, 45.000 nego-
ciabil. Telefon 0731367384. (008187/
NC-202844)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 1500 mp, con-
diţii zonă montană şi piscină (teren), 
150000 E negociabil. 0740253141. 
(008810/NC-204688)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, la 
roşu, negociabil. 0749694555. (009412/
NC-205243)
• Vând casă în comuna Pechea, urgent, 
stare bună, central, stradal, preţ nego-
ciabil. Relaţii tel. 0741027866. (005387/
NC-205663)
• Vând casă la roşu, com. Smârdan. Tel. 
0745513066. (009184/NC-205707)
• Vând urgent casă 1970, 3 camere, 
grădină +anexe, comuna Smârdan. 
0747779791, 0747852351. (009258/NC-
205931)
• Vând vilă la roşu p +1, st =1100 mp, 
sc =100 mp Vânători, 75000 E neg. Tel. 
0745853640. (009268/NC-205948)
• Casă Smârdan 135 mp, toate utilită-
ţile +garaj, preţ 160000. 0746059305. 
(009383/NC-206315)

• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/NC-
206462)
• Casă com. Smârdan, nouă, locuibilă, 
cu utilităţi, proprietar. Tel. 0747879594, 
0742164224. (005658/NC-206603)
• Vând case cu teren str. Traian. Tel. 
0771459101. (005717/NC-206697)
• Vând vilă la roşu Lepşa (Greşu). Tel. 
0723324057. (005733/NC-206808)
• Vând /închiriez vilă zonă centrală, d 
+p +e +m. Tel. 0723324057. (005733/
NC-206809)
• Vilă Şendreni, p +e +m, g +f +p, 
CT, izolată, finisată interior, utilităţi, 
120000 E negociabil. 0744786278, 
0744235562. (005744/NC-206837)
• P.f. vând casă p +2, sc =350 mp cu 
teren 480 mp, 2 deschideri, toate uti-
lităţile, zona Siderurgiştilor, 85000 E 
negociabil. Tel. 0761337181. (009395/
NC-206944)
• ###Casă### la roşu, sat Costi. 
0742091500. (009581/NC-206968)
• Vând casă, str. Movilei nr. 83, 
preţ 70000 euro. Tel. 0723971095. 
(0082716/NC-207057)
• Vând casă str. Traian 161, 550 mp, 
400000 lei neg. 0740556070. (005811/
NC-207070)
• Vând casă Şendreni p +1, garaj, toate 
facilităţile. 0752341589. (009640/NC-
207084)
• Vând casă N. Bălcescu, necesită re-
novare, sc =500, st =750. 0745767835. 
(009652/NC-207100)
• Vând /schimb casă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0745767835. (009652/NC-207101)

• Vând casă Vânători 2008, cărămidă sc 
=240, st =700, 220000 euro, variante. 
0747039050. (009699/NC-207274)
• Vilă, arhitectură deosebită, zonă 
rezidenţială, 255000 E. 0742936473. 
(009767/NC-207456)
• Vând casă cu demisol, parter, etaj, 
spaţiu comercial în zonă centrală. Tel. 
0752768704. (005955/NC-207563)
• Vând casă com. Băneasa, jud. Galaţi. 
Tel. 0754256665. (005992/NC-207689)
• Vând casă bătrânească +2300 mp te-
ren la şosea, sat Cuza Vodă -Medgidia, 
jud. Constanţa, cu cadastru făcut, 
90000 lei. Tel. 0745525939. (009865/
NC-207713)
• Vând casă cu teren 430 mp, des-
chidere 16 m, cu utilităţi, Ţiglina II. 
0753565958. (006040/NC-207876)
• Vând casă +teren 510 mp, zonă 
centrală. 0745655830. (009942/NC-
207941)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (009955/NC-208064)
• Casă, ###terasă cu vie###, 120 mp, 
Domnească 152, pretabil birouri, lo-
cuinţă. 0723266100. (09/09/cs/13/NC-
208086)
• Casă p +1 Metro, finisată exterior, izo-
lată, apă, curent, 75000 E. 0751507767. 
(09/09/gc/04/NC-208107)
• Casă la roşu din cărămidă, zona 
Arcaşilor. 0751095201. (009975/NC-
208109)
• Vând construcţie nouă (vilă) d +p +e 
+m, AC, 2006, la gri +teren aferent 410 
mp, str. Alexandru Cernat. 0723676777. 
(006124/NC-208120)

• Vând casă toate utilităţile, locuibilă, 
str. Muzicii. Tel. 0763067013. (006151/
NC-208187)
• Vând casă 3 camere, 2 holuri, bu-
cătărie, suprafaţă totală 1000 mp, 
com. Şendreni, sat Movileni. Tel. 
0749371395. (009986/NC-208190)
• Vând casă şi teren Fileşti. Tel. 
0236424953. (009987/NC-208211)
• Vând casă în com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu, negociabil. Tel. 
0753530298. (009995/NC-208219)
• Vând casă p +mansardă 160 mp la 
gata, Smârdan, 34000 euro neg. sau 
schimb cu apartament. 0741543708. 
(000011/NC-208245)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, neg. Tel. 0753104134. 
(000032/NC-208246)
• Vând p +1 +m, 380 mp, str. Unirii. Tel. 
0724528456. (000030/NC-208251)
• Vând casă cu utilităţi. Tel. 0754284567, 
0754359976. (0000039/NC-208263)
• Vilă Vânători, 4 dormitoare, 2 băi, 
living, bucătărie, utilităţi, 174 mp, 
75000 euro. 0740087567, 0740501429. 
(000040/NC-208267)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(006172/NC-208276)
• Casă bătrânească +teren 339 mp, 
zona Maşniţă. 0741344989. (000056/
NC-208352)
• Vând casă T. Vladimirescu, stare bună 
sau schimb cu ap. 2 cam. semideco-
mandat în Galaţi. Tel. 0766456314. 
(006221/NC-208358)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0748525134. (006228/NC-208386)

• Vând sau schimb cu aparta-
ment în Galaţi, casă cu utilităţi în 
com. Măstăcani, accept variante. 
0747146792. (006235/NC-208406)

• Vând /schimb casă 2008 la roşu. 
0765237081. (005542/NC-206151)

• Ocazie! Vând casă veche mo-
dernizată cu toate utilităţile +casă 
nouă, la roşu cu autorizaţie şi garaj 
în zona băncilor la preţ de aparta-
ment. Tel. 0788322397. (009788/
NC-207549)

• Vând casă 4 camere, teren 360 
mp sau la schimb 2 garsoniere. Tel. 
0236493158, fam. Morun. (006157/
NC-208205) mai

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Schimb, vând vilă Metro cu apar-
tament +diferenţă. 0722672666. 
(009141/NC-205571)
• Schimb apartament o cameră, Micro 
38, cu apartament 2 camere orice zonă 
+diferenţă. Tel. 0748016824. (009619/
NC-207062)
• Schimb garsonieră cu apartament 
2 camere +diferenţă. 0733449106. 
(009931/NC-208031)

• Schimb apartament 2 camere Bîrlad 
cu apartament 2 camere Galaţi, ofer 
diferenţă 40.000 lei. Tel. 0722908663, 
0768133362. (009906/NC-207998)
• Schimb apartament 2 camere îm-
bunătăţit cu 3 +diferenţă, zona 
Siderurgiştilor Vest, Doja. 0754742524. 
(006052/NC-208035)
• Schimb apartament 2 camere +di-
ferenţă Ţiglina 1 pentru casă zona 
LVA. Tel. 0743305206. (0082836/NC-
208056)
• Schimb apartament 2 camere, 
îmbunătăţit cu apartament 3 ca-
mere, confort I, indiferent de stare. 
Relaţii la 0741617041, 0745887734. 
(005775/NC-206980)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187047)
• Familie serioasă îngrijim bătrân(ă) 
contra spaţiu locuit. Tel. 0336113610, 
0754291508. (006025/NC-207797)

• Caut gazdă sau închiriez garsonie-
ră/ apartament cu o cameră, în zonă 
centrală. 0766677833. (005938/NC-
207448)
• Caut să închiriez o garsonieră mobi-
lată în zonă centrală, pensionar, nefu-
mător, Hotel Galaţi. Tel. 0236418041, 
cereţi int. 103, camera 103. (000082/
NC-208432)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008923/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-187050)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră zona I.C.Frimu, la S1, ap. 44, ter-
men lung. 0741971380. (005339/NC-
205598)AR
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Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez la 2 fete. Tel. 0236411669. 
(009469/NC-206704)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
zonă liniştită. 0742634633. (09/09/
bc/2/NC-206767)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re Silozului, zona Două Babe, com-
plet mobilat, et. 1, 200 euro /lună. 
0722434050. (005574/NC-206946)
• Închiriez cameră la curte în apro-
pierea Facultăţii de Ed. Fizică la 2 
studente sau eleve de liceu liniştite. 
0747602808. (005794/NC-206976)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005803/NC-206986)
• Ofer gazdă unui băiat. Tel. 
0236320313. (005820/NC-207073)
• P.f. închiriez apartament 3 camere, 
Faleză. Tel. 0723182765. (009656/NC-
207116)
• Închiriez apartament 2 camere SD, 
Mazepa 1, Bl. D2, et.4, 250 E. 0721-
221639. (09/09/cs/13/NC-207120)
• Închiriez ap. 3 cam. mobilat sau ne-
mobilat Micro 38. Tel. 0731041794. 
(005886/NC-207266)
• Închiriez ap. 2 cam. bloc nou, 
Complex Privilege. Tel. 0731041794. 
(005886/NC-207268)
• Cameră mobilată, ultracentral, demi-
sol, convenabil. 0724293790. (005891/
NC-207300)

• Apartament 1 cameră. 0745504743. 
(009722/NC-207316)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
IREG, parter. 0749190111. (009715/NC-
207325)
• Primesc în gazdă elevi. Tel. 
0743529646. (005619/NC-207333)
• Închiriez garsonieră A2, regim hote-
lier sau normal. 0745552474. (009725/
NC-207363)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, utilat, PS-uri. Tel. 0742255044. 
(009744/NC-207395)
• P.f, închiriez ap. 2 cam. dec. Mazepa 
II, mobilat sau nemobilat. 0741075656. 
(005935/NC-207435)
• Închiriez două camere pentru biro-
uri, str. Regiment 11 Siret 37A, în vilă 
cu Piritex. 0745324473. (005994/NC-
207695)
• Caut colegă închiriere apartament 2 
camere, cartier Dunărea. 0766529788. 
(006038/NC-207879)
• Închiriez apartament una cameră, 
Centru. 0724933330. (009892/NC-
207880)
• Închiriez garsonieră şi apartament cu 
3 camere, nemobilate pe termen lung. 
Tel. 0744548831. (009911/NC-207891)
• Închiriez garsonieră Micro 19, curat, 
ne/mobilat. 0751303882. (006080/NC-
207904)
• Primesc în gazdă. 0748027154. 
(006099/NC-207965)
• Închiriez ap. 1 cameră renovat, 
mobilat, Mazepa I, str. Roşiori. Tel. 
0722270587. (vl/NC-207984)

• Proprietar apartament 2 cam. ofer 
gazdă la 1 sau 2 fete, zona Mazepa. Tel. 
0766619784, 0745951348, 0766242613. 
(005818/NC-207986)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236443101, după ora 17,00. (005962/
NC-207989)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0748411271. 
(006049/NC-208019)
• Închiriez garsonieră zona Tribunal, 
dotată pentru birou, cabinet. 
0744581380. (006054/NC-208027)
• Apartament superb Domnească, 
seriozitate. 0740504638. (006094/NC-
208052)
• Caut 2 clege de apartament. Mai mul-
te detalii la 0755278838, 0768093564. 
(006125/NC-208125)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, panoramă Dunăre, mobi-
lat, utilat nou, superb. 0770711636. 
(006128/NC-208127)
• Apartament o cameră nemobilat, 
Mazepa. 0745608679, 0755129126. 
(006134/NC-208131)
• Garsonieră Dunărea, balcon, 
baie, mobilată, utilată. 0751337180. 
(006136/NC-208132)
• Închiriez garsonieră la două studente 
sau eleve. Tel. 0748839658. (009979/
NC-208142)
• Proprietar apartament mobilat, Piaţa 
Centrală. 0236415952, 0768468441. 
(006139/NC-208179)
• Primesc fete în gazdă. Tel. 0746227134. 
(006141/NC-208180)
• Primesc în gazdă două eleve. 
0740194631. (006143/NC-208183)

• Închiriez apartament două ca-
mere mobilat, pe termen lung. Tel. 
0747997762. (006146/NC-208184)
• Închiriez ap. 2 camere mobilate, 
Micro 40. Tel. 0743115674. (006156/
NC-208207)
• Primesc în gazdă o fată (elevă) se-
rioasă, condiţii bune la bloc. Tel. 
0336885229, mobil 0747315132. 
(009992/NC-208216)
• Primesc în gazdă 2 +1 fete, ofer con-
diţii avantajoase. Tel. 0236479869, 
0733071815. (000007/NC-208226)
• Primesc în gazdă o elevă. 0747415237. 
(000026/NC-208242)
• Caut 1 fată, colegă de cameră. 
0749022783. (000010/NC-208243)
• Primesc în chirie 2 fete, Maşniţă. Tel. 
0758265949. (000031/NC-208248)
• Închiriez ap. 1 cam. nemobilată ter-
men lung, exclus agenţii. 0745880221. 
(006199/NC-208261)
• Închiriez garsonieră mobilată la 
Viaduct, termen lung. 0741678017. 
(000035/NC-208271)
• Primesc în gazdă o elevă, să fie cu-
minte. Tel. 0743020567. (006192/NC-
208275)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina II, se-
mimobilat. Tel. 0748165698. (008171/
NC-208277)
• 2 dec. Micro 38, nemobilat, 2/4, 550 
lei. 0720699771. (006188/NC-208281)
• Ap. 1 cam. mobilat, utilat, 500 lei. 
0732403431. (006188/NC-208282)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat, I.C.Frimu, foarte avantajos. 
0723170143, 0236422100. (006187/
NC-208284)

• Închiriez apartament două camere 
str. 1 Decembrie, familişti, preţ 130 
euro negociabil. Tel. 0723921438, 
0722408673. (006184/NC-208286)
• Închiriez garsonieră pentru doi bă-
ieţi. Relaţii la 0751525449. (0061823/
NC-208289)
• Primesc în gazdă 2 eleve. 0749852496. 
(006181/NC-208291)
• Închiriez 2 cam. parţial mobilate 
în spatele Facultăţii Mate-Info, ideal 
pentru studenţi, 150 euro negociabil. 
Tel. 0761427186. (006180/NC-208294)
• Închiriez garsonieră zona Port. Tel. 
0754340511. (006174/NC-208298)
• 2 decomandate Micro 20, totul nou, 
la cheie, centrală, nemobilat, 170 euro. 
0724080416. (09/09/bc/3/NC-208304)
• 2 decomandate mobilat, utilat, Micro 
19, 170 euro. 0746549162. (09/09/bc/2/
NC-208305)
• Primesc în gazdă la bloc, 2 fete, 
zona Micro 21, rog seriozitate. Tel. 
0752998597. (000047/NC-208311)
• 1 CAMERĂ IREG, 130 EURO, TEL 
0236475479. (09/09/cs/08/NC-208317)
• GARSONIERĂ ETAJ 3, ŢIGLINA, TEL 
0236475479. (09/09/cs/08/NC-208319)
• Primesc două fete în gazdă, la bloc. 
Tel. 0753076458. (000043/NC-208324)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (006206/NC-208331)
• Închiriez apartament utilat şi mobi-
lat pe termen lung. Tel.0728390021. 
(000052/NC-208344)
• Primesc în gazdă 2 studente sau 2 
salariate, ieftin. 0751999795. (000053/
NC-208345)

• Femeie în vârstă primesc în gazdă 
două fete de la ţară. 0236498375, 
0770625370. (000058/NC-208350)
• Închiriez 1 cameră mobilată, două 
paturi. Tel. 0747111366. (000062/NC-
208356)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Doja, nemobilat, stradal. 0742485804. 
(006225/NC-208357)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (006218/
NC-208362)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, mobilat şi utilat, proprietar. 
0740031918. (000066/NC-208378)
• Închiriez ap. 2 dec. Micro 18, et. 
1, nemobilat, 150 E. 0769258513, 
0723136361. (09/09/bc/9/NC-208389)
• Apartament mobilat / nemobilat. 
0726787528. (09/09/bc/8/NC-208394)
• 2 decomandate, liber, Nae Leonard. 
0771246383. (000075/NC-208401)
• Apartament semimobilat şi utilat, 
etaj 1, 600 lei /lună. 0749080651. 
(000079/NC-208419)
• 2 cam. mobilat, utilat, Micro 19, 600 
lei. 0760088210. (09/09/bc/5/NC-
208440)
• 2 camere I.C.Frimu, parter, nemobi-
lat, 450 lei, avans 3 luni. 0754/267318. 
(09/09/cs/06/NC-208441)
• 1 cam. semimobilat, Două Babe, 
500 lei. 0746796493. (09/09/bc/5/NC-
208442)

• Închiriez apartament două came-
re str. Brăilei nr. 220, bloc C8. Tel. 
0721516717. (006127/NC-208124)

• Închiriez 1 apartament 2 ca-
mere în Piaţa Centrală şi 1 apar-
tament în zona Romarta Veche. 
Tel. 0722327850 după ora 16,00. 
(008696/NC-204408)

• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat, condiţii excelente, toa-
te utilităţile, termen lung, zona 
Siderurgiştilor Vest, etaj 2, în-
cepând cu data de 15.09.2009. 
Informaţii tel. 0730452975. 
(009519/NC-206955)

• Închiriez ap. 4 camere Mazepa I, 
2/4 şi ap. 3 camere Port 4/4, mo-
bilate şi utilate, garanţie 1 lună. 
0744626827. (005797/NC-206984)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Teren 450 mp, utilităţi, poarta SNG. 
0744793223. (008923/NC-192087)
• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 mp, 
vad format, pretabil birouri, coafor, 
cabinet medical, Ultimul Leu, bloc I1, 
parter. Tel. 0744105864. (08/09/BC/31/
NC-203270)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Închiriem spaţiu comercial 200 mp la 
inelul de rocadă. 0741071077. (005456/
NC-205885)
• Închiriez spaţiu Ultimul Leu, 180 
mp, plus curte 200 mp la 5 E /mp. 
0722230024. (009354/NC-206240)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, sediu firmă, agenţii. 
0746155795. (09414/NC-206549)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 hec-
tare. 0746738729. (009517/NC-206759)
• 34 mp Micro 19, liber de la 1 octom-
brie. 0741242588. (005821/NC-207031)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005827/NC-207038)
• Închiriez spaţiu comercial p +e 200 
mp, str. Brăilei vizavi de Parma. Tel. 
0740355607. (009627/NC-207052)
• Închiriez hale, mărimi variabile şi 
clădire birouri +showroom Calea 
Prutului nr. 60 vizavi de SC Metalul. 
0740355607. (009627/NC-207053)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
Bulevard, vad format. Tel. 0722218163. 
(0082774/NC-207060)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Spitalul Judeţean, 80 mp. Tel. 
0735519960. (005819/NC-207071)
• Total sau parţial spaţiu comerci-
al zona cu bănci comerciale, str. H. 
Coandă, bl. J5 parter. Tel. 0744472854. 
(0082776/NC-207086)
• Închiriez magazin situat strada 
Saturn, la stradă, cu suprafaţă de 60 
mp, utilat. Tel. 0747947415. (005897/
NC-207295)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
30 mp pe str. Brăilei, lângă Partidul 
Conservator Mazepa, sau variante. 
0741172586. (005988/NC-207690)
• Închiriez depozit frig, zona Metro. 
0758245705. (006015/NC-207753)
• Închiriez hală 400 mp, 1200 euro, 
utilităţi. Telefon: 0744782949. (09/09/
cs/33/NC-207812)
• Închiriez spaţiu 50 mp pretabil orice 
activitate, comerţ, birouri, cabinete, 
depozit. Tel. 0756091157, 0236410142. 
(009939/NC-207908)
• Spaţiu str. Brăilei, 22 mp. 0741480986. 
(09/09/bc/44/NC-207963)
• Închiriez spaţiu 70 mp pretabil bi-
rouri, zona Tribunal. Tel. 0753609150. 
(006093/NC-208034)
• Închiriez garsonieră bloc Trefo, 
complet utilată şi mobilată. Tel. 
0723676777. (006124/NC-208118)
• Spaţiu central, posiblităţi multiple 
(cabinete medicale), merită văzut. Tel. 
0745607076. (006126/NC-208126)
• Închiriez garaj Mazepa 1. Tel. 
0236497659. (006120/NC-208174)
• Închiriez p +1 +m, 380 mp, grădi-
niţă, clinică medicală, str. Unirii. Tel. 
0742528456. (0000030/NC-208250)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(000015/NC-208255)
• Cedez spaţiu comercial 24 mp, zonă 
centrală. Tel. 0747961727. (000014/NC-
208256)
• Închiriez spaţiu com. Aurel Vlaicu nr. 
2, vizavi Liceul CFR. Tel. 0744612334. 
(006165/NC-208258)
• 30 mp în I.C.Frimu, zonă cu vad, 
pretabil magazin mixt. 0769615648. 
(000037/NC-208265)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al zona Două Babe. Tel. 0769293466. 
(006196/NC-208268)
• Închiriez spaţiu 25 mp, stradal, Piaţa 
Centrală. Tel. 0745991283. (006170/NC-
208279)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, 
ultracentral, fost sediu Rodipet. 
0744616959. (000045/NC-208313)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central 530 mp, toate utilităţile, fost 
Cinema Popular, pretabil cazino, salon 
nunţi etc. 0744616959. (000045/NC-
208315)
• Închiriez casă mare boierească p +1, 
curte, pretabil şcoală privată, grădi-
niţă, hotel, casa necesită renovare, 
ultracentral. 0744616959. (000045/
NC-208318)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 200 mp, toate utilităţile. 
0744616959. (000045/NC-208321)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 4. Tel. 0722218163. 
(0082912/NC-208388)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP) STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (09/09/
cs/37/NC-208448)
• Închiriem spaţiu comercial 24 
mp, str. Brăilei, bl. P4 parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0732989919, 
0726984551, 0236463853. 
(0082813/NC-207646)
• Închiriez spaţiu comercial maga-
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

VANZARI:                                                                                                                                              
       
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar,52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7p,tm,um.40.000Ron Neg
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 55.000Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p,45.000Ron Neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp,70.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj p/4 A-uri,g,f,p,tm,um,85.000ron 
1cam,Ireg,3/4,curat,98.000RON NEG 
1cam ,Maz,,G-uri ,etaj 1, curat,105.000Ron  
1 cam M 20,8/10,J-uri,tm,g,f,um 80.000Ron 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp ,60.000e
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,ceas de gaze ,izolat 
exterior,interior 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,130.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balcoane,160.000Ron Neg
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber ,125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p, 115.000Ron 
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat ,145.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber 45.000E
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um, 145.000Roon neg 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber ,172.000Ron 
neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 220.000 Ron neg

3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat, 170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4cam,NL,p/4,tm,balc,ceas gaze,225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, T, F sau schimb cu 2 
cam+ diferenta
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, 
superimbunatit 250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS-URI ,2/10,BLOC NOU,SUPER LUX   90.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. CARAMIDA, 
TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 145.000 E
TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam SID VEST mobilat.,utilat, frumos 300 E
 3cam ,ICF,mobilat,utilat,250e
3cam ,ICF ,nemobilat,200 2cam 
Tiglina ,curat tm,f,g,um,150E
2 cam Pc ,nemobilat 600Ron 
2cam SID VEST,utilat 150e

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon 	 45.000lei neg
Gars Tig 1, I-uri, et. 8/10, simpla	 70.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et 3/10, TP+G+F 	 75.000lei neg
Gars Tig 1, A-uri, et. 1/4, imbunatatita 	 90.000lei 

1 cam M 40, et. 3/4, simpla, 25mp, gaze 	 65.000lei neg
1 cam M 20, 32mp, et. 8/10, TP, UM 	 83.000lei
1 cam ICF, bl tip, et. 4/4, curat, 28mp 	 84.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb 	 100.000lei
1 cam IREG, et. 1/4, simplu, curat 	 100.000lei neg
1 cam M 20, et. 1/10, 36mp, vedere pe fata 	 120.000lei
1 cam M 21, et. 8, 42mp, bl mixt, simplu 	 120.000lei
1 cam ICF, bl mixt, et. 4, simpla, 42mp 	 125.000lei
1 cam Nae Leonard, R-uri, et. 2/4, imb, 42mp 	 33.000E neg
1 cam M 17, et. 4/8, g+f+p+Tp+Um 42mp, bl nou 	 140.000lei neg
1 cam Centru, et. 3, Tp, AC, balcon, 40mp 	 35.000E

2 dec Tig 1, et. 10, simplu, 55mp 	 130.000lei neg
2 dec Sid Vest, et. 4/4, simplu, curat 	 135.000lei
2 cam Tig 2, et. 3/4, simplu 	 140.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 	 145.000lei
2 dec M 16, parter, balcon 	 145.000lei neg
2 dec M 20, A-uri, et. 3, simplu, 53mp 	 150.000lei neg
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, simplu, curat 	 155.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 cam M 21, et.4/10, C-uri, 58mp, simplu 	 160.000lei neg

2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb 	 160.000lei
2 cam ICF, O-uri, parter, 50mp, imbunatatit 	 170.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et. 5/8, simplu 	 170.000lei
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec ICFrimu, S-uri, et. 3/4, 2 balc, liber 	 175.000lei
2 dec Maz 2, et 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC 	 42.000E
2 dec M 17, F-uri, 2 balc. 63mp, et. 7/8, 	 180.000lei neg
2 cam ICF, et. 1/4, imbunatatit, AC, TP 	 180.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 7/10, amenajat 	 52.000E neg

3 dec M 19, et. 9/10, CT, TP, modificat 	 155.000lei
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu 	 165.000lei
3 dec ICF, T-uri, et 4, 2 bai, 2 balc, simplu 	 165.000lei
3 dec M 20, PR-uri, 2 gr. sanitare, Tp ext, 2 vederi 	 170.000lei
3 dec M 20, et. 2/4, simplu, 2 balcoane 	 175.000lei
3 dec SID V, parter, simplu, fara balc 	 180.000lei neg
3 dec M 21, D-uri, et. 1/4, TP, UM, 2 gr. sanit., 70mp  	 45.000E
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat 	 200.000lei
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp 	 200.000lei
3 dec Maz 2, DL-uri, et. 8, 3 balc, 2 bai, 86mp	 55.000E neg
3 dec M 17, L-uri, 5/8, 2 bai 78mp 	 60.000E
3 dec PC, A-uri, et. 2/7, 2 bai, 2 balc, 90mp 	 62.000E
3 dec SID V, et. 3/4, modificat, 70mp, CT, TP, AC, mobilat 	 65.000E
3 dec Casa Rosie, PS-uri, et. 3/4, mobilat 	 65.000E
4 dec ICF, P-uri, parter,  2 bai, balcon,  posib. extindere, 
simplu, liber 	 60.000E

Casa zona METRO,  St=258mp, Sc=130mp,  D=11,6m,  P+1,  
constructie noua (2008) din caramida porotherm, 
exterior finisat (la gri), fantana  	 79.000E neg  
Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, toate utilitatile 	 300E/mp
Teren zona Morilor, St=680mp, 2 deschideri, 15 si 42m 	 250E/mp
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 	 65.000E sau 
schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
Teren Talcioc, St=5.000mp, d=66m, 	 150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg
Teren Zona Industriala, St=580mp, D=17, zona Remat 	 65E/mp neg

Inchirieri:
1 cam Nae Leonard, p/4, nemob, 40mp, curata 	 450lei
1 cam ICF, mobilata si utilata, et 1/4, curata 	 160E
2 dec Maz 1, Br-uri, et. 10, mob. si utilat 	 250E 
2 dec Centru, parter, mobilat si utilat, 
g+f+p+Tp partial+CT 	 200E neg
2 cam Tig 1, D-uri, et. 3/4, nemobilat, g+f+p+UM+AC 	 600lei
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 900E/luna neg
Spatiu  com  Prelungirea  Brailei,  167mp,  2 intrari,  
la  cheie,  pretabil  cabinete  medicale,  birouri	 1.000E/luna

• SC închiriază spaţiu comercial 
amenajat, 100 mp, str. Brăilei nr. 
242, Micro 18, fosta casierie UPS. Tel. 
0722262294. (0082822/NC-207886)

• Închiriez spaţiu depozit 420 mp cu 
hală 194 mp. Tel. 0721516717, bdul 
George Coşbuc nr. 436A. (006127/
NC-208123)

• Cedez avantajos spaţiu alimen-
tar închiriat, cu dotări sau vând 
avantajos utilaje. Tel. 0724044970, 
0751213396, 0762607100. (009991/
NC-208218)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Vânători 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (008459/NC-203724)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(008459/NC-203725)

• ###Vând 3400mp###, Smârdan, 
d-17m, parcelabil 1/2, 12E/mp negoci-
abil, accept variante auto-imobiliare. 
Ideal case, hale, seră(râu aproape). 
0751086895 (07/09/td/08/NC-204244)
• Teren 400 mp, toate utilităţile, 
Micro 17, deschidere 25/16, pe colţ. 
0746461593. (008991/NC-205232)
• Teren 500 /1000 mp Galaţi lângă 
cartierul nou Smârdan. 0746246215. 
(005376/NC-205644)
• ###Vând### teren Şendreni 3000 
-7500 mp, deschidere DN25, intravi-
lan. 0747493861. (005462/NC-205906)
• Vând 600 mp teren intravilan, intra-
re sat Costi, accept variante auto. Tel. 
0763643178. (006204/NC-205966)
• Vând 600 mp zona Arcaşilor, 80 E /
mp. Tel. 0743271482. (009279/NC-
205969)
• Vând teren la şosea com. 
Independenţa, 504 mp, 16000 euro 
neg. Tel. 0749080314, 0769652068. 
(005498/NC-206005)
• Vând teren intravilan, parcelat, 
Bariera Traian în spate la Petrom, 30 E 
negociabil. 0742432199. (005518/NC-
206091)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0771459101. (005717/NC-206695)
• Vând f. convenabil teren 1200 mp str. 
Arcaşilor (gard, garaj). Tel. 0722217936. 
(009531/NC-206786)
• ###Loturi### pentru casă, sat Costi. 
0742091500. (009583/NC-206965)
• Vând 500 mp sat Costi în cartierul de 
vile. 0744793536. (005777/NC-206989)

• Vând teren în loc. Vânători, toate utili-
tăţile, 2000 mp. 0745585532. (005834/
NC-207106)
• Vând teren 1000 mp, intravilan, loc. 
Smârdan, utilităţi, preţ convenabil. 
0745585532. (005834/NC-207107)
• Vând teren la Lieşti, 3 ha intravilan, 
pretabil afaceri; 2600 mp intravilan 
la DN25. 0741788932. (009673/NC-
207164)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (005887/NC-207264)
• Vând teren extravilan 5061 mp 
Vânători, T52, P9 şi 3331 mp T48, P25/1. 
0753051291. (005902/NC-207292)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (009718/NC-207319)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători. 
0744442006. (009717/NC-207320)
• Vând vatră de casă 500 mp, Tătarca, 
Tuluceşti, 18500 neg., urgent. Tel. 
0727998370. (009716/NC-207322)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (009724/NC-207348)
• Vând teren agricol extravilan iri-
gat, Fileşti, Galaţi, 5 E /mp. Relaţii tel. 
0236412195, 0752874240. (005853/NC-
207382)
• Teren 2700 mp zona Tuluceşti. 
0741584579. (005876/NC-207386)
• Vând teren zona Faleză, deschide-
re pe 2 laturi, suprafaţă 425 mp, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0741231423. 
(005879/NC-207387)
• Vând /schimb teren intravilan 
Vânători, 1100 mp, preţ negociabil 
sau rate. 0723257930. (009766/NC-
207450)

• 1179 mp, sat Costi, 17 E. 0741211335. 
(009767/NC-207455)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. 0749591526. 
(009777/NC-207477)
• Teren central zona Autogară 
Euromall, 3300 mp. 0744567000. 
(0082804/NC-207487)
• Teren sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(009812/NC-207617)
• Vând teren Şendreni, 800 mp, d =20 
m, la 200 ml, DN25, preţ 18 E /mp, ac-
cept şi variante auto. Tel. 0754286096. 
(009822/NC-207635)
• Vând loturi 600 mp intravilan, intrare 
sat Costi, variante auto +diferenţă. Tel. 
0763643178. (009839/NC-207651)
• 800 sau 400 mp, sat Costi, zona 
vile, 19 E. 0755200537. (006022/NC-
207758)
• Vând vetre de case intravilan Vânători, 
între 560 şi 2240 mp. Tel. 0758028884. 
(006029/NC-207796)
• Teren zona sat Costi şi Vânători 
(cartier Roua), toate utilităţile, 15 
euro. 0745.286616 (09/09/mr/08/NC-
207894)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate utilită-
ţile, în rate. Tel. 0744913084. (006053/
NC-207897)
• 26 land vinde - cumpără terenuri 
şi case în zonele: DN 26, Arcaşilor, 
Metro, Sat Costi, Vânători, Tuluceşti, 
etc. 0745.286616, 0236.422000 (09/09/
mr/08/NC-207958)
• Vând loturi, teren, sat Costi, la in-
trare, 500-1000mp, 25EU/mp, tel. 
0742005072 (08/08td/04/NC-208007)
• Ocazie! Teren case sat Costi, utilat. 
0740504638. (006094/NC-208054)

• P.f. vând lot casă Fileşti sat, st =530, d 
=21, 5000 euro. 0754409138. (009909/
NC-208022)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0082836/NC-
208050)
• ###Vând### 1000 mp teren DN26, 
Vânători, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0082836/NC-208051)
• Vând 2 terenuri (2800 mp +4000 
mp) alăturate, intravilane în zona sta-
ţiei de betoane Vega, cartier Fileşti. 
0723676777. (006124/NC-208119)
• Vând teren DN26, s =2,5 ha cu d =55 
ml, zona Vânători, la cerere se par-
celează, preţ 10 E /mp. 0741483783. 
(006123/NC-208121)
• Teren 750 mp Schela, d =15 m, utili-
tăţi, gaze, apă, lumină la 3 m distan-
ţă, un grajd de 60 mp, posibilităţi ca 
materiale de construcţii, preţ 30000 
lei neg. Tel. 0746013582, 0236420065. 
(006155/NC-208208)
• Vând teren intravilan 1100 mp în sat 
Costi, com. Vânători, preţ 12000 E. Tel. 
0722543623. (009989/NC-208213)
• 1200 mp Vânători, utilităţi, 28 E 
neg.; 10000 mp sola 35, 18 E neg. 
0744682194. (009993/NC-208222)
• ###Proprietar, vând### 2HA, DN26, 
vizavi Scania, negociabil. 0723.363.470 
( 09/09/td/10/NC-208239)
• Vând 15,120 ha extravilan, Suceveni, 
Galaţi. 0722436782. (000017/NC-
208254)
• Vând 33 ha teren agricol zona Tg. 
Bujor. 0749758665. (006213/NC-
208348)

• 2000 mp în Tuluceşti, intersecţia 
Gârboavele la DN26, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (000069/NC-208382)
• Vatră 1000 mp Odaia Manolache, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0745621911. 
(000069/NC-208383)
• Vând 1400 mp. com. Vânători, ne-
gociabil. Tel. 0746884209. (006227/
NC-208384)
• Vând 1300 mp com. Vânători, nego-
ciabil. Tel. 0744994731. (006227/NC-
208385)
• Loc casă pe malul lacului, 5000 euro. 
Tel. 0766636929. (000071/NC-208409)
• Vând lot casă 560 mp, Centură, vizavi 
Arabesque, zonă bună. 0740853503. 
(000074/NC-208410)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (09/09/bc/5/
NC-208435)

• Tuluceşti intravilan, loturi casă 
1000 mp la şosea, preţ negociabil. 
0746410710. (005645/NC-206529)

• Vând teren parcelat zona Aviasan, 
17 E /mp neg. 0740395170. (009949/
NC-207967)

• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (006108/NC-208046)

• Teren lângă parcare Metro, 19x23, 
toate utilităţile, 85 euro neg. 
0732857958. (0082907/NC-208203)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0077438/NC-204364)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren intravilan, 5 ha, di-
rect proprietar informaţii la tel. 
0744589806. (8/09/gc/35/NC-205927)

• Societate comercială vinde spaţii 
pentru birouri situate la parter de bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila.) Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (08/09/ext/86m/NC-
205151)
• Vând brutărie -patiserie utilată com-
plet, preţ 10000 E. Tel. 0740080004. 
(0077461/NC-205694)

• Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. Tel. 0236311899. (009507/NC-
206694) AR
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t, 	 - 52.000 lei.
Gars. M19, et ¾, totul nou 	 - 18.000 euro
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM 	 - 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita 	 - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	 - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	 - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 - 47.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	 - 85.000 lei.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 - 27.000 euro
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp 	 - 90.000 lei
1cam. Nae Leonard, ¾, curat 	 - 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp 	 - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 	 - 150.000 lei
2 dec. Tiglina, PS, p/4, balcon, simplu 	- 43.000 euro neg.
2 dec. General, ¾,simplu 	 - 37.000 Euro
2 dec. General, 4/4, simplu 	 -125.000 lei neg.
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit	 - 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp 	 - 180.000 lei neg.
2 sdec. M40, L, 2/4, imbunatatit 	 -120.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, t, UM 	 - 115.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2 	 - 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  	 -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu	  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac	  -175.000 lei

2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.	  - 42.000 E
2 dec. General, 2/4, balc., simplu 	 - 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz	  - 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 - 110.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu	  - 120.000 lei
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.	  - 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat 	 - 140.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 - 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat 	 - 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare 	 -60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu 	 - 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san 	 - 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu	 - 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 
80 mp, bloc 2003 	 - 58.000 euro
4 dec. ICF, p/4, simplu 	 - 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, 
p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, 
terase la toată casa, 	 preţ 68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, 	 preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
preţ între 20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat 	 - 200 euro
2 sdec Tig I, nemobilat 	 - 125 euro
Gars. A, ¾, nemobilat 	 - 130 euro neg.

Gars, Ţig.I, 1/12, totul nou 	 - 25.000 euro neg. 
Gars. Ţig. I, 10/10, simplă 	 - 70.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, 7/7, ac, balc. 	 - 18.000 euro neg.  
Gars. Micro 19, 3/4, simplă	  - 65.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, îmbun., balc 	 - 32.000 lei.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, 40 mp, ac, 
um, p, balc, gaze 	 - 120.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, 3/4, gr, f, tp, balc., 30 mp 	 - 120.000 lei neg
1 cam. Maşniţă, 3/4, balc, tp, um, p 	 - 120.000 lei neg.
1 cam. Port, 4/7, tr., curat 	 - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, gr. f, tp, um 	 - 55.000 lei
1 cam. Micro 39 B, 2/4, simplă, 35 mp 	 - 22.000 euro neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, 27 mp, simplă 	 – 96.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, simpla, gaze 	 - 65.000 lei neg.
2 dec. Port, 7/10, curat, 50 mp 	 - 28.000 euro
2 dec. Micro 20, 4/4, p, tp, 1 balc., 53 mp 	 - 135.000 lei
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu 	 - 85.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat 	 - 85.000 lei 
2 sdec. Micro 19, p/4, simplu 	 - 105.000  lei
2 dec. Micro 17, 4/4, tp, gr, f, ac, p, um 	 - 135.000 lei
2 dec. Micro 39 C, p/4, gr., f., 54 mp, 1 balc 	 - 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, tp, gr., f, living 	 - 165.000 lei
2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 1 balc. 	 - 150.000 lei neg.
2 sdec. Centru, 2/4, um, gr, f, tp	  - 160.000 lei
2 dec. ICF, 2/4, 2 balc, simplu 	 - 180.000 lei neg.
2 dec. Ţig. I, 10/10, um, 1 balc 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc, simplu 	 - 130.000 lei
2 dec. Micro 19, 3/4, balc., tp, p. gr. f.	  - 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, gr., f, um, liber	  - 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu 	 - 70.000 lei neg.
2 dec. Micro 39 B, 2/4, simplu	  - 130.000 lei.   
2 dec Micro 30 C, 2/4, imb. 	 - 130.000 lei
3 dec. Doja, p/4, simplu 	 - 185.000 lei
3 sdec. Micro 13, 1/4, îmb. 	 - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 2/4, simplu 	 - 33.000 euro neg.

Vânzãri
Spaþii comerciale

• ###Vând### magazin aleea princi-
pală Galgros. 0742091500. (009582/
NC-206967)
• Vând /închiriez chioşc. Tel. 
0747013311. (005619/NC-207332)
• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (005959/NC-207589)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(09/09/cs/33/NC-207810)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-207811)
• Vând cafe -bar în funcţiune, 100 mp. 
Informaţii tel. 0745366880. (009926/
NC-207859)
• Cedez spaţiu str. Brăilei, chirie sem-
nificativă. 0741480986. (09/09/bc/44/
NC-207964)
• Vând magazin, str. Brăilei, 170mp, 
zona Spit.Jud.,tel. 0742005072 (08/09/
td04/NC-208011)
• Vând magazin 125mp, ICFrimu, tel. 
0742005072 (08/09/td04/NC-208012)
• Vând restaurant, zonă centrală,ST 
-370mp, SC-400mp, tel. 0742005072 
(08/09/td04/NC-208014)
• Vând hală construcţie 350 mp cu te-
ren aferent, 900 mp, zona Fileşti, ne-
gociabil. Tel. 0744868921. (0082901/
NC-208053)

• Vând fermă 15000 mp, 4 hale, 3200 
mp curte, betonată, curent 380, vari-
ante, intravilan. 0747628665. (006152/
NC-208185)

• Vând spaţiu comercial 87 mp, 
proprietate, format din ap. la par-
ter +extindere, intrare separată, 
termopan, gresie, totul nou, acte 
la zi, bun pentru cabinete, maga-
zine, birouri, depozit, totul la preţ 
de apartament, ieftin, negociabil, 
locaţia este lângă Complex Siretul. 
0726633473. (006193/NC-208273)

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Mica
Publicitate

Propuneri de
Afaceri

• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm termoizolaţii, zidărie, balcoane, 
amenajări interioare. 0765030582, 
0763685186. (006234/NC-208402)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (006232/NC-
208404)
• Echipă serioasă executăm construcţii 
case, acoperişuri şi amenajări interi-
oare. Tel. 0758517464, 0749959894. 
(006238/NC-208412)

Prestãri
Servicii

• Curse aeroport şi în ţară. Tel. 
0740196232. (000083/NC-208416)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Transport marfă 3,5 t, 1,1 /km neg. 
0745010765. (vl/NC-207463)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Traduceri, apostilări, legalizări. 
0766542270. (005705/NC-206964)

• SC CLB Group SRL execută lu-
crări de termoizolaţii, amenajări 
interioare şi exterioare la cele mai 
bune preţuri. Oferim seriozitate şi 
garanţia lucrărilor executate. Tel. 
0748115122. (0082732/NC-207308)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0754542555. (006028/NC-
207773)

• Meseriaşi experimentaţi exe-
cutăm amenajări, termoizola-
ţii, instalaţii termice, sanitare, 
electrice, placări, construcţii. 
Tel. 0769691354. (006131/NC-
208128)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0082844/NC-208249)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0082757/NC-170133)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• MESERIAŞI CU EXPERIENŢĂ 
ÎN ŢARĂ ŞI STRĂINĂTATE, 
EXECUTĂ CASE DE JOS, 
ZIDĂRII, TENCUIELI, 
FAIANŢĂRI, TAVANE ŞI PEREŢI 
RIGIPS, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE, IZOLAŢII CU 
POLISTIREN ŞI CARTON 
BITUMAT. IMPECABIL. 
NEGOCIABIL. 0742365539. 
(08/09/cs/50/NC-205780)

• Ofertă de toamnă! 300 lei 
şcolarizare permis catego-
ria B la Şcoala Autogal. Tel. 
0236455455, 0729152715. 
(0082821/NC-207992)

• SC execută termoizolaţii po-
listiren, amenajări interioare. 
Tel. 0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0082515/NC-
205071)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• SC posesoare parc auto caută obiect 
de distribuţie. 0741071077. (005456/
NC-205884)
• Vând păstrăvărie cu fabrică de pre-
lucrare în zona com. Prejmer, jud. 
Braşov. Informaţii la tel. 0744589806. 
(08/09/gc/35/NC-205913)

• Vând afacere la cheie cafe -bar situat 
în Micro 21. Tel. 0748158324. (0082799/
NC-207432)
• Companie româno-austriacă cău-
tăm colaboratori pentru a deschi-
de un punct de lucru. Relaţii la tel. 
0742557961. (000020/NC-208234)
• Asociere financiară grădiniţă after 
school, 60 locuri. Tel. 0742528456. 
(000030/NC-208253)
• Dispecerat taxi primeşte în colabo-
rare taxi în condiţii foarte avantajoa-
se, rog seriozitate. Tel. 0745160375. 
(0082850/NC-208374)
• Predau afacere mobilier serie /
personalizat. Tel. 0732831689. 
(0082953/NC-208460)

• Doamnă 33 ani doresc să lucrez ca 
menajeră, max. 8 ore, rog seriozitate. 
Tel. 0752476026. (006137/NC-208146)
• Sudor electric Mig-Mag aştept ofer-
te de angajare, rog seriozitate. Tel. 
0752476026. (006137/NC-208147)
• Şofer atestat marfă +persoane îmi 
ofer serviciile. 0749037225. (006166/
NC-208463)

• Învăţătoare pensionră îngrijesc 
şcolar(ă) mic(ă) Şcoala 12 şi-n va-
canţe. 0746577940. (005668/NC-
206742)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004471/NC-202740)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (009967/NC-208085)
• Învăţătoare în activitate, gr. I, expe-
rienţă şcoală de masa şi after school, 
meditez elevi clasele I-IV (pregătesc 
teme). Tel. 0756808165. (000051/NC-
208341)

• Meditez matematică/ informa-
tică pentru elevi clasele V- XII. 
Experienţă, multă răbdare, se-
riozitate (1-2 copiii/ şedinţă. Tel. 
0770292136. (VL/NC-208465)AR
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Important!

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Pierderi
• Pierdut legitimaţie serviciu pe nume-
le Petroi Lili de la Poliţia Comunitară. 
Declar nulă. (0082839/NC-208192)
• Pierdut act de concesiune nr. 
862/1966 pe numele Ion Aurel, pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
68, rândul 5, locul 21. Se declară nul. 
(0082908/NC-208231)
• Pierdut legitimaţie pe numele Toniţă 
Constantin SC ArcelorMettal. Declar 
nulă. (0082909/NC-208233)
• Pierdut pisică, culoare gri, trata-
ment urechea stângă, zona Micro 
19, anunţaţi str. Strungarilor, W/ 70. 
0336417555. Recompensă. (006201/
NC-208316)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 34131/ 1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Hainic 
Alexandru şi Maria pentru aparta-
ment situat în cartier str. Domnească 
17, bloc B, sc. C, et. 1, ap. 21. Se declară 
nul. (0082846/NC-208337)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Chiru Lucian. Se declară 
nule. (0082847/NC-208338)
• Pierdut poliţă RCA 023306004, pe 
numele Gavriliu Dumitru, emisă de 
BCR Asigurări Galaţi. O declară nulă. 
(0092914/NC-208461)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Vând Peugeot 206, motor 1,1I, ac, 
închidere, alarmă, geamuri şi oglinzi 
electrice, 3950E sau variante cu da-
cia papuc, 1,9 diesel, izotermată. 
0740721916 (07/09/td/08/NC-205778)
• Vând Matiz 2004, cu AC, I.T.P. 
15.05.2011, închidere, distribuţie 
schimbată, 11000lei sau schimb cu 
Dacia Papuc 1,9 diesel izotermată. 
0740721916 (07/09/td/08/NC-205781)
• Vând VW, Opel şi Iveco, 59 E 12. 
0748893969. (8/09/gc/06/NC-205985)
• Megane Sedan, 2006, unic pro-
prietar, 5.900, variante mai ieftine. 
0744570588. (0082706/NC-206629)
• Mercedes E320 CDI 4MATIC, 2008, 
Avantgarde, extra full, înmatriculat, 
variante. 0763692726. (000004/NC-
206636)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000004/NC-206638)

• BMW 320D, 2006, navigaţie, clima-
tronic, senzori, computer, 6 trepte, 
variante. 0766538120. (000004/NC-
206641)
• Audi A6 2.7 TDI, 2006, Quattro navi-
gaţie, climatronic, jante, tempomat, 
computer, variante. 0763692726. 
(000004/NC-206644)
• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (000004/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (000004/NC-206647)
• Mercedes E220 CDI, 2003, navigaţie, 
xenon, piele, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000005/NC-206648)
• Logan Ambiance, decembrie 2007, 
29.000 km, 169 mil. 0756093505. 
(0081706/NC-206653)
• Predau leasing Logan Papuc, diesel 
2008. Tel. 0745776391. (005728/NC-
206762)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzină 1,4. 
0755299126. (009588/NC-206943)
• Vând BMW 530, fabricaţie 2005, do-
tări full extra, 17.500 E. 0741788932. 
(009673/NC-207179)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
fab. 1994. 0743838543. (005883/NC-
207265)
• Mercedes clasa A 1,7, turbo die-
sel, 2001, 5500 E neg. 0747201513. 
(009740/NC-207345)
• Cedez contract leasing Ford Fiesta, 
diesel, 2007. Tel. 0722738731. (009853/
NC-207701)

• Vând auto Opel Astra, roşu, 2006, 
recent adus, 7350 E; Opel Zafira, 2007; 
BMW 320, 2006. 0751744762. (005997/
NC-207702)
• SC Menarom P.E.C. SA Galaţi vinde 
Cielo, culoare verde, motor 1498 cmc, 
aer condiţionat, închidere centrali-
zată, an fabricaţie 1996, ITP până în 
10.01.2011. Informaţii suplimentare la 
tel. 0236448931 int. 109, 0745322553 
sau la sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 12 -Serviciul Aprovizionare. 
(0082745/NC-207703)
• Vând Renault Kangoo 1,9, diesel, an 
2004, preţ 6500 E neg. Tel. 0740472282. 
(006001/NC-207709)
• Cedez contract leasing/ sau închi-
riez Renault Master 2,5 TD, 3,5 tone 
max. aut. perfectă stare, un an, 60.000 
km, efectuez transport. 0236414321, 
0730118205. (0082819/NC-207804)
• S. C. Retec S.A. vinde: Dacia 1307, 
an 2002, 4 uşi, necarosată, 1.6 benzi-
nă, 156.000 km, culoare alb. Telefon: 
0236448022. (09/09/cs/34/NC-207816)
• Vând Audi A6, 2005, full options, 
înmatriculată Ro, bine întreţinută, 
16.500 E sau 17500 E la combinaţii. 
0765353023. (006075/NC-207915)
• Cedez leasing Logan KissFM, 2008, 
1,6, benzină +10.000 km. 0748544553, 
0771673221. (006032/NC-207916)
• Vând Renault Megane 2000, preţ 
negociabil. Tel. 0740925985. (006030/
NC-207950)
• Dacia, 1998, proprietar, garaj, în-
chidere, CN, alarmă, CAS, fără eveni-
mente, 3.800 neg. Tel. 0746078388. 
(006096/NC-207959)

• Opel Astra Clasic 2007, 1,6, berlină, 
33000 km. 0749106622. (006103/NC-
208055)
• Vând Honda Civic, 1996, negociabil. 
0742129636. (009982/NC-208145)
• Opel Corsa 1,2, înmatriculat, 4 uşi, 
2005, multiple dotări, ireproşabil, 
urgent, preţ 4990 E. 0724961574. 
(006144/NC-208193)
• Vând Opel Astra-G, 2004, 1,7 CDTI, cli-
mă. 0740470283. (000022/NC-208212)
• VW Passat, 2006, 1,9 TDI, 105 CP, re-
cent adus, dublu climatronic, ABS, ESP, 
pilot etc., 8900 E neg. Tel. 0752952393. 
(000023/NC-208215)
• Vând Papuc, 2005. 0769531916. 
(000024/NC-208217)
• Vând Dacia 1310, an 1997; Ford K, an 
1997, merită văzute. Tel. 0743854099. 
(000013/NC-208221)
• Vând VW Passat, 2001. Tel. 
0744473618. (000016/NC-208223)
• Vând Opel Astra Sport, din 1999. Tel. 
0744325696. (006162/NC-208227)
• Vând Papuc, diesel, din 2004, sta-
re foarte bună. Tel. 0744325696, 
0749726799. (006162/NC-208229)
• Vând Skoda Felicia, diesel, din 2000, 
preţ 2200 E neg. Tel. 0744325696, 
0749726799. (006162/NC-208230)
• VW Passat, 2007, 1,9 TDI, 105 CP, cli-
matic, ABS, ESP, pilot automat etc, preţ 
9200 E neg. Tel. 0762040366. (000023/
NC-208278)
• Vând Logan 1,6, full. 0743008280. 
(000041/NC-208333)
• Megane Sedan 1,6, 2005, full, piele, 
jante, impecabil, 6200 E. 0724396496. 
(006214/NC-208336)

• Vând Dacia Papuc, 2005. Tel. 
0744614454. (000060/NC-208359)
• Logan, 2007, ABC, plus, 4150 E. Tel. 
0745164152. (000064/NC-208360)
• Vând VW Passat, 2001, full -options. 
Rel. 0748707801. (006219/NC-208361)
• Predau leasing Santa Fe, 2007, accept 
variante cu dubă de marfă, leasing. 
Tel. 0740196232. (000083/NC-208437)
• Schimb Golf4 cu taxi Logan. 
0758344602. (000086/NC-208454)
• Vând două Dacia 1310, preţ 300 lei. 
Tel. 0749065509. (000085/NC-208457)
• S. C. Retec S.A. vinde: Peugeot 
307 SW, an 2003, 2.0 HDI, 200.000 
km, cutie manuală 5+1, geamuri 
electrice, climatronic, comenzi pe 
volan, ABS/ASR, computer bord, 
închidere centralizată, oglinzi 
electrice, culoare verde. Relaţii la 
telefon: 0236448022. (09/09/cs/34/
NC-207815)

• Audi A6 2.4i, 2003, 174 CP, pie-
le, xenon, climă, scaune încălzi-
te, senzori parcare etc, 7000 E. 
0728166326. (005801/NC-206954)

• Predau leasing Megane sau va-
rinate. Tel. 0749207530. (006086/
NC-207960)

Mica
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• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009236/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (007828/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
Tel. 0728656308. (008654/NC-204274)
• Cumpăr Dacia 1995, 1999, 1000-2000 
lei. 0740239520. (000029/NC-208247)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (006208/
NC-208339)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970-2003. 
0746922932, 0336424808. (006215/
NC-208340)

• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane 
fizice şi societăţi. Tel. 0744325696. 
(006108/NC-208058)
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Gars. Micro 40, 4/4, mobilat, balcon, îmbunătăţit 	- 33.000 E

1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, liberă 	 - 65.000 lei

2 dec. Micro 20, 4/10, spaţios, foarte curat 	 - 140.000 lei

2 dec. Micro 18, 7/10, 58 mp 	 - 140.000 lei

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., tmp, gr, f 	 - 135.000 lei

2 dec. Micro 19, 8/10, amenajat 	 - 110.000 lei

2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon	 - 145.000 lei

2 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., centrală termică 	 - 150.000 lei

2 dec. Ţig. II, 1/4, pe est 	 - 130.000 lei

2 dec. Micro 20, 2/4, stradal, la cheie 	 - 130.000 lei 

2 sdec. Micro 40, p/4, liber 	 - 80.000 lei 

2 dec. Micro 39, 4/4, izolaţie nouă, CT, amenajat 	 - 110.000 lei 

2 dec. Sid. Vest, 4/4, izolaţie nouă 	 - 130.000 lei 

2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 60 mp 	 - 160.000 lei 

2 dec. Mazepa II, 2/4, curat 	 - 45.000 E 

2 dec. Piaţa Centrală, 4/4, liber, 56 mp, curat 	 - 150.000 lei

2 dec. Micro 39, 2/4, mobilat, amenajat 	 - 125.000 lei

2 dec. IREG, 4/4, 56 mp, curat 	 - 115.000 lei

2 sdec. Ţiglina 2, 2/4, 2 balcoane 	 - 140.000 lei

2 dec. Mazepa 2, 2/4, simplu 	 - 180.000 lei

2 dec. Sid. Vest, p/4, liber 	 - 145.000 lei

2 dec. Micro 39, 4/4, izolaţie bună, termopan 	 - 90.000 lei

2 dec. Micro 21, p/4, balcon, confort I, curat	 - 140.000 lei

2 dec. Micro 20, p/10, lux, 

centrală termică, 55 mp 	 - 160.000 lei

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, termopan 	 - 130.000 lei

2 dec. Micro 16, 2/4, 2 balcoane, totul nou, CT 	 - 160.000 lei 

3 dec. Micro 17, 4/4, la cheie 	 - 170.000 lei 

3 dec. Micro 21, 1/4, 2 gr. sanit., termopan 	 - 185.000 lei 

3 dec. Ţig. II, p/4, simplu 	 - 200.000 lei 

3 dec. I.C.Frimu, 3/4, gen S-uri, liber 	 - 60.000 E 

3 dec. Ţiglina II, 3/4, curat 	 - 235.000 lei 

3 dec. Centru, 3/4, CT, foarte curat 	 - 52.000 E

3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, curat, izolaţie bună 	 - 155.000 lei 

3 dec. Sid. Vest, p/4,curat	 - 170.000 lei

3 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balcoane, termopan 	 - 165.000 lei

3 dec. Micro 13, 4/5, liber 	 - 155.000 lei

3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 balcoane 	 - 200.000 lei

3 sdec. Micro 39, 1/4, curat, termopan 	 - 150.000 lei

4 dec. Ţiglina II, 3/4, curat 	 - 240.000 lei

4 dec. Nae Leonard, p/4, curat 	 - 240.000 lei

3 dec. Nae Leonard, p/4, S-uri, îmbunătăţit 	 - 220.000 lei 

3 dec. Centru, 3/4, foarte curat, 		

centrală termică	 - 52.000 E

3 dec. I.C.Frimu, 4/4, izolaţie bună 	 - 160.000 lei 

3 dec. Micro 20, p/4, 74 mp	  - 175.000 lei

3 dec. Micro 21, 4/4, izolaţie bună, 2 balcoane	  - 165.000 lei

3 dec. Micro 20, p/4, balcon, tmp, gr, f, p, 	

2 gr. sanit, spaţios 	  - 180.000 lei

3. dec. Sid. Vest, p/4, curat 	 - 170.000 lei

4 dec. I.C. Frimu, 3/4, gen S-uri, liber 	 - 60.000 E

4 dec. Ţig. II, 3/4, curat 	 - 235.000 lei

Proprietar 
vând loturi case 

de 300 mp, 500 mp, 800mp, 1000mp, 

în Sat Costi, 
aproape DN26 

cu utilităţi: 
apă, gaz, curent, 

0747904093.
Preţ 25 euro ‑ 40 euro/mp.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Nou-născuţi
7.09. 2009

Otel Rareş Alexandru1.	
Munteanu Bianca Gabriela2.	
Pagu Ştefan Andrei3.	
Graur Mario Nicolas4.	
Dumitrache David Cristian5.	
Zamfir Rebeca6.	
Antohi Luca7.	
Brandiu Rareş Iulian8.	
Pavel Denis Andrei 9.	
Stoica Gabriela Geanina10.	
Drăgan Irina Maria11.	
Irimia Ioana Natalia12.	
Iordache Ana Maria13.	
Rusu Maria14.	
Paţilea Maria Bianca15.	
Frunză Erica Maria16.	
Gâţă Raisa Ioana17.	

Vânzãri
Electronice

Pierderi
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 105/1978 în-
cheiat între OJCVL şi Gheorghiu Vasile 
pentru apartament situat în cartier 
Micro 19, bloc M19, ap. 105, etaj 8. Se 
declară nul. (0082954/NC-208466)

Mica Publicitate

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (09/09/mr/06/
NC-206804)
• Vând videoregistratoare +DVD pla-
yer +DC player 6 capuri HI-FI stereo 
excepţional, marca LG, hotel Dunărea. 
Tel. 0236418041 cereţi int 103, etaj 
I, camera 103, Vasile. (000082/NC-
208417)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/NC-
191270)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Vând schelet hală metalică 32x22x6 
mp şi utilaje pentru vinificaţie. Tel. 
0723668486. (005595/NC-206310)
• Mobilier coafor, cască, scaun pe-
dichiură. 0744193829. (005673/NC-
206737)
• Vând garaj 24 mp lângă Centrul 
Medical Irina. Tel. 0744793536. 
(005737/NC-206990)
• Vând instalaţie GPL auto. Tel. 
0724551831. (009703/NC-207276)

• Vând eurocontainer deosebit, şa-
lupă agrement, motor 25 CP +peri-
doc, şalupă oţel deosebită, nouă. Tel. 
0744709520. (009610/NC-207020)
• Vând schelă metalică model Italia 21 
H-uri +accesorii aferente, 850 E. Tel. 
0768120344. (0082765/NC-207023)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0740166008. 
(005915/NC-207357)
• Vând dozator bragă. Tel. 0788322397. 
(009788/NC-207567)
• Vând struguri pentru vin, com. Odaia 
Manolache. Tel. 0236344494. (005952/
NC-207570)
• Vând garaj +beci betonat, instalaţie 
electrică, apă curentă, 28 mp, Mazepa 
II, str. Ciprian Porumbescu (în spa-
te ISCIR), 25000 lei negociabil. Tel. 
0745525939. (009865/NC-207714)
• Vând sistem de alarmă, vitrine fri-
gorifice orizontale şi verticale. Tel. 
0729035468, 0770405142. (006073/
NC-207848)
• Vând loc de veci Eternitatea, 1500 lei 
negociabil. 0748544553, 0771673221. 
(006032/NC-207864)
• Vând cărămidă din demolări, 0,6/buc. 
Tel. 0740881613. (009950/NC-207968)
• Vând post trafo de 100 KWA. Tel. 
0760335205. (009950/NC-207969)
• Rochie mireasă deosebită pentru o 
fată înaltă, m. 44-46, negociabil. Tel. 
0746013582, 0236420065. (006155/
NC-208210)
• Vând pat dublu şi televizor. 
0751856257, 0336413699. (000003/
NC-208225)

• Vând locuri veci Eternitatea, zonă 
centrală. Tel. 0745638780. (000018/
NC-208236)
• Vând circular debitare PAL. 
0769531916. (000025/NC-208237)
• Vând struguri (hibridă). Tel. 
0727814259. (006177/NC-208296)
• Vând canapea, vitrină, cuier, masă, 
frigider, bar, ieftin. 0751999795. 
(000053/NC-208343)
• Gresie Italia porţelanată 45x45; 45 
lei/mp, faianţă Italia 32x49, 35 lei /
mp; montaj şi garanţie asigurate. Tel. 
0336109812, 0724175574. (0082849/
NC-208354)
• Pui Rottwaileri talie mare, părinţi 
deosebiţi. Tel. 0766636929. (000071/
NC-208408)
• Vând motor barcă Suzuki, 20 CP, 800 
E. Tel. 0731141842. (09/09/ext/26m/
NC-208425)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr transcontainere 6 sau 12 m 
lungime. 0755156656. (9/09/ext./15m/
NC-207799)
• Persoană juridică cumpăr fier vechi 
de la persoane fizice, plata pe loc, rog 
seriozitate. Tel. 0752475897. (006068/
NC-208036)
• Cumpăr elevator în stare de funcţi-
onare. Tel. 0744325696. (006108/NC-
208057)
• Societate comercială achiziţio‑
nează fier vechi de la domiciliu, pla‑
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0077424/NC-204114)

viaþaviaþaviaþa
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Diverse

Oferte de
Serviciu

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. 

(0077299/NC-203600)

Felicitãri

Matrimoniale

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0082683/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
şi carte muncă. 0729076181. (0077405/
NC-203597)
• Videochat legal angajează personal, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 0747609848. 
(0077299/NC-203600)
• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi interven-
ţie. Relaţii de luni-vineri 8,00-17,00, 
la telefonul 0236322200 sau la sediul 
WBC (Castel WBC). (0077476/NC-
205166)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 600-
1500 lei/ lună) şi calificaţi (salariul func-
ţie de calificare). Se asigură cazare. Tel. 
0728101354, 0728101358, 0728101357. 
(005282/NC-205292)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiuris-
tă cu experienţă, salon cu vad foarte 
bun. Tel. 0723329556. (009031/NC-
205302)
• Angajăm agenţi pază, e-mail; 
paza_red@yahoo.com. (0082532/NC-
205510)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0767182532. (008108/NC-205516)
• Angajez vânzătoare articole sani-
tare, electrice, feronerie, experienţă. 
0741025898, 0763680870. (0082563/
NC-205698)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772708, 
0268474435, 0769875604. (08/09/
ext/93m/NC-206262)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0082592/NC-206615)
• Câştigaţi 1200-2000 USD lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (8/09/
ext./70m/NC-206801)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (009546/NC-206821)
• AS Sportivă F. Club angajează in-
structor fitness cu experienţă. Rel. tel. 
0744318607. (009547/NC-206822)
• Club biliard M20 angajează barma-
niţă. Tel. 0744629997. (005823/NC-
207022)

• Restaurant La Mamma angajează 
ospătari cu experienţă. 0236475129, 
10,00-23,00. (009627/NC-207033)
• Societate comercială angajează 
croitorese cu experienţă în lucrul pe 
comandă. Tel. 0721243368. (009653/
NC-207093)
• Firmă de distribuţie înscrie reprezen-
tanţi pe toată ţara, produse naturale, 
soluţia perfectă pentru un organism 
sănătos. 0766330382, 0746065771. 
(009677/NC-207194)
• Angajăm personal pentru masaj ero-
tic cu sau fără experienţă. 0753576459. 
(009689/NC-207231)
• Societate comercială angajează zu-
grav, zidar, instalator. 0758073336. 
(0082790/NC-207291)
• Angajez recepţioneră sală fitnes, as-
pect fizic plăcut, instructor pentru sală 
fitnes, cu experienţă şi atestat, maseur 
şi recepţioneră, aspect fizic plăcut. 
Relaţii la 0757732055, 0758397525. 
(005904/NC-207296)
• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (005892/NC-207297)
• SC Tencmec SRL angajează gletuitori, 
faianţari. 0236323722, 0732121903. 
(0082787/NC-207351)
• SC ERG TERMROM SA angajează in-
stalatori, sudori, lăcătuşi, fierari beto-
nişti, dulgheri, muncitori necalificaţi. 
CV-urile se vor transmite pe fax la 
nr 0236/412.565 sau pe e-mail: ter-
mrom@termrom.ro sau se pot aduce 
la sediul firmei în B-dul Oţelarilor, nr 
25, bl D9E, mezanin, Micro 21. (09/09/
td/09/NC-207358)
• Angajăm barmani -ospătari. Tel. 
0744220526. (005930/NC-207405)
• Service auto angajăm vopsitor cali-
ficat corespunzător. Tel. 0744627786. 
(0082797/NC-207444)
• Restaurant King angajează bucă-
tăreasă şi ospătar. Tel. 0236414505. 
(009786/NC-207495)
• Restaurant pizzerie Serafin angajează 
ajutor de bucătari şi ajutor de pizzari. 
Relaţii la tel. 0766104433, 0742291182. 
(0082806/NC-207496)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (005959/NC-207581)
• SC angajează zugravi, faianţari, rigip-
sari. 0723215163. (005965/NC-207588)
• Societate comercială angajează insta-
latori cu experienţă în condiţii avan-
tajoase. Tel. 0740191757. (0082808/
NC-207598)
• SC angajează patiser cu experienţă. 
Relaţii la 0733073586. (009824/NC-
207663)
• Pizzeria "Da Rosso" angajează pizzar. 
Tel. 0748665347. (0082743/NC-207670)
• Angajez modelator covrigi. 
0756916081. (009844/NC-207673)
• Studio videochat angajează model, 
condiţii avantajoase. 0755306055. 
(009874/NC-207786)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (006010/NC-207787)
• DANIEL SRL angajează agenţi vân-
zări CV la e-mail angajari@danieldis-
tributie.ro (0082749/NC-207924)
• Angajăm coafeză, frizeriţă, manichiu-
ristă, pedichiuristă cu salariu atrac-
tiv în comuna Frumuşiţa. Relaţii la 
0749849776. Rog seriozitate. (006083/
NC-207926)
• Companie asigurări oferă posturi 
de consultanţi financiari. Diplomă de 
bacalaureat obligatoriu. 0743324686. 
(009858/NC-207940)
• Firmă telecomunicaţii angajează 
personal pt. postul de suport tehnic. 
Sunt necesare cunoştinţe de IT, limba 
engleză fluent. Se consideră avantaje 
cunoaşterea limbilor rusă, germană, 
chineză, arabă. CV-urile se vor depune 
la adresa de email blackrma@yahoo.
com. (006037/NC-207948)
• Şcoala de şoferi Autogal angajează in-
structori. CV la sediu, tel. 0236455455. 
(0082821/NC-207951)

• Salon de masaj angajează maseuze, 
aspect fizic plăcut, se asigură carte de 
muncă şi salariu atractiv. 0752525170. 
(006046/NC-207954)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
0728068627. (vl/NC-208018)
• Point Distribution Grup angajea-
ză asistent departament logistică. 
nicoletad.tiliban@asilgroup.ro, tel. 
0236470890, fax 0236449445. (09/09/
bc/43/NC-208039)
• Angajez urgent barmaniţă cu expe-
rienţă. Tel. 0751613936. (009793/NC-
208040)
• Angajăm muncitori cu experienţă în 
fibră de sticlă. 0751086895. (009925/
NC-208041)
• SC Pan Grand SRL angajează mode-
latori covrigi panificaţie. Relaţii tel. 
0746163692. (009937/NC-208042)
• Angajăm spălători auto cu minim de 
experienţă. Tel. 0236312609. (0082903/
NC-208059)
• Firmă grecească cu sediul în jud. 
Ilfov, producătoare de Pet Food 
(mâncare pentru căţei şi pisici) caută 
distribuitori şi colaboratori în toată 
ţara. Marfa este de foarte bună cali-
tate, email picovitromania@yahoo.
com, tel. 0213694717, fax 0213694718. 
(09/09/ext/20m/NC-208077)
• Angajez model pentru fotografii to-
pless şi nud, 200 lei şedinţa. Pentru 
selecţie trimiteţi foto şi nr. de telefon 
la office.pers@yahoo.com. (006114/
NC-208084)
• Agenţie de publicitate angajează 
agenţi de vânzări full time /part time. 
Detalii la 0766585150. (006115/NC-
208091)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi în construcţii. 
Tel. 0236494092. (006119/NC-208110)
• Pentru Germania dulgheri, fierari, 
macaragii. Tel. 004915776196278, 
004917653171066. (09/09/ext/24m/
NC-208114)
• Pentru Germania femei de serviciu 
şi îngrijitoare persoane în vârstă. Tel. 
004915776196278, 004917653171066. 
(09/09/ext/24m/NC-208115)
• Angajez tapiţeri şi croitorese cu ex-
perienţă şi muncitori pentru tapiţerie. 
0756224201. (009980/NC-208151)
• Angajez vânzători patiserie. 
0722511113. (006140/NC-208194)
• Angajez vânzătoare textile, magazin 
lux. 0727712928. (006140/NC-208195)
• Angajăm şoferi profesionişti TIR 
pentru C.E., experienţă. Transmiteţi 
CV la fax 0236425511. Obligatoriu pre-
cizaţi ultimele trei locuri de muncă. 
(0082905/NC-208196)
• Frizerie cu clienţi, cu vad format 
de şase ani, angajează frizer -coa-
for cu experienţă, foarte serios. Tel. 
0746165829. (0082906/NC-208198)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi în construcţii. 
Tel. 0758361230. (009988/NC-208199)
• Angajez personal fast- food pizzerie 
cu experienţă (şomer). Tel. 0755653293. 
(0082843/NC-208202)
• Toxic -cafe angajează ospătăriţe. 
0745042166, 0236414090. (006190/
NC-208262)
• Firmă de pază angajează consilier 
vânzări cu experienţă minim un an 
de zile pe un post similar, aspect fi-
zic plăcut, abilitate de comunicare şi 
negociere. Relaţii la tel. 0725892112, 
0236445283. (006197/NC-208266)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0236/458.041 (09/09/td/11/
NC-208269)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
ofer salariu atractiv. Tel. 0770692701, 
0726231967. (000036/NC-208272)
• Angajez personal fast -food. Băieţi şi 
fete. 0743740791. (000034/NC-208274)
• Firmă angajează rigipsar, faianţar. 
0742829259. (000048/NC-208330)
• Angajăm mecanici utilaj greu tera-
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)
• Angajez şoferi taxi, 2 ani permis, se-
riozitate. Tel. 0745160375. (0082850/
NC-208370)
• Recrutăm urgent pentru licenţiere 
pensii şi asigurări. Rel. 0724371693. 
(006217/NC-208371)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744233920. (000068/
NC-208376)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează bu-
cătăreasă cu experienţă, salariu 900 
lei. 0742211178, 0746114988. (006226/
NC-208379)
• Societate comercială angajează 
şofer de distribuţie. Relaţii la tel. 
0753868579 sau incinta Comat SA. 
(000072/NC-208403)
• Angajez barmaniţă. 0741364312. 
(000077/NC-208414)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0770708776, 0757168656. (0082913/
NC-208415)
• Angajăm contabil autorizat sau 
expert contabil, eventual şi part 
time, e-mail: brahaemy@yahoo.com. 
(0082915/NC-208459)

• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore/ 
zi, dimineaţa. 0236437169. (006240/
NC-208462)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)
• ANGAJEZ BALERINE DE LAP-
DANCE, CU CONTRACT DE MUNCĂ, 
ÎN ITLIA, SE OFERĂ SALARIU 
AVANTAJOS, CAZARE INCLUSĂ. 
PENTRU INFORMAŢII TEL. 
00393201444420. (005284/NC-
205308)
• Restaurantul Pescăruş situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării angajea-
ză barmani cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0734.225.006. (08/09/td/19/
NC-207422)
• Angajăm personal pentru bu-
cătărie fast food. 0749222236. 
(0082737/NC-207452)
• Angajez coafeză, frizer, salariu fix 
+procent. 0744898028. (006024/
NC-207784)
• SC angajează instalatori sanitari 
cu experienţă pt. lucrări în polipro-
pilenă. Tel. 0723182765. (0082750/
NC-207927)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune angajează bucătari cu 
experienţă; selecţia va avea loc as-
tăzi la ora 12,00 la sediul restauran-
tului. (09/09/cs/36/NC-208334)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Angajăm fete şi băieţi pt. video-
chat. Cerinţe: aspect fizic plăcut, 
cunoaşterea limbii en., fr., ofe-
rim bonusuri la angajare cât şi pe 
parcursul colaborării. 0741500017. 
(005467/NC-205919)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier-tu-
rism, agricultură, asistente medi-
cale, menajere, şoferi, muncitori în 
industria auto, IT-işti. Telefon: 0730 
607 707; 0758 800 600. (08/09/
cs/53/NC-206489)

• Angajăm coafeze, cosmeticiene 
şi manichiuriste. Tel. 0726677024. 
(0082712/NC-206788)

• Brutărie angajează urgent fră-
mântător patiser. 0744642144. 
(0082800/NC-207457)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism cu experienţă în activi-
tatea de birou sau absolvent pro-
moţia 2008 (specializarea turism 
-servicii constituie un avantaj), do-
miciliul în Galaţi, cunoştinţe obli-
gatorii de limbă străină, cunoştinţe 
operare calculator, permis de con-
ducere. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0236436666 int. 323 
sau 267, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi. (9/09/bc/42/NC-207484)

• Service auto angajează vopsitor 
auto cu experienţă. 0744625144. 
(0082911â/NC-208373)

• SC angajează şofer profesionist, 
categ. B, C, E cu experienţă şi card 
tahograf. Relaţii în bdul G. Coşbuc 
nr. 276 sau telefon 0741231455. 
(9/09/gc/18/NC-208450)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează mecanic 
utilaj (Fucks) cu comenzi asemă-
nătoare excavatoarelor pentru 
depozitul de fier vechi. Se cer: 
seriozitate maximă, experien-
ţă. Se oferă: salariu 1200 lei net, 
contract muncă, transport asi-
gurat. Rel. la tel. 0236826536 şi 
la sediul firmei. (09/09/td10/NC-
202616)

• Firmă construcţii angajea-
ză dulgher, str. Dogăriei 44. 
(0082748/NC-207955)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mai: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(8/09/ext./126m/NC-206908)

• Romprint 99 SRL angajează în 
condiţii avantajoase tinichigii 
construcţii civile. CV şi relaţii 
tel. 0236421010. (09/09/mr/17/
NC-208149)

• Bonus 100 E la angajare, 
firmă legală de videocaht 
angajează modele, vâr-
sta minimă 18 ani, oferim 
vestimentaţie, accesorii 
etc. Procent între 50-80%, 
profesionalismul face 
diferenţa. Contact: onli-
ne_media_chat@yahoo.
com, tel. 0758383883. 
(0082795/NC-207410)

• Angajăm personal videochat. 
Cerinţe: cunoaşterea limbii en., fr., 
aspect fizic plăcut. Oferim bonus 
100 E la angajare, abonament fit-
ness lunar. Nu ezita şi alătură-te 
unei echipe tinere şi profesioniste. 
0741500017. (005465/NC-205920)

• "La mulţi ani!" doam-
nei doctor Mariana 
Pavel. Sfânta Maria să 
vă dea sănătate şi pu-
tere de muncă în nobila 
profesie căreia v-aţi dă-
ruit, fericire alături de 
cei dragi. Cu deosebită 
stimă fam. Mărăndici. 
(009972/NC-208188)

• "La mulţi ani!" cu mul-
tă sănătate, bucurii şi 
împliniri urează orga-
nizaţia P.N.Ţ.C.D. Rediu 
domnului Marian Popa. 
(009999/NC-208191)

• "La mulţi ani!" 
Alina-Mirela Severin. 
De ziua ta primeşte 
în dar mângâierea 
mea şi iubirea ce-
lor dragi... mama, 
Ciprian, Cristina, 
Vis şi tata.Ura, ura... 
de 24 de ori ura... 
(000087/NC-208467)

• Cine-i născut în sep-
tembrie hai sus, hai 
sus, tot mai sus! "La 
mulţi ani!" Alina-Mirela 
Severin! Cumătrul. 
(000088/NC-208468)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0758330098. (005769/NC-206914)

• Închiriez schelă 21H(3picioare, et.4)-
900lei/lună, schelă pereţi înălţime 
7metri, 300lei/2săptămâni, betonie-
ră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 (07/09/
td/08/NC-205783)
• Cei care au asistat sâmbătă, 
29.08.2009, la accidentul de pe 
Brăilei colţ cu Saturn şi sunt dis-
puşi să dea relaţii vă rugăm să ne 
contactaţi la tel. 0752002324. (vl/
NC-207711)
• Sâmbătă, 19 septembrie 2009, se 
organizează revederea promoţiilor 
1979 şi 1980 ale Liceului de Ştiinţe 
ale Naturii (Liceul "Emil Racoviţă"). 
Dimineaţa ne vom întâlni la liceu 
(Pedagogic) apoi vom face o pre-
zenţă din catalog în Aula Liceului 
împreună cu foştii noştri profesori. 
Seara vom face un mic chef, locaţia 
stabilindu-se în funcţie de numărul 
de participanţi. Credem că nu ar fi 
deloc rău să ne vedem şi să ne mai 
amintim de tinereţe cu bunele şi re-
lele ei. Cine va dori să participe va 
trebuie să facă următoarele: să con-
tacteze telefonic pe: Valeriu Pissea 
la tel. 0746075171 sau Cerasela 
Costianu (Pissea) la tel. 0723584290 
sau Silvia Stan (Anton) la tel. 
0744653272. Vă vireze la BRD, în con-
tul RO30BRDE180SV47908741800 
suma de 30 lei /persoană pentru 
participarea la evenimentele de 
dimineaţă şi suma de 100 lei /per-
soană pentru cheful de seară, spe-
cificând numele (din liceu) al depu-
nătorului. (0082840/NC-208232)

• Restaurant Cina, nunţi 100 
lei (1000000, preţ vechi), bo-
tez 80 lei (800000, preţ vechi) 
noiembrie 2009 -iunie 2010; 
locuri disponibile 2009 nunţi 
120 lei (1200000 preţvechi). 
0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-
188814)

• Restaurant La Mona organi-
zează nunţi, botezuri, pomeni. 
Meniu între 35 lei şi 95 lei, zona 
I.C.Frimu Galaţi. 0744627817. 
(0077401/NC-203437)

• Restaurantul PING AN, 
Piaţa Centrală, organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. 
Meniuri chinezeşti şi româ-
neşti. Telefon: 0236464155, 
0723531698, 0747289588. 
(08/09/cs/35/NC-203875)

• Puterile dnei Aurica mi-au adus soţul 
după o lungă despărţire. Aurica 

vindecă boli, dezleagă cununii, îm-
pacă căsnicii, alcoolismul, numai în 5 
ore. Apelaţi 0742367465, 0731203412. 
(009811/NC-207618)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006183/NC-208288)

Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri de operator PC, limbi 
străine, coafor, manichiură, cosmeti-
că, masaj. Preţuri minime, calitate 
maximă!. Tel. 0236437177. (0082778/
NC-207148)
• Organizăm cursuri unghii tehnice. 
0726794176. (0082736/NC-207446)
• Colegiul Tehnic Traian Galaţi, cu sediul 
în str. Traian nr. 203, tel. 0236463877, 
organizează în anul şcolar 2009/2010 
cursuri pentru învăţământul liceal: 
clasa a IX-a, frecvenţă redusă -28 lo-
curi; şcoala de maiştri -curs seral (de 
la buget); maistru mecanic -28 locuri; 
maistru construcţii metalice, cazange-
rie, sudură -28 locuri, maistru maşini şi 
aparate electrice -28 locuri. Înscrierile 
se fac la secretariatul unităţii până vi-
neri, 11.09.2009. (0082841/NC-208244)
• Şcoala postliceală "Intellectum" 
face înscrieri la specializările: me-
dicină generală -30 locuri -practica 
la Clinica Dental; asistenţi medicali 
farmacişti -60 locuri (practica la 
Farmacia Hygeea). Relaţii 0236496555. 
(0082952/NC-208424)

• Liceul Particular "M. Coman", li-
ceu acreditat, face înscrieri pentru 
cls. a IX-a, învăţământ de zi, profil 
uman. Program secretariat: zilnic 
orele 8,00-15,00. Tel. 0236479432. 
(0082768/NC-207065)

• Liceul Particular "Dimitrie 
Cantemir" face înscrieri pt. liceul 
zi şi frecvenţă redusă, toate cla-
sele. Informaţii tel. 0236416621, 
sediul şcolii, Şcoala 8, et. 2, 
Ţiglina I.

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Tractor U 650 +plug. 0740435629. 
(005848/NC-207147)
• Vând tractoare John Deere 220 CP, 
Universal 445, 550, VR445, pluguri 
reversibile. 0741788932. (009673/NC-
207174)
• Vând coloană de irigat completă. 
0741788932. (009673/NC-207175)
• Vând tractor U650 +plug +remorcă. 
0762401059. (005873/NC-207323)

• Vând remorcă agricolă 5 tone, stare 
bună. Tel. 0748204371. (009948/NC-
208002)
• Tractor U445, perfectă stare. 
0745162791. (000050/NC-208342)
• Vând tractor VR445, cu plug, avanta-
jos. 0747700085. (000073/NC-208407)

Arendă
Cereri

• Caut teren arendă Agrogal. 
0762242979. (009418/NC-206448)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 septembrie

FilmelaTV
8 septembrie

ProgramTV
8 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Trebuie să daţi dovadă de 
ceva mai multă sinceritate, 
dacă aşa ceva este posibil. 
Cineva ştie să vă citească foar­
te bine.

Nu găsiţi o anumită per­
soană, esenţială în activitatea 
întreprinsă de dvs. în acest 
moment. Nu intraţi în panică!

Vă pare bine că aţi făcut un 
gest frumos pentru o persoa­
nă care a dovedit că merită din 
plin osteneala.

Faceţi referiri la persoane 
cunoscute şi asta nu înseam­
nă decât că vă asumaţi foarte 
multe riscuri. Unii ar putea fi 
nemulţumiţi.

Ceea ce descoperiţi cu 
surprindere este faptul că 
nimic din planurile dvs. nu 
pare a avea sorţi de izbândă. 
Deocamdată.

Aveţi în continuare proble­
me în a vă lăsa convins/ă de 
ceea ce spun cei din afară de­
spre dvs. Vă încredeţi mai mult 
în propriile păreri.

Ţinerea dvs. de minte este 
egală cu zero. Dar asta nu este 
neapărat o scuză pentru ga­
fele pe care le-aţi tot făcut în 
ultimul timp.

Insistaţi să fiţi implicat/ă 
într-un proiect care nici nu vă 
interesează şi nici nu vă place. 
Dar vreţi să fiţi în apropierea 
unei anumite persoane.

Aveţi de ales între mai mul­
te oferte şi nu sunteţi genul 
care să nu se orienteze exact 
în direcţia cea mai bună.

Nu sunteţi uşor de păcălit, 
dar acum aveţi de-a face cu 
un adevărat expert. Fiţi mai 
pregătit/ă decât de obicei.

Nu ştiţi dacă ceea ce faceţi 
de atâta timp îşi atinge scopul. 
Nu sunteţi motivat/ă suficient 
şi de aceea vă puneţi între­
bări.

Relaţia cu toţi colegii dvs. 
este excelentă şi nu vă daţi 
înapoi de la a le face servicii, 
atunci când au nevoie de aşa 
ceva.

Casandra

Cernavodă	  - 37 cm	 staţ.
Hârşova	    58 cm	 staţ.
Brăila  	 112 cm	-  6 cm

GALAŢI 	 122 cm	-  4 cm
Isaccea 	   93 cm	-  5 cm
Tulcea 	   73 cm	-  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
8 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

8 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi­
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Omul care 
	 aduce cartea;
10.00 	 (div.) Serviţi, vă rog 

(r); 
12.00 	 Tânăr şi neliniştit 

(s/r);
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Arestat la domiciliu 

(s/r); 
14.15 	 Robinson Crusoe 

(I) (aventuri, Franţa, 
2002). Cu: Pierre 
Richard, Nicolas Ca­
zalé, Marie Béraud, 
Michel Perron; 

16.00 	 Tânăr şi neliniştit; (s)
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
17.45 	 Happy Hour, cu 

Cătălin Măruţă; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
20.30 	 Poliţia în direct 

(comedie, SUA, 
Australia 2002). Cu: 
Robert De Niro, Ed­
die Murphy, Rachael 
Harris, Zaid Farid; 

22.30 	 Ştirile Pro TV (r); 
23.15 	 Chuck; (s)
0.15 	 Poliţia în direct (r); 
2.10 	 Omul care aduce 
	 cartea (r); 
2.15 	 Ştirile Pro TV (r)
3.30 	 ProMotor (r)
4.30 	 Chuck (s/r)
5.30 	 Happy Hour (r)

8.00 	 Matinal: ‘Neatza, 
	 cu Răzvan şi Dani; 
10.00 	 În gura presei; 
11.00 	 Întâmplări 
	 hazlii; (s)
12.00 	Sheena; (s)
13.00 	Observator; 
14.00 	Sherlock Holmes 
	 şi crima de la operă I 

(poliţist, SUA, 1992).
	 Cu: Christopher Lee, 
	 Patrick MacNee, 
	 Morgan Fairchild; 
16.00 	Observator; 
17.00 	News magazine: 
	 Acces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu; 
19.00 	Observator; 
20.30 	Atac pe vaporul Queen 

(acţiune, SUA, 2002). 
	 Cu: Rachel Blakely,
	 Carmen Duncan, 
	 Rob Estes
22.30 	Observator; 
23.45 	Un Show Păcătos, 
	 cu D. Capatos; 
1.00 	 Atac pe vaporul 
	 Queen (r); 
2.30 	 Observator (r); 
3.15 	 Sheena (s/r); 
4.15 	 News magazine (r).

07.00	 Dragoste în stil indian 
(s/r);

07.30 	 Sport cu Florentina; 
07.35 	 Walker, poliţist texan (s/r); 
08.30 	 Camera de râs; 
09.15 	 Minele regelui 
	 Solomon (I) (r); 
11.30 	 Dragoste în stil indian; (s)
12.30 	 Sport, dietă şi o vedetă; 
13.00 	 Camera de râs; 
14.00 	 Walker, poliţist texan; (s)
15.00 	 Focus; 
15.30 	 Camera de râs; 
16.00	 Cinci zile până mori; 
17.00	 Trăsniţii (s/r); 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Copiii spun 
	 lucruri trăsnite (r); 
20.30	 Minele regelui Solomon 

(II) (av.,  SUA, 2004). 
	 Cu: Patrick Swayze;
22.15	 Trăsniţii; (s)
23.00	 Ancheta militară; (s)
00.00	 Captivi în trenul morţii 

(thriller, SUA, 1999). 
	 Cu: Mark Harmon, Sasha 

Alexander; 
02.00	 Focus (r); 
03.00 	 Camera de râs; 
04.00 	 Captivi 
	 în trenul morţii (r).

7.00 	 Trezirea la apel!; 
8.45 	 La drum prin India cu 

Sanjeev Bhaskar; 
9.55 	 Agenda Festivalului 

George Enescu; 
10.10 	 (d.a.) Alioşa; 
11.30 	 Spectacol de circ; 
11.50 	 Giuvaierul palatului 

(s/r);
13.00 	 (d.a.) Club Disney; 
13.30 	 (d.a.) Curiosul 
	 cimpanzeu George; 
14.00 	 Telejurnalul; 
14.45 	 Istorii de buzunar; 
14.50 	 Agenda Festivalului 

George Enescu; 
15.30 	 Cântecul amintirii... (r);
16.00 	 Kronika; 
17.10 	 Giuvaierul 
	 palatului; (s)
18.20 	 Don Juan 
	 îndrăgostit; (s)
20.00 	Telejurnal; 
21.10 	 Ultimul remake al lui 

Beau Geste (co., SUA, 
1977). Cu: Michael 
York; 

22.40 		 Charlot pompier 
	 (co., SUA, 1916); 
23.00 	Premiile Magiei 2008;
23.50 	Amintiri din istorie; 
0.00 	 Telejurnal; 
0.15 	 Anatomia 
	 lui Grey; (s)
1.55 	 Nocturne (r)
3.00 	 Telejurnal (r)

7.4	 Focul iubirii (s/r); 
8.45	 Dona Barbara (s/r); 
10.00	 Celebritate; (s);
11.30	 Tequila cu suflet 
	 de femeie; (s)
12.45	 Betty cea urâtă. 
	 Cu: Ana María Orozco, 
	 Jorge Enrique Abello, Julián 

Arango, Luis Mesa, Natalia 
Ramirez, Lorna Paz, 

	 Marcela Posada; (s)
14.15	 Văduva Blanco; (s)
15.20	 Reţeta de acasă; 
15.30	 Valeria; (s)
16.25	 Vremea de acasă; 
16.30	 Valeria; (s)
17.30	 Poveştiri adevărate; 
18.30	 Focul iubirii; (s)
19.30	 Dona Barbara; (s)
20.30	 Fără sâni nu există 
	 Paradis; (s)
22.00 	 Poveştiri de noapte; 
23.00	 Clona; (s)
00.00	 Poveştiri adevărate; 
01.00	 Fără sâni nu există Paradis 

(s/r); 
02.30	 Poveştiri de noapte (r); 
03.30	 Acasă în bucătărie (r); 
04.15	 Tequila cu suflet de femeie 

(s/r);
05.00	 Clona (s/r); 

7.30 	 Toţi prietenii mei 
pleacă din Brisbane 
(romantic, Australia, 
2007); 

8.45 	 (doc.) Bun venit în 
Coreea de Nord!; 

10.05 	 Insula din vis (av., SUA, 
2008); 

11.40	 Coşmarul din casa de 
vis (dr., Italia, 2007); 

13.10 	 Jack şi Jill împotriva lu­
mii (co., coprod., 2008); 

14.35	 Fiul mai mare (dr., SUA, 
2006); 

16.00 	 La vie en rose (biogra­
fic, coprod., 2007); 

18.20 	 În căutarea semnelor: 
Tărâmul întunericului 
(SF, SUA, 2007); 

20.00 	 Schimbare de roluri 
(co., Franţa, 2008); 

21.35 	 Tăntălăi în sălbăticie 
(co., SUA, 2008); 

23.00 	 Zece semne rele (hor­
ror, SUA, 2007); 

0.40 	 În visele tale (romantic, 
Anglia, 2007); 

2.10 	 Little Miss Sunshine 
(co., SUA, 2006); 

3.50	 Schimbare de roluri (r).

7.00	 Carabinieri (s/r); 
8.10 	 Tombola 
	 câştigătorilor (r); 
10.00	 Oraşele lumii: 
	 Las Vegas;
10.30 	 Telejurnal; 
11.00 	 Viaţa lumii; 
11.30 	 Miracole (s/r); 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; (s)
13.45 	 Poate nu ştiai; 
14.30	 Între cer şi pământ (r);
15.00	 Împreună în Europa;
16.00 	 Carabinieri; (s)
17.00 	 Miracole; (s)
18.00 	 Jurnalul Euronews; 
18.15 	 Poate nu ştiai; 
18.30 	 Oraşele lumii (r); 
18.55 	 Capri; (s)
19.55 	 Fotbal. Preliminariile 

CE de Tineret: România 
- Moldova; 

22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10 	 Dincolo 
	 de cuvinte (dr., 

coprod., 2005). Cu: 
Gabriel Byrne; 

0.55 	 Motomagia (r); 
1.30 	 Vânătorii 
	 de diamante (r); 
3.00 	 Între cer şi pământ; 
3.25 	 Viaţa lumii; 
3.50 	 Dovadă 
	 de iubire (s/r)
4.45 	 Mesager
5.25 	 Ora de ştiri

7.45 	 (d.a.) Fetiţele Powerpuff 
(r); 

8.15 	 (d.a.) Captain Planet; 
8.45 	 Dădaca (s/r); 
9.15 	 Aceeaşi Christine, alte 

aventuri (s/r); 
10.30 	 (d.a.) Fetiţele Powerpuff; 
11.00 	 (d.a.) Captain Planet; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45 	 Megastar; 
14.45 	 Criminalişti în acţiune 

(s/r); 
15.45 	 Cine este şeful? (s/r);
16.45 	 Înţelegere cordială 

(comedie, Franţa, 2006); 
18.30 	 Dădaca; (s);
19.00 	 Criminalişti în acţiune; 

(s);
20.00 	 Dispăruţi fără urmă; (s);
21.00 	 Aceeaşi Christine, alte 

aventuri; (s);
22.00 	 Taci şi sărută-mă! 

(comedie, SUA, 2004). 
Cu: Christopher Daniel 
Barnes, Kristin Richard­
son; 

0.00 	 Fetele vesele; (s);
1.00 	 Răpirea; (s);
2.00 	 Taci şi sărută-mă! (r); 

10:00	 Revolta clasicilor (r) 
10:30  Cinema Dreaming (r)
11:00	 Acei oameni pasionaţi şi 
	 maşinile lor de epocă (s/r) 
11:30  	Prezenţe româneşti 
	 la Veneţia (r) 
12:00	 Jurnalul cultural (r)  
12:50	 Istoria literaturii române (r) 
13:00	 Retro clip (r) 
13:05	 Atlas (r) 
13:30	 Muşatinii (r) 
14:30	 Noile sanctuare (1997, s) 
15:00	 Parol (r) 
15:05	 Concertele TVR Cultural (r) 
15:55	 Capodopere din
 	 Galeria de Artă Modernă
	 Românească (r) 
16:00	 Teleshopping (recl.)  
16:20	 Moment Art (r) 
16:30	 Identităţi (doc.) (r) 
17:00	 Profesioniştii (r) 
17:55  	Retro clip  (r) 
18:00	 Festivalul Internaţional 

"George Enescu”, (r)
18:20	 Cu rolele prin Bucureşti (r) 
18:30	 Acei oameni pasionaţi 
	 şi maşinile lor de epocă (s)
19:00	 Jurnalul cultural (live) 
19:55	 Capodopere din
 	 Galeria de Artă Modernă
	 Românească (r) 
20:00	 California (sua, 1946) 
21:40	 Festivalul Internaţional 

"George Enescu”
22:00	 Concertele TVR Cultural

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

8,00 Desene animate: Lumea 
lui Jonathan Singh; 8,45 Desene 
animate: Aleea Cristale; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,30 Vedete 
la bis (TVMi)32; 11,40 Terra Vita 
(TVMi)32; 12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Obiectiv Express ®; 13,00 
Documentar: Povestea vieţii; 
13,50 Program muzical: Highlight; 
15,20 Documentar: Hollywood; 
16,10 Teatru: Ciuleandra; 17,20 
Formula succesului (TVMi)34; 
16,05 Program muzical: Highlight; 
18,25 Obiectiv Express (direct); 
19,00 Povestea de seară (TVMi, 
ep. 4) 22; 19,15 Program muzical: 
Highlight; 20,15 Documentar: 
Victorie la Ierusalim; 21,35 Tu 
alegi! 22,00 Obiectiv Express 
®; 22,30 Film artistic: Strigătul 
Chinei;  0,00 Închiderea progra­
mului.       

1157 - Se naşte RICHARD I 
INIMĂ DE LEU (m. 1199), rege al 
Angliei (1189-1199).

1495 – Începe domnia 
lui RADU CEL MARE în Ţara 
Românească (1195 – 1508). În tim­
pul domniei lui a fost introdus ti­
parul în Ţara Românească şi a fost 
tipărită prima carte, „Liturghierul” 
lui Macarie, în limba slavonă.

1830 - Se naşte JOSEPH-
ETIENNE FREDERIC MISTRAL (m. 
1914), scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1904).

1841 - Se naşte ANTONIN 
DVORAK (m. 1904), compozitor, 
pedagog ceh, unul dintre făurito­
rii şcolii muzicale naţionale cehe 
moderne.

1844 - Se naşte IOAN C. 
DRĂGESCU (m. 1915), poet, pro­
zator.

1848 - Se naşte VICTOR 
MEYER (m. 1897), chimist ger­
man. A inventat un aparat pentru 
determinarea densităţii vaporilor 
(ce-i poartă numele).

1872 - Se aşază piatra de te-
melie pentru biserica „Sf. Ilie” 
din Brăila.

1901 [ Episcopul Partenie 
Clinceni al Dunării de Jos, târ-
noseşte paraclisul cu hramul 
„Întâmpinarea Domnului”, din 
Palatul Episcopal Galaţi.

[ Se naşte MARIN IORDA (m. 
1972), prozator, dramaturg.

1905 - Se naşte VICTORIA 
MIERLESCU (m. 1992), actriţă de 
teatru şi film.

1906 – Se desfăşoară la 
Bucureşti (8-12 septembrie), 
Congresul Internaţional pentru 
protecţia proprietăţii literare şi 
artistice – primul congres inter­
naţional organizat şi găzduit în 
România.

1907 - Încetează din viaţă 
IOSIF VULCAN (n. 1841), publicist, 
scriitor, membru al Academiei 
Române. 

1908 [ Se naşte CESARE 
PAVESE (m. 1950), scriitor italian.

[ Se naşte, la Brăila, 
LEONARD KIRSCHEN (m. 1983), 
jurnalist, reporter. Din 1960, sta­
bilit la Londra.

1909 - Se naşte MAX BLECHER 
(m. 1938), prozator român.

1910 - Se naşte JEAN LOUIS 
BARRAULT (m. 1994), actor, regi­
zor francez.

1912 - Se naşte, la Galaţi, 
FLORICA HOTING-TĂTULESCU, 
pictoriţă.

1916 - Încetează din viaţă (pe 
front) N. VULCOVICI (n. 1877), 
poet.

1926 [ Se naşte GABRIEL 
ŞTREMPEL, istoric al culturii, editor 
membru de onoare al Academiei 
Române 

[ Încetează din viaţă VASILE 
BORGEA (n. 1881), filolog, poet, 
traducător, membru corespon­
dent al Academiei Române.

1927 - Se naşte IOAN MORARU 
(m. 1989), medic, membru – post-
mortem – al Academiei Române.

1929 - Se naşte ŞTEFAN 
BĂNULESCU (m. 1998), prozator, 
poet, laureat cu Premiul Naţional 
pentru Literatură al Uniunii 
Scriitorilor. 

1930 [ Se naşte PETRE 
SĂLCUDEANU (m. 2005), proza­
tor, scenarist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
ACIN - pentru scenariu.

[ Se naşte ION ARIEŞANU, 
prozator 

[ Se naşte TUDOR POPESCU 
(m. 1999), dramaturg, prozator.

[ Se naşte ARETIN CORCIOVEI 
(m. 1992), fizician, membru al 
Academiei Române.

1932 - Se naşte MARIUS SALA, 
lingvist, membru şi vicepreşedin­
te al Academiei Române.

1935 - Se naşte GH. IZBĂŞESCU, 
poet.

1937 - Se naşte GHEORGHE 
VLĂDUŢESCU, filosof, membru 
şi vicepreşedinte (2002-2006) al 
Academiei Române.

1938 - Se naşte GHEORGHE 
UDUBAŞA, geolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române. În anul 2000 a pri­
mit Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios” în grad de Cavaler.

1946 - Se naşte AUREL 
ŞOROBETEA, poet, eseist, publi­
cist.

1949 - Încetează din viaţă 
RICHARD STRAUSS (n. 1864), 
compozitor, dirijor german, una 
dintre personalităţile de seamă 
ale muzicii contemporane.

1955 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN VENCOV (n. 1899), fizician, 
membru al Academiei Române

1957 - Încetează din viaţă 
NICOLAE MANTU (n. 1871, la 
Galaţi), pictor, grafician.

1967 – Începe să fie marca­
tă Ziua Internaţională pentru 
Alfabetizare.

1970 - Încetează din viaţă 
PERCY SPENCER (n. 1894), inven­
tator islandez (A inventat cupto­
rul cu microunde).

1972 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU FINŢI (n. 1910), actor, 
regizor, pedagog. 

1986 - Încetează din viaţă ION 
D. ŞERBAN (n. 1933), scriitor.

2004 - Încetează din viaţă 
DAN SPĂTARU (n. 1939), solist de 
muzică uşoară.

În atenţia agenţilor econo­
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri­
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li­
mitată ca volum de transmisie şi 

recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din moti­
ve legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corecti­

tudinii introducerii datelor.
[ A fost modificată codifica­

rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juri­
dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de­
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele­
gere şi apreciem efortul dvs. de 

a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer­
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 8.09.2009

Agent de asigurare;  agent 
vânzări; confecţioner ‑ asamblor 
articole din textile; educatoare; 
inginer mecanic; lucrător co­
mercial; lucrător gestionar;  lă­
cătuş mecanic; muncitor necali­
ficat în agricultură; şofer de taxi; 
vopsitor industrial; vânzător.

Trei roşii coapte, doi dovlecei, 1 ou, 2 linguri de smântână, brânză, 
2 linguri de ulei de măsline, pătrunjel, piper. 

Spălăm legumele şi le tăiem la aceeaşi dimensiune,  într-o tavă 
unsă cu ulei le aşezăm în straturi alternative, condimentând după 
gust. Dăm tava la cuptor timp de 15 minute. Batem oul cu smântâna 
şi brânza şi turnăm peste legume, după care mai dăm la cuptor pen­
tru încă 20 minute. La urmă presărăm pătrunjel verde.

S.S. 

]
- Crezi că ciobanul Nae are o relaţie 

cu ursoaica aceea care tot dă târcoale 
stânii?

- Precis! Săptămânal, ursoaica îi 
aduce câte un coş de zmeură.

Poliţia
în direct

 (comedie, SUA/
Australia, 2002)

Pro TV, ora 20,30

Cu: Robert De Niro, 
Eddie Murphy, Rene 

Russo

Titlu original: 
Showtime

Schimbare 
de roluri 
(comedie, Franţa, 
2008), HBO, 
ora 20,00

Cu: Sophie 
Marceau, 
Dany Boon

Titlu original: 
De l’autre côté 
du lit

Ariane şi Hugo sunt plictisiţi şi nefericiţi. După zece ani de mariaj 
au ajuns să trăiască zilnic cu impresia că sunt doi hamsteri care alear­
gă fără scăpare în aceeaşi cuşcă. Decizia de a face schimb de vieţi 
pare să fie o ultimă soluţie. Ea se trezeşte de a doua zi în adidaşii unui 
director de firmă de materiale de construcţii, iar el în pantofii cu toc 
ai unei vânzătoare de bijuterii la domiciliu. Dar e viaţa mai frumoasă 
sau măcar suportabilă atunci când o contempli de pe partea cealaltă 
a patului?

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– Florin Menzopol (pictură-
grafică); expoziţie de pictură şi 
sculptură, Anca Tofan şi Cristian 
Bedivan; Colecţia dr. Ştefan 
Chicoş; expoziţiile permanente, 
9,00–17,00.

- Sala „Nicole Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Motion - 
Emotion”, Tudor Şerban (gravuri 
şi desene); intrarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Galeria Mond’Art – fotogra­
fie, Simona Andrei.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

- Galeria „Umor la etaj”, se­
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună vecină­
tate” (caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; filiala de la Euro-Gară, 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00;

C.S.Carp            

Ideea unui operator urmărind doi poliţişti prin Los Angeles, în 
timp ce aceştia încearcă să pună mâna pe un puternic baron al 
drogurilor, e cel puţin extravagantă, mai ales când echipa e acom­
paniată de o uriaşă camionetă cu banner-ul show-ului pe ea. Dar 
vorbim despre un reality TV şi nu despre realitate.

Un deliciu rapid
]

- Vreau un kilogram de mere. I le 
duc soţului la spital. Sunt tratate cu 
substanţe chimice?

- Nu. Dar dacă vreţi, treceţi pe la ma­
gazinul de chimicale de alături.

]
- Unde ai dormit astă noapte, neno­

rocitule?
- La Pandele, iubito!
- Minţi, mişelule! La Pandele am 

dormit eu.

7,00 Fabrica razei de soare şi 
casa zburătoare; 8,00 O nouă di­
mineaţă;   9,00 Ediţie specială; 9,30 
Scutul Dobrogei;   10,00 Prieteni 
pe viaţă; 11,00 Prima pagină;  
11,30 Nouă ne pasă;  12,00 Pe gau­
ra cheii; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Viaţa la bloc; 14,30 În căutarea lui 
Hristos; 15,00 Prim plan; 15,30 Cu 
băţu-n baltă; 16,00 Prim plan; 16,10 
Prima pagină; 16,30 Pledoarii tu­
ristice; 17,00 Fair Play; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Medicul 
te învaţă; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,05 Spectacol 
divertisment; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 O nouă dimineaţă; 
24,00 Prim-plan; Afişare program;  
Închidere program.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Gh. 
Gurău

România Sud‑Est  8 septembrieMeteo

Bucureşti
15*/23*

Litoral
16*/24*

Brăila
16*/24*

Galaţi
16*/23*

Braşov
11*/18*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:35 am
‑ apune: 7:35 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:35 am
‑ apune: 7:35 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

Din lumină în… explozie. Echipa de oameni de 
ştiinţă de la Naval Research Laboratory din Statele Unite speră 
ca noua tehnologie să îmbunătăţească comunicarea din cadrul 
marinei, în special cea subacvatică, relatează livescience.com. 
Transformarea luminii în sunet se face prin comprimarea pulsurilor 
laser. Diferitele culori ale laserului se deplasează cu viteze diferite 
în apă. Aceste culori pot fi aranjate astfel încât pulsul laserului 
să se comprime în timp ce se mişcă prin apă, concentrându-se în 
lumină. Pentru a transforma lumina în sunet, pulsul laserului este 
comprimat astfel încât să ionizeze o cantitate mică de apă, care 
absoarbe energia laserului şi se încălzeşte. Rezultatul este o explo-
zie mică de aburi care generează un sunet de 220 decibeli. 

Cablurile de alimentare devin istorie din 2010. 
Aceasta este declaraţia directorului executiv al companiei WiTricity, 
Eric Giler. Mai mult decât atât, Giler consideră că în următorii 
cinci ani, calculatoarele şi telefoanele mobile vor opera complet 
fără cabluri de alimentare. Conceptul de transmitere wireless a cu-
rentului electric este vechi. În anii 1890, Nikolai Tesla a reuşit să 
aprindă becuri la distanţă. Cu toate acestea, cercetările în domeniu 
au stagnat în ultimul secol. Una dintre tehnologiile care ar putea fi 
folosite în acest scop este transmisia prin unde radio. Deşi astfel 
energia transmisă este de mică putere, transmisia funcţionează pe 
distanţe foarte lungi. O companie din Pittsburgh foloseşte această 
tehnologie pentru a alimenta cu energie electrică senzorii de tem-
peratură din clădirile de birouri, dar şi brazi de Crăciun... wireless. 
Recordul de distanţă a fost stabilit atunci când compania a reuşit 
să aprindă un LED aflat la 2,4 km distanţă de sursa de energie.

Cercetările medicale recente 
demonstrează faptul că atunci 
când suferiţi de migrene, ulcer 
gastric sau duodenal, consti‑
paţie, dureri articulare, astmă 
sau depresie, s-ar putea să fiţi 

sensibili la unele alimente, pre‑
cum: lapte, citrice, ouă… 

Materialul prezentat în aceas‑
tă carte se bazează pe cercetă‑
rile  şi expertiza clinică a multor 
medici şi cercetători în domeniul 
medical din toată lumea şi inclu‑
de: I. Introducere (Costul uman;  
Diferenţa dintre alergie şi intoleran‑
ţă; Alimentele şi organismul; Teste 
pentru sensibilitatea alimentară), 
II. Alergiile alimentare (Alergiile 
alimentare de tip IgE; Sindromul  
alergiei orale; Reacţiile la alimen‑
te în eczema atopică, astm şi ri‑
nita alergică; Boala celiacă, boala 
Crohn şi afecţiunile eozinofilice; 
"Impostorii" alergiilor alimentare; 
alergiile alimentare false şi reacţii‑
le la histaminele, latexul, acarienii, 
antioticele, nichelul şi cromul din 
alimente), III. Intoleranţa la lacto‑
ză şi alte probleme ale sugarilor 
(Deficienţa de lactoză şi intoleranţa 
la lactoză; Fructoza, sucroza, sorbi‑
tolul şi xilitolul), IV. Sensibilitatea la 
alimente (Intoleranţa alimentară; 
Sindromul de colon iritabil; Artrita 

reumatoidă şi crizele de artrită; 
Dieta prin eliminare: ghid pas cu 
pas), V.  Copiii şi sensibilitatea ali‑
mentară (Colicile; Sensibilitatea 
bebeluşilor la laptele de vacă şi alte 
alimente; Sensibilitatea alimentară 
la copii), VI. Anexe: [ Verificarea 
etichetelor alimentelor: sinoni‑
me ale ingredientelor alimenta‑
re [ Evitarea alimentelor problemă 
şi înlocuitori pentru alimente obiş‑
nuite [ Alimente înrudite [ Aditivii 
alimentari [ Apa îmbuteliată şi fil‑
trele de apă [ Alimente care conţin 
salicilaţi.

Este un ghid practic ce vă sfă‑
tuieşte cum se pot preveni şi trata 
alergiile alimentare şi intoleranţa la 
produse cosmetice, parfumuri, adi‑
tivi, pesticide sau material plastic, 
precum şi sfaturi cu privire la dieta 
prin eliminare, care ajută la identi‑
ficarea alimentelor la care sunteţi 
sensibil şi înlocuirea lor cu altele, pe 
care le toleraţi.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2009.        

Semnal editorial / Jonathan Brostoff; Linda Gamlin 

Alergii şi intoleranţe alimentare*

Ghid complet

Făcut de  
băutură
Fără veni‑
turi (rar.)

Matematice Câine en‑
glezesc
…

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
COMPILAŢII – ORIZONTAL: STUPEFIANT; AERARI; MAR; CAI; MEMORA; AMAGI; ORAS; I; SATANA; O; 

TEAS; FULAR; OS; IMAMAT; ATATARE; LS; RECOMANDAT; ETIRA; TASA.
PUSE LA MASĂ – ORIZONTAL: R; G; R; PARAPET; TARATA; F; PARATOR; CUTITE; RR; RECI; LAIC; ACRA; 

MIT; A; UM; LAN; AS; ALIAT; GEST; INS; TUNAR; STATUAR; NO; ETAJ; IRAN.

ORIZONTAL : 1) Poet român care a spus: „Încheagă-
şi glasul de aramă cântarea pătimiri noastre” (Octavian) 
– Ca un cal nărăvaş. 2) Sunete înalte, ascuţite – Are o 
gură, de nu se mai satură, cum se spune (pl.). 3) Parte 
a traheii unde se formează sunetele vorbirii – Cap de 
uliu! 4) Papagal vorbitor sud-american – Gura şi nasul, 
din punct de vedere anatomic. 5) Glas de gâscă – A nu 
face nimic – Pielea feţei. 6) Jumătate de gură! – Piesă 
de război. 7) Legată de gură – Dânşii. 8) Ne toacă cu 
gura (rar) – Jeepul românesc. 9) Efectul unor guri sâcâ‑
itoare – Ros cu dinţii. 10) Prinsă de limbă – Cum se mai 
spune la stânjenei.

VERTICAL: 1) Au o gură, mamă… 2) Vorbele unei 
guri spurcate, la nervi – Una deosebită. 3) Organul vor‑
birii – Are o voce răguşită de frig. 4) Trecute la raţie! 
– Garnitură verde la friptură. 5) I se aude gura lătrând 
în deltă – Cea de acolo. 6) Glas, vorbă – Cuvânt pen‑
tru „trei”. 7) Într-un cuvânt, e cam prost - Vorbită pe la 
spate! – În cerc! 8) Careu! – A da cu gura, ofensând pe 
cineva. 9) A aşeza un lucru undeva… într-un cuvânt – 
Dragoste senzuală. 10) Nu li se aude gura.

Mihai Gherasim

Într-un glas 

…
Domoli

Mediu de 
cultură

Un anume 
fel de lut
Grădină de 
iarnă

Lăsat rece
Tăiate 
plângând

A nu face 
nimic
Urme de 
ulei

Bătut la 
table
Carie la 
molari!

Floarea 
purităţiii
… În formă 

nouă

Dau forma 
casei
A hoinări

Oină!
Din nou

Cântec de 
ţară
Tăiată!

Sesiune!
Undă!

A pierde 
din vedere
Ornament 
la cap!

Singure!
În stare 
gravă

Şcoala 
medie!
Duşmănie

Dâra din 
spate!
…

A lăţi
Cuprinşi de 
dorinţe

De loc din 
Măcin!
Ion 
Popescu

Uşiţe
Unici!

Cură la 
Amara Poftă mare

Culori şi sunete

Cerbul Aurică 
şi Iepuraşul 
lui Ţiriac

[ Ştiţi cum e să fii „pu‑
pilă” de miliardar? „Mişto”, 
ar spune citând din cla‑
sicul (încă) în viaţă Irinel, 
Columbeana Monicuţa. 
Ana-Maria Ferentz a gustat 
şi ea din dulcea viaţă de pro‑
tejată a lui Ţiriac ăl bătrân. 
În premieră - hă, vorba vine, 
că videoclipul circulă pe net 
de multă vreme - Ana-Maria 
şi-a expus la Antena1 clipul 
piesei „Fresh”. E reclamă la 
maşină, ba nu-i reclamă, ba-i 
reclamă!, aşa am stat în cum‑
pănă jumătate de videoclip 
în care juna blondă conduce 
pe un drum prăfos, pe lângă 
lanul cu răsărită, o maşină tip 
bolid, de care numai Ţiriac 
îşi permite când se duce la 
vânătoare. Pun pariu pe ce 
vreţi voi că bolidul e împru‑
mutat din garajul lui Ţiri. Pe 
urmă Ana-Maria opreşte 
maşina, dansează frumos în 
jurul ei, se aşază cuminte ca 
orice piţi cu popoul pe bord 
şi ne cântă aceleaşi versuri 
ca un CD înţepenit. Vocea 
e atât de sintetizată încât 
computerul care a lucrat-o ar 
putea da autografe în locul 
ei şi cere drepturi de autor. 
Pentru divertisment, fătuca 
orbecăieşte prin arătură cu o 
pereche de ochelari virtuali 
pe nas. Şi gata clipul care e la 
fel de fresh, ca idee, poveste 
şi final ca şi ciorba reîncălzi‑
tă.

[ Sâc, Madonna! Diva  
Madonna îşi trăgea palme 
cu piciorul dacă vedea con‑
certul Loredanei de pe scena 
Cerbului de Aur. Lori a fost 
eminamente senzaţională! Şi 
dacă l-a făcut şi pe celebrul 
Joe Lynn Turner să cânte cu 
ea „Lele!”, jos pălăria! 

[ Aurică fără frică. 
Cerbul de Aur a fost mai de‑
grabă Cerbul Aurică. Nu vor‑
besc de scenă, lumini, cadre, 
ambient unde totul a fost 
fantastic, ireal pentru TVR. 
Mă refer la finalul competi‑
ţiei care a semănat mai de‑
grabă cu un concurs de miss. 
Concurenţii au fost aliniaţi pe 
scenă şi premiaţi. Nu-mi pare 
rău că marele trofeu pleacă 
în Italia, că la câte măgării 
au comis românii pe-acolo, 
nici cu o turmă de cerbi de 
aur nu ne spălăm obrazul. Eu 
recunosc sincer că i-aş fi dat 
Cerbul de Aur lui Ovi. Dacă 
adunăm valoarea premiilor 
obţinute – 3.000 de euro 
premiul de popularitate ofe‑
rit de public şi 5.000 de euro 
Cerbul de Aur, remarcăm că, 
financiar, Ovi a ieşit mai bine 
decât The Marker, premiaţi 
cu 7.000 de euro, Cerbul de 
Argint. 

Vremea va fi mai caldă decât ieri, dar va rămâne 
închisă, cu cerul acoperit, cu maxime termice de 
23°C şi minime de 16°C. Dimineaţa e posibil să fie 
ceaţă. Presiunea atmosferică va fi de 754 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 65 la sută. 

Vremea va continua să se încălzească în urmă‑
toarele zile, maximele urmând să ajungă la 26°C 
spre sfârşitul săptămânii. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Trofeul Cerbul de Aur a fost 
câştigat în acest an de Antonino, 
reprezentantul Italiei. La festivalul 
de la Braşov, Cerbul de Argint a re‑
venit trupei româneşti The Marker, 
iar Cerbul de bronz va ajunge în 
Norvegia în acest an, fiind câştigat 
de Ovi. Premiul Special al Juriului a 
fost câştigat de Glen Vella (Malta), 
iar Premiul de Popularitate, ales 

pe baza voturilor exprimate de te‑
lespectatori pe perioada celor trei 
zile de concurs, a fost câştigat tot 
de reprezentantul Norvegiei, Ovi. 
Un moment special al Galei laure‑
aţilor l-a constituit acordarea pre‑
miului pentru întreaga activitate 
chitaristului american Steve Vai.

NewsIn/M.Z.

Cerbul de Aur 
ajunge în Italia
Antonino, câştigătorul 

ediţiei 2009

Festivalul bucureştean de animaţie
Anim’est, la a patra ediţie

Peste 350 de filme de animaţie vor rula în patru cinematografe din 
Capitală timp de patru zile, în perioada 2 şi 11 octombrie, în cadrul ce‑
lei de-a patra ediţii a Festivalului internaţional de animaţie Anim’est. 
Cinematografele Patria, Union, Elvira Popescu şi Terasa Verona a Librăriei 
Cărtureşti vor găzdui cinci secţiuni competitive (scurtmetraj, lungmetraj, 
film românesc, film studenţesc, videoclip & advertising), zece secţiuni 
show-case, două workshop-uri de animaţie şi două masterclass-uri.

NewsIn/M.Z.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 septembrie 2009 
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LANSAREA PROIECTULUI
„Echiparea Ambulatoriului de Specialitate Integrat  în 

cadrul Spitalului  Pneumoftiziologie Br ila ” 

CONSILIUL JUDE EAN BR ILA lanseaz  proiectul cu titlul „Echiparea 

Ambulatoriului de Specialitate Integrat în cadrul  Spitalului Pneumoftiziologie 

Br ila ”, finan at prin PROGRAMUL OPERA IONAL REGIONAL 2007-2013, Axa 

Prioritar  3 - Îmbun t irea infrastructurii sociale, Domeniul Major de Interven ie 

3.1 „Reabilitarea/modernizarea/echiparea infrastructurii serviciilor de s n tate”. 

 Valoarea total  a proiectului este de 2.926.133,88 lei, din care 2.088.215,99 

lei este valoarea finan rii nerambursabile. 

Proiectul se deruleaz  pe parcursul a 15 luni, având ca obiectiv general 

îmbun t irea calit ii serviciilor de asisten  medical  din jude ul Br ila i din 

regiune prin reabilitarea i modernizarea Ambulatoriului de Specialitate Integrat în 

cadrul  Spitalului  Pneumoftiziologie Br ila.  

 Proiectul va contribui la îmbun t irea calit ii infrastructurii serviciilor de 

asisten  medical  i repartizarea teritorial -  regional  echilibrat  a acestora pe 

teritoriul rii, pentru asigurarea unui acces egal al cet enilor la  serviciile de 

s n tate, contribuind astfel la obiectivul specific al programului. 

Prin implementarea proiectului se urm re te ca principal rezultat realizarea 

unui spa iu adecvat,  dotat cu aparatur  medical  performant , în vederea 

desf ur rii activit ii medicale de specialitate în cadrul Ambulatoriului de 

Specialitate Integrat în cadrul  Spitalului  Pneumoftiziologie Br ila.   

Date de contact: informa ii suplimentare despre proiect pot fi furnizate de  

dl. B descu Mircea – Manager de proiect, tel./fax 0239-619047, programe@portal-

braila.ro. 

CONSILIUL JUDE EAN BR ILAGUVERNUL ROMÂNIEI

Investim în viitorul t u! Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i cofinan at de Uniunea European  prin Fondul European de Dezvoltare Regional .

Instrumente Structurale
2007-2013
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An de an, pe 8 septembrie, în-
treaga creştinătate  sărbătoreşte 
Naşterea Maicii Domnului. În po-
por, sărbătoarea a rămas drept 
Sfânta Marie Mică. Este ziua când 
bucuria a dat năvală în sufletele 
Drepţilor şi Sfinţilor Ioachim şi 
Ana, cei doi părinţi care abia la bă-
trâneţe au fost binecuvântaţi de 
Dumnezeu cu o Pruncă. Minunata 
veste a Naşterii Fecioarei Maria 
a fost anunţată de Arhanghelul 
Gavriil. Acest chip dumnezeiesc 
de Pruncă însumează cerescul 
şi omenescul, iar prin acel „Fiat!” 
rostit la Bunavestire - „Fie mie 
după cuvântul Tău, Doamne!” - a 
atins întreaga omenire. „Da-ul 
rostit prin fiat nu este un simplu 
enunţ, ci biruinţa strălucitoare 
asupra posibilei negaţii, biruinţă 
adusă în inimă şi întrupată în lu-
crarea Mielului răstignit”, reţinem 
din „Femeia şi mântuirea lumii”, a 
teologului Paul Evdokimov.

La două milenii de la Naşterea 
Născătoarei de Dumnezeu, întrea-
ga creaţie se bucură, fiindcă Maica 
lui Dumnezeu-Cuvântul este cea 
care a pus început mântuirii noas-
tre, iar prin Fiul Său - Iisus Hristos 
Mântuitorul lumii -  este Mamă 
a toată lumea şi este „fericită de 
toate neamurile”.  Încă din tim-
pul vieţii pământeşti, pe Maica 
Domnului au cinstit-o ucenicii, 
viitorii Apostoli şi toţi cei care i-au 
ştiut întristata bucurie. 

„Biserică a lui Dumnezeu”

Sfânta Fecioară Maria este 
primul locaş sfânt al Duhului 
lui Dumnezeu, este „Cheia 
Împărăţiei”, „Uşă cerească”,  „Bise

rică a lui Dumnezeu”, dacă facem 
apel la doar câteva formule litur-
gice consacrate. Sfinţii Părinţi ai 
Bisericii noastre i-au alcătuit cele 
mai frumoase imne şi cântece 
de slavă, iar poeţii alese rugi şi 
poeme. Practic, nu există slujbă 
a Bisericii noastre care să nu aibă 
măcar o formulă de laudă, de 
cinstire sau de cerere pentru ca 
Maica Domnului să intermedieze 
la Fiul lui Dumnezeu. „Unde este 
Maica Domnului, acolo este şi 
Fiul ei; iar unde este Hristos, acolo 
este şi Maica Sa.  De aceea, în toa-
te reprezentările iconografice ale 
Bisericii noastre Dreptmăritoare 
Maica Domnului îl poartă pe 
braţele sale de Maică pe Fiul lui 
Dumnezeu.   „Bucură-te, Marie, 

fiica cea prea dulce a Anei, căci în-
dată  către tine dorul mă cheamă, 
scrie Sfântul Ioan Damaschin...  
Bucură-te, Maica  lui Dumnezeu, 
vlăstar preadumnezeiesc al pă-
mântului,  preasfântă alcătuire a 
Duhului, Izvor al apei celei vii, Rai 
care porţi lemnul vieţii, cea mai 
presus de puterile îngereşti…”  

Astăzi, în zi de sărbătoare, cu 
mic, cu mare alergăm la tine - 
Sfântă Fecioară Maria îngenun-
chem rugându-te să ne scoţi din 
nevoi şi din necazuri, să ne dai nă-
dejde, credinţă şi dragoste multă 
în toate zilele.

Tuturor celor care poartă nu-
mele Sfintei Fecioare Maria, le 
dorim  lumină în suflet şi în viaţă! 
La mulţi şi fericiţi ani!

Una dintre bisericile vechi ale 
municipiului Galaţi este cea a 
„Sfintei Fecioare Maria” din car-
tierul Vadul Ungurului. Astăzi 
acest sfânt locaş îşi sărbătoreşte 
hramul, care nu este unul oare-
care, ci este închinat Împărătesei 

Cerului şi a Pământului. Părintele 
paroh Mihai Filip ne invită la ru-
găciune, la prima mare sărbă-
toare împărătească din Anul nou 
Bisericesc.

M. Stanciu

Pe 8 septembrie este Ziua 
Naşterii Maicii Domnului nos-
tru Iisus Hristos, motiv pentru 
care Arhiereul locului vă invită 
în pelerinaj. Locul care adună 
astăzi în rugăciune pelerini din 
toate colţurile Eparhiei Dunării 
de Jos, dar şi din judeţele înve-
cinate, este frumoasa şi mereu 
tânăra Mănăstire „Naşterea 
Maicii Domnului” din Cudalbi. 
Astăzi, în Dealul Gologanu, 
maica stareţă Mariani Popa ne 
aşteaptă la rugăciune încă de 
dimineaţă, la Sfânta Liturghie.

M. Stanciu

Dănuţ Lungu

Astăzi

Naşterea Sfintei 
Fecioare Maria

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Invitaţie 

Hram la Biserica 
„Sf. Fecioară Maria” 

Sărbătoare 
împărătească

Pelerinaj 
la Cudalbi

[ Miroase tot mai persistent a campanie 
electorală, partidele încep să-şi facă provizii 
pentru exit-poll-uri negre, iar autocarele care 
vor căra în neştire electori escroci trec pe la 
Inspecţia Tehnică Periodică. Mai nou, PD-L a 
calculat frauda de pe 22 noiembrie şi ar ieşi 
un 5-8 la sută în favoarea lui Mircea Geoană. 
Păi, ăsta nu-i furt, fraţilor, e găinărie curată! 

[ România se situează pe locul zece în 
topul ţărilor europene cu cei mai mulţi buge-
tari. Statul, până de curând o vacă bună de 
muls, devine mai mult piele şi os şi ferească 
Sfântul ca în loc de buget să rămână cu mu-
getul. Evident, şi cu nişte balegă…  

[ Acuzat de un tabloid (care l-a şi pozat) 
că s-a urcat la volan după ce a băut bere la 
o terasă, ziaristul Cristian Tudor Popescu s-a 
apărat în publicaţia la care scrie. „Băusem 
doar o bere fără alcool”, a precizat CTP-ul, 
însă nu ştiu cum s-ar fi descurcat dacă în faţă 
ar fi avut „una mică”. De „whisky bătut” n-am 
auzit, aşa cum nici „iaurt dublu rafinat” nu 
există.

[ Era cât pe ce să uit de „Cerbul de Aur”, 

singurul festival de muzică din România care 
are nume de aliment viu şi care, iată, rezistă 
şi pe timp de criză. S-a terminat cu un mini-
concert Steve Vai care, pe tărâm românesc, 
are ghinionul că nu-i manelist, altfel s-ar fi 
scris şi despre el. Dacă s-ar fi produs Guţă 
pe scena de la Braşov…

[ Televiziunile cu ştiri de la ora 5 ne in-
formează că la o discotecă din Lacu Sărat s-a 
lăsat cu scandal şi cu bătaie. Aşadar, după 
băi, împachetări cu nămol şi duşuri subac-
vatice, staţiunea din judeţul Brăila oferă şi 
simulări de masaj cu pumnii şi picioarele. 

[ Trebuia să v-o spun prin primăvară, dar 
ţineţi-o minte! Cică ţânţarii îi evită pe oame-
nii a căror transpiraţie miroase cumva a dul-
ce. Doamne, ce-o să-i mai pişte pe cei care 
se înghesuie dimineaţa prin Isuzu şi tramvai!

[ Turiştii străini nu sunt interesaţi 
de România, aşa spune ultimul studiu al 
Institutului Naţional de Statistică. Lasă, nu-i 
bai! Să vedeţi ce interesate vor fi FMI-ul şi 
Banca Mondială de noi când vom începe să 
ne achităm veşnicele datorii!

Ţării, mai mulţi mugetari! 
‑NAPOI
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